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VILTIS TAiKAI IŠSAUGOTI
Praėjusieji metai buvo ypatingai lemtingi pasauliui. Galima sakyti, kad j 

žmonės taip mano kiekviename metų posūkyje, bet šiuo kartu mesi 
neperdedame: galima konstatuoti, kad posūkis atliktas į gerąją pusę, kad 
taikai išsaugoti viltis sustiprėjo, kad branduolinio nusiginklavimo galimy- i 
bės pasidarė labiau konkretišk >s, nors ne pilnai užtikrintos.

Faktai visiems žinomi: mūsų prezidentas Reaganas ir Tarybų Sąjungos 
vadovas Gorbačiovas susitiko mūsų sostinėje ir priėjo susitarimo, kad 
branduolinių ginklų kiekis bus žymiai sumažintas, ypatingai Europos 
kontinente. Tai didžiulis laimėjimas, ir šia proga verta pažymėti, kad prie 
to laimėjimo pasiekimo smarkiai prisidėjo taikos judėjimas Europos 
kontinente, kontinente, kuris žino, kad branduolinis karas tarp dviejų 
milžinų, JAV ir TSRS, Europą paverstų i milžiniškas kapines. Amerikos 
žmonių noras taikos irgi daug prisidėjo, stumdamas mūsų vadovybę link 
blaivesnio ir taikingesnio nusistatymo, o Tarybų Sąjungoje, kaip tai visas 
pasaulis pripažįsta, žmonių ir valdžios norai išsaugoti taiką pilnai sutampa, 
ir tai iš ten atėjusi iniciatyva dabar pasauli džiugina.

Taip, padarytas žingsnis pirmyn, bet faktinai dar nedidelis žingsnis: 
nežiūrint pagerėjimo, pasaulis dar tebelieka apsiginklavęs iki dantų, 
apsiginklavęs taip, kad pasauliniam konfliktui įsidegus — gyvenimas dar 
vis gali būti nušluotas nuo m»<sų planetos paviršiaus. Kelio i užtikrintąĮ 
taiką — dar lieka daug! . .

Be to, nežiūrint bendro pagerėjimo, įvairiuose pasaulio kampuose dar 
tebeverda visokie vietiniai karai ir konfliktai, dar vis tebesilieja nekaltų 
žmonių kraujas, dar tebesiauči; militarinis barbarizmas. Pasižiūrėkime, 
apsižvalgykime —

Dykumose ir kalnynuose tarp Irano ir Irako jauni vyrai dar guli 
apkasuose, pirštai prispausti prie šautuvų mygtukų, pasirengę vieni kitus 
žudyti — be jokios priežasties, be jokios sąmonės, be jokio suprantamo • 
tikslo — dviejų Artimųjų Rytų musulmoniškųjų tautų jaunuomenė 
tūkstančiais miršta, tuo tarpu, kai fanatikai abiejose pusėse juos akstiną i 
“šventąjį karą”, o Persijos įlankoje Irano ir Irako laivai tebesėja 
povandenines minas, skandina vieni kitų ir dar kitų šalių tankerius, 1 
duodant Vakarų imperializmui priekabą ir progą ten labiau įsitvirtinti, 
neva “taikos sargyboje".

Toliau į Vakarus tuose pačiuose Artimuosiuose Rytuose Izraelio 
kariauna žiauriais priespaudos būdais bando užgniaužti palestiniečių Į 
teisėtą savistovumo ir laisvės judėjimą. Užimtose teritorijose į Vakarus 1 
nuo Jordano ir Gazos srityje Izraelio kariai ir policija šaudo į civilius 
gyventojus, tarytum kulkos galėtų sulaikyti žmones nuo kovos už savo 
teises. Skaudu, kad Izraelio žmonės, ainiai tautos, kuri per tūkstančius i 
metų pati kentėjo po kitų priespauda, leidžia savo militaristams, tokiems 
kaip Samiras Špronas i^'o^iniečiais-arabais elgtis, lyg jie bū*” 
beteisiai ir bebalsiai tos žemes gyventojai, sugrūsti į getus, be galimvbin i 
geresnę ateitį ir be teisė? | nacionalinę savigarbą.

• • •
Afganistane padėtis irgi tragiška. Pasinaudodami Afganistano liaudies 

valdžios padarytomis klaidomis ir vidujiniais kivirčais, reakciniai gaivalai, 
kurie atstovauja žemvaldžius ir musulmoniškąjį klerą, pajėgė įtikinti dalį 
gyventojų pereiti jų pusėn. Bet tos vidujinės kovos seniai būtų buvusios 
baigtos, jeigu tiems reakciniems gaivalams nebūtų masyviai padėję JAV ir 
Pakistano militaristai, žvalgybos agentūros, ginklų pristatinėtojai. 
Tarybų Sąjunga atėjo į pagalbą Laudiškajai valdžiai, padarydama lyg 
intervenciją prieš intervenciją — o kraštas dar tebeskęsta skausmingoje 
suirutėje, nors Kabulo valdžia ir Tarybų Sąjunga siūlo derybas, į 
kompromisui siekti ir sustabdyti patrankų griausmą.

” • "
Rytų Azijoje padėtis taip pat nekokia. Atrodė, kad kuomet Filipinai 

atsikratė Markoso ir jo išsigimusios klikos, šalis pradės naują demokratiš- Į 
ką gyvenimą. Bet taip nebuvo lemta: dalis ginkluotųjų pajėgų vadovybės, j 
slaptai simpatizuodama Markosui, kiekviename žingsnyje sabotuoja 
Korazon Akino valdžios pastangas įvesti parlamentarinę santvarką ir 
vidujinę taiką. Pučai po pučų, sukilimai po sukilimų, šalį veda į chaosą ir 
gal diktatūros atsteigimą.

Kaip Filipinuose, taip ir Haiti respublikoje Karibuose — Duvalieras, 
atrodė, buvo ištrenktas, bet jo pakalikai liko ir dabar faktinai tvarko 
valdžios vairą. Kuomet Haiti gyventojai bandė pravesti demokratinius 
rinkinius, militaristai juos paskandino kraujo ir teroro jūroje.

* * *
Nereikia nieko sakyti nė apie Pietų Afriką, šalį, kur egzistuoja gal 1 

labiausiai kriminališkas žmonijos istorijoje režimas. Atrodo, kad naciona
listai afrikaneriai, baltieji ramstai, nesusipranta, kad laikas vis trumpėja, 
kad, jeigu jie nepradės greit suprasti stengtis ruoštis tikriems 
nusileidimams juodajai daugumai, kraštas susilauks tokio pilietinio karo, 
kokį sunku ir beįsivaizduoti! Kas kaltas? Dėl akių beveik visi smerkia 
Pietų Afrikos rasistus: ir prezidentas Reaganas, ir premjerė Thatcher, ir 
kancleris Kohl. Bet faktinai, tyliu pritarimu, ginklų pristatymu ir 
ekonominiais santykiais Vakarai padeda Pietų Afrikos rasistams išsilaikyti 
ant milijonų juodų afrikiečių sprando, padeda jiems pravesti intervencijas 
Angoloje, Namibijoje ir kitur.

• • •
Bet ne viskas pasaulyje visai tamsu. Laipsniškai, kad ir labai lėtai, 

normalėja ir gerėja santykiai tarp Tarybų Sąjungos ir Liaudies Kinijos; 
Centralinėje Amerikoje, kur mūsų šalies militaristai stengiasi pasmaugti 
Nikaragvos revoliuciją, jie susiduria su istorine logika: Lotynų Amerikos 
žmonėms nusibodo šokti pagal Washington© švilpuką. Nors kitas 
Cen*“alines Amerikos šalis valdo ne kairieji, tenykštės valdžios, kartu su 
Meksika, darbuojasi, kad taika įsiviešpatautų visoje srityje, kad būtų 
baigtos svetimos intervencijos, "kontrai”, amerikiečių marinų maišymasis į : 
tenykščių žmonių reikalus. Svarbu, kad prieš amerikiečių diriguojamą 
intervenciją stoja ne tik Lotynų Amerika, bet ir tokios buržuaziniai-demo- 
kratinės Europos šalys, kaip Švedija ir Ispanija, kurios palaiko draugiškus ! 
santykius su sandinistų režimu Nikaragvoje.

Mūsų šalyje simptomai maišyti. Milijonai amerikiečių, kuriuos vienu 
metu paveikė Reagano šypsena ir saldūs pažadai, pagaliau juom nusivylė 
ir bendrai republikonais ir jie pasirengę juos iš balno išmesti, kaip jau iš jų 
atėmė Kongrt se daugumą narių. Bet demokratai, iš kitos pusės, nesugeba 
susitarti, susiorientuoti, sukaupti savo jėgas aplink vieną stiprų kandidatą. 
Bet bent vienas dalykas aiškus: Amerikos žmonės, kaip likusio pasaulio 
žmonės, nori taikos. Didžiulė dauguma Amerikos žmonių sutiko Gorbačio
vo apsilankymą mūsų šalyje dideliu pasitenkinimu. Tas pasitenkinimas 
buvo ne dėl to, kad jis vienoks ar kitoks simpatiškas žmogus, bet dėl to, 
kad jis čia buvo žmonių sąmonėje priimtas kaip taikos pasiuntinys. Tas 
patvirtina, kad taikos nori visas pasaulis, didžiulė žmonių dauguma, ir toji 
dauguma neleis militaristams įvelti jų į pasaulinio masto katastrofą..

Trumpai
Washington. — Prez. Reagan 

:savo paskutinėje kalboje apie vai 
stybės padėtį ypatingai pabrėžė, 
kad per jo prezidentavimo laikotar 
pį Amerika tapusi stipri, turtinga 
ir taikinga. Kvietė Kongresą ir 
toliau remti jo darbus. Žadėjo ir 
toliau prašyti lėšų paremti kon 
trams, kurie siekia nuversti teisėtą 
Nikaragvos vyriausybę.

Paryžius. — Prancūzija ir Vokie
tija sutarė įsteigti bendrą karo 
tarybą ir suorganizuoti prancūzų- 
vokiečių brigadą. Taip pat sudary
ta ir patariamoji taryba abiejų 
valstybių ekonominei politikai- 
koordinuoti. Nors vokiečiai mano, 
kad šie žygiai artina Prancūziją 
prie NATO, iš kurio gen. de Gaulle 
ją buvo ištraukęs, bet D. Britanija, 
Italija ir Olandija baiminasi, kad 
toji draugystė nesusilpnintų 
NATO.

London. — D. Britanijos premje
rė Margaret Thatcher yra ne tik 
pirmoji moteris tame poste, bet ir 
ilgiausiai tose pareigose išbuvusi 
be pertraukos dvidešimtajame am
žiuje. Kaip konservatorių atstovė, 
ji laimėjo tris penkerių metų ter
minus ir premjerės pareigas eis ligi 
1992 ųjų metų pavasario. Daugelis 
britų ją vadina "Iron Lady" dėl jos 
griežtos valdžios.

New York. — Daugelis pavienių 
žydų ir jų organizacijų vadų, re
miančių Izraelį, pastaruoju laiku 
viešai pareiškė pasipiktinimą dėl ' 
Izraelio priemonių malšinti arabų ; 
neramumams, kurie vyksta Gazoje 
ir Vakariniame Krante. Anksčiau 
Izraelio kariuomenė šaudė į žmo
nes, o dabar pradėjo mušti. Šimtai 
arabų sužeista. Kariuomenė muša 
kas pakliuvo, visiškai nepaisyda 
ma, ar kas kaltas ar nekaltas. 
Įsiveržinėja į ir namus ir muša 
jaunuolius, moteris ir vaikus.

Jungtinės Tautos. — Tarybų 
Sąjungos užsienio reikalų ministras 
Eduard Ševardnadze kreipėsi į 
Gen. Sekretorių, kad tasai imtųsi 
iniciatyvos sukviesti užsienio reika
lų ministrus apsvarstyti taikos kon
ferencijos Art. Rytuose klausimui, į

IŠRINKTI NAUJI TARYBŲ LIETUVOS VADOVAI
Vilnius. — Gruodžio 1 d. čia 

įvykusiame Lietuvos Komunistų 
partijos Centro Komiteto plenume, 
apsvarsčius organizacinius klausi
mus ir pagerbus lapkričio 14-ąją 
mirusio CK pirmojo sekretoriaus 
Petro Griškevičiaus atminimą, nau
juoju pirmuoju sekretorium vien
balsiai išrinktas Ringaudas Broni
slovas Songaila. Jis nuo 1985 metų 
buvo Lietuvos TSRS Aukščiausio
sios Tarybos Prezidiumo pirminin
ku, prieš tai buvęs Lietuvos minis
trų tarybos pirmininku.

Ringaudas Bronislovas Songaila

\kimirka ;š isinr m.. įvykio . . . lai vai ■: i ceremonijų Baltuosiuose romuose pernai 
gruodžio 8-ąją, kai JAV prezidentas Ronald Reagan ir Tarybų Sąjungos Komunistų 
partijos CK -n<-ralini- -.4 ;, torius Michail Gorbačiov pasirašė sutartį del vidutinio ir 
mažesnio nuotolio raketų ir ją patvirtino rankų paspaudinu.

NAUJIEJI METAI PASAULYJE 
PRASIDĖJO VILTINGAI

Washington. — Aidint Naujųjų 
metų dūžiams, čia gyvai prisiminti 
momentai, kai karšti plojimai, gar 
sūs pasitenkinimo šauksmai ir baž
nyčių varpų aidai lydėjo praneši 
mą. lead gruodžio mėnesio pradžio 
je JAV ir Tarybų Sąjungos vadovai 
pasirašė sutartį dėl vidutinio ir 
mažesnio nuotolio raketų.

Tai buvo pirmas konkretus žings
nis, vedantis j naują etapą santy
kiuose tarp šių didvalstybių. Jis 
viltingai nuteikė ir visą pasauli, 
kuris tuojau pat reagavo. Pasiten 
kinimo banga pirmiausia nuaidėjo 
Jungtinėse Tautose, o vėliau ir 
paskirų valstybių sostinėse pasigir
do teigiami balsai prezidentų, 
ministerių, už taiką kovojančių 
tarptautinių ir vietinių organizaci
jų.

Pagal šią sutartį Amerika sunai 
kins visas savo "Pershing” raketas 
ir žemėje bazuojamas sparnuotą

Naujasis Lietuvos komunistų 
partijos vadovas yra gimęs Klaipė
doje 1929 metais. Jis yra ilgametis 
komjaunimo, partijos ir tarybinis 
darbuotojas, nuo 1962 metų Lietu
vos komunistų partijos CK biuro 
narys, nuo 1953 metų — Tarybų 
Sąjungos Komunistų partijos narys 
ir darbuojasi jos Centrinėje revizi
jos komisijoje. Jis yra ilgametis 
Lietuvos ir Tarybų Sąjungos Aukš
čiausiosios Tarybos deputatas. Lie
tuvoje ėjo aukštas ir vadovaujan
čias pareigas žemės ūkio tvarkyme.

Už nuopelnus Komunistų partijai 
ir Tarybų valstybei jis apdovanotas 
aukščiausiais ordinais ir medaliais, 
o už nuopelnus žemės ūkio srityje 
atžymėtas nusipelniusio žemės ūkio 
darbuotojo vardu.

Gruodžio 7 d. buvo susirinkusi 
Lietuvos Aukščiausioji Taryba ir 
vieton Lietuvos Komunistų partijai 
vadovauti išėjusio savo pirmininko 
Ringaudo Bronislovo Songailos 
naujuoju prezidiumo pirmininku iš
rinko Vytautą Astrauską.

Naujasis Lietuvos Aukščiausio
sios Tarybos vadovas yra gimęs 
Šiauliuose 1930 metais, partijos ir 
tarybinis darbuotojas. Partijoje 
dirba nuo 1947 metų, nuo 
1961-ųjų — Lietuvos Komunistų 
partijos Centro Komiteto narys, 
nuo 1981-ųjų — to Komiteto sekre
torius. Jis nuo 1963 metų dalyvauja 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 

sias raketas su daugiau kaip 400 
dislokuotų kovinių galvučių. Tary 
bų Sąjunga išims iš raketų daugiau 
kaip 1500 dislokuotų kovinių galvu
čių, o visos žemėje bazuojamos 
vidutinio nuotolio raketos, tarp jų 
SS 2P bv ' sunaikintos. Papildomos 
abiejų šalių atsarginės raketos taip 
pat bus sunaikintos.

Taip pat susitarta ir dėl abipusės 
kontrolės, kuri tikrins, kad abi 
pusės vykdytų, ką pasižadėjusios, 
kad nebūtų apgavystės.

Praktiškai jau pradėta įgyven
dinti šią kontrolę liečiantis doku
mentas. Sausio pradžioje dvidešimt 
Amerikos specialistų apsilankė Se
mipalatinsk© miesto rajone esančia
me Tarybų Sąjungos branduolinia 
me poligone. To vizito tikslas buvo 
susipažinti su poligonu ir jo veikla. 
Sausio viduryje į Ameriką atvyko 
Tarybų Sąjungos specialistai ir 
lankėsi Nevados branduoliniame

Vytautas Astrauskas
darbuose kaip deputatas. Už nuo
pelnus partijai ir valstybei bei už 
kultūrinę veiklą yra apdovanotas 
aukščiausiais ordinais ir medaliais.

Peking. — Kinų spauda paskel
bė, kad Tarybų Sąjungos vadovas 
Michail Gorbačiov pasiūlė susitiki
mą su Kinijos vadais ir kad tokiam 
susitikimui Kinijos komunistų par
tija pritaria, bet dar turi tam tikrų 
rezervacijų. Jei toks susitikimas 
įvyktų, tai jis būtų tikrai istorinis, 
nes paskutinis susitikimas buvo 
1959 metais tarp Chruščevo ir Mao 
Tsetungo.

bandymo poligone. ... s
Po šių susitikimų seks prakt’5*^ 

bendrai atliktas bandymas-
• o • . vi vadosi šiemet Semipalatinsko ir Nev<» 

j poligonuose ketinama įvyktyt* ' 
, vieną eksperimentinį sprogdin’., •» 
1 kad bū* vienu metu
matavimus tr’palyginti rezulta • 

j Šitai leis abiem šalim P35 . 
: susitarimo dėl patikimų tikri 
priemonių, kurių reikia norm1 
fikuoti pasirašytąją sutartį. 1 
priemonėmis bus galima pasma 

' ti ir būsimiems susitarimam- 
' branduolinių ginklų tolimesni 
! ribojimų. . va.

Istorinis dviejų didvalstj 1 
j dovų susitikimas ketinan Į<a, 
1 žės mėnesį pratęsti Mask'°.1 

tenai nuvyks prez. Reagan-

LIETUVOS DIPLOMATAS
Jungtinės Tautos. — Cia

dirbti neseniai iš Tarybų ,e ygpj 
atvykęs diplomatas, buvęs ' 
užsienių reikalų ministro Pav-un^j. 
tojas Juozas Grigutis. Sis pa 
nio rango tarybinis dipl°™a • 
lėtą metų darbuosis Tar.
gos nuolatinėje atstovy J pata- 
Jungtinių Tautų vyresniuoj

džiuose Kaminuos vavo
Anksčiau keletą kartų J1- tSRS
Globos Tarybos sesijose kai p 
delegacijos vadovo pavadį

Jungtinėse Tautose •> * stamų, 
ke Grigutis turi nemaža Paz^ eigų 
tad atliekamu nuo darbo narnoje 
laiku jam naujojoje džiauti, 
aplinkoje neteks n u . reiš.
Ypatingai Amerikos h jetuvos 
kia pasitenkinimo, ka - jame
diplomatas šiame taĖgorrls Pa’ 
poste paskirtas atsa
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Apie “Laisvės” ateitį
Kaip visi žinome, paskutiniu laiku “Laisvė" pasiekia skaitytojus žymiai 

nereguliariai, neperiodiniai pasivėluoja, o kartais ir nelauktai, lyg norint 
už praleistą laiką kompensuoti. Tokia padėtis nenormali širdies plakime, 
tokia padėtis nenormali ir periodinį laikraštį išleisti.

Pažangioji darbininkiškoji spauda Amerikoje, ypatingai ateivių spauda, 
visuomet išsilaikė sunkiose sąlygose, turėjo visuomet grumtis su 
visokiomis kliūtimis ir problemomis. Tos problemos dažniausiai buvo 
ekonominės. Bet ateivių pažangioji spauda mūsų šalyje dabar susiduria su 
dar keblesne problema; pažangusis svetimkalbis leidinys mūsų šalyje gali 
būti finansiniai gan gerai užtikrintas, ir visgi rastis begalinių sunkumų 
sūkuryje. Priežastys dabar glūdi labiau komplikuotoje srityje: neužtenka 
personalo. neužtenka aktyvo, neužtenka techninių sąlygų, —^negalavimas 
glūdi ne vien fondų, o dirbančių žmonių stokoje.
Tokioje padėtyje dabar atsidūrusi mūsų “Laisvė". Leidinys, kad ir 
nudnb“išeiti reguliariai ir tinkamai, kuomet redagavimo, 
administravimo, ekspedicijos ir ’echninio paruošimo personalas yra 
pastovus, kuomet pareigos yra aiškiai nubrėžtos ir atliekamos. Liet laikas, 
kuomet taip buvo, jau seniai praėjo — laikas, kuomet pastovi redakcija 
dirbo xjv<> būstinėje, kuomet šalia redakcijos dundėjo presai, kurie buvo 
to ir tik to laikraščio, kuomet skaitytojai žinojo, kuomet laikrašti gaus — ir 
jį gavo. Finansiniai sunkumai visuomet buvo nugalėti; atsidavę laikraščio 
prieteliai per vajus, rinkliavas ir kitokius fondus visuomet sukeldavo, 
pavojaus momente sugebėjo užtikrinti tolimesnį laikraščio leidimą.

Kaip mes visi žinome, jau kelinti metai, kai "Laisvė" išeina visai 
kitokiose sąlygose: ji rašoma vienur, sustatoma kitur, spausdinama dar 
kitur, išsiuntinėjama iš dar kitos vietos. Bet ta bėda dar nebūtų tokia 
didelė — dar blogiau, kad tas visas pareigas atlieka žmonės, kurie turi 
kitokius užsiėmimus, kitas profesijas, kurie negali laikraščiui pašvęsti viso 
laiko, o prie to dar prisideda faktas, neišvengiamas faktas, kad mus visus 
vis labiau spaudžia senatvės našta, kas yra visoje svetimkalbėje spaudoje 
faktorius — pavyzdžiui, pažangaus žydų laikraščio “Freiheit” redaktorius 
P. Novikas tik atšventė jau net 95 metų sukaktį. . .

Vis del to mes pasiryžę nepalikti pažangiųjų Amerikos lietuvių, nepalikti 
Jūsų, mielieji draugai ir draugės, be savo spaudos. Bet mes turime padėtį 
rimtai svarstyti. Yra nuomonių, kad du pažangūs mūsų spaudos leidiniai, 
“Laisvė" ir “Vilnis", turėtų susilieti, sukaupti jėgas, ir išleisti vieną stiprų 
laikraštį visai šaliai. Yra nuomonių, kad mūsų laikraštis turėtų pavirsti j 
rečiau išeinantį, bet pladldš temas apimantį rimtą žurnalą. Yra nuomonių, 
kad reikia rasti būdų užtikrinti, kad dabartinė padėtis pagerėtų.

Štai kodėl mes norime, pradedant naujuosius metus, pasidalinti mintimis 
ir nuomonėmis su skaitytojų mase. “Laisvė” visuomet buvo glaudžiai 
surišta su savo skaitytojais plačiojoje Amerikoje. Mes žinome, kad Jūs 
rūpinatės mūsų laikraščiut kaip rūpinasi aktyvas, kuris jį išleidžia. 
Bendromis jėgomis mes surasime geriausią išeitį, kaip užtikrinti 
pažangaus lietuviško balso Amerikoje ateitį. O tuo tarpu mes ir 
atsiprašome ir žadame: atsiprašome už nedateklius, žadame tęsti 
pastangas.

Visuomet kartu
Tarybų šalyje ir plačiai pasau

lyje reikšmingai paminimas Spa
lio Didžiosios socialistinės revoliu
cijos septyniasdešimtmetis. Esu 
senas „Vilnies" ir „Laisvės" skai
tytojas, jų draugas, gerbiu ir di
džiuojuosi užsienio lietuvių pažan
giečių veikla. Todėl ir šios didelės 
šventės proga noriu nuoširdžiau
siai palinkėti jų redaktoriams, 
bendradarbiams, platintojams ir 
skaitytojams, visiems pažangie
čiams sėkmės ir ištvermės, ilgų ir 
prasmingų gyvenimo metų.

Per pastaruosius septyniasde
šimt metų JAV užsidarė tūkstan
čiai didelių ir mažų laikraščių. 
Vieni iš jų bankrotavo, kiti tie
siog išėjo iš mados, neatitiko lai
ko dvasios ir skaitytojų skonių. 
„Vilnis" ir „Laisvė" ištvėrė sun
kiausius makartizmo siautėjimo 
laikus, reakcijos bandymus sunai
kinti pažangiuosius laikraščius, 
fiziškai susidoroti su jo bendra
darbiais.

„Vilnies“ ir „Laisvės" laikraš
čiams negresia bankrotas, nėra 
pavojaus pasenti, nes jie visada 
buvo ir yra pažangių idėjų sklei
dėjai, kovotojai už geresnę ateitį, 
už taiką, už taikų tautų bendra
darbiavimą, už ryšius su savo 
gimtuoju kraštu. Šios idėjos nie
kada nesensta, jos buvo ir visada 
bus aktualios.

Pažangusis judėjimas, pažan
gioji spauda JAV yra tikrai uni
kalus reiškinys. Ne iš gero gyve
nimo, ne nuotykių ieškoti mūsų 
seneliai, tėvai išvyko už okeano. 
Svetimoje šalyje, sunkiose sąly
gose jie galėjo ištirpti be pėdsakų 
amerikoniškame katile, kaip atsi
tiko su daugeliu emigrantų.

Tačiau mažamoksliai, buvę už
guiti samdiniai, neturtingų valstie
čių, darbininkų vaikai, dirbdami 
sunkiausią darbą anglies kasyklo
se, Čikagos skerdyklose, automo
bilių gamyklose, nepalūžo dvasiš
kai. Jie būrėsi į chorus, steigė pa
žangias organizacijas, leido laik
raščius, knygas, siekė mokslo, 
sukūrė savitą kultūrą. Kame sly
pi to neregėto gyvybingumo šak

nited States, per 6 months... $6.50 
Canada. Lat. Amer., 6 months . $8.00 
Foreign countries, 6 months .. $8.CO

nys? Dešinieji, reakcingai nusitei
kę emigrantai daug šūkauja apie 
Tėvynės meilę, kaip pagrindinį 
stiprybės ramstį. Tačiau tarp jų 
amerikonizacijos procesas vyksta 
nepaprastai greitai. Priežastis aiš
ki — negalima tuo pačiu metu 
mylėti ir nekęsti Tėvynės, ją ga
lima tik mylėti.

Pažangaus judėjimo gyvybišku
mo šaknys slypi jų meilėje savo 
gimtajam kraštui, ne dvarams, 
fabrikams, šiltoms valdininkų vie
toms, paliktoms Lietuvoje, o savo 
gimtinei, už kurios šviesią ateitį 
jie svetimoje šalyje daug dešimt
mečių kovoja. Lietuvių tauta nie
kada nepamirš savo draugų pažan
giečių, kurie rėmė mus fašistinės 
diktatūros, rūsčiais karo metais, 
buvo kartu su mumis atstatant su
griautą kraštą, statant socializmą, 
kovojant už taikos išsaugojimą, 
už nusiginklavimą.

Mūsų jaunoji karta skaitys apie 
Jūsų pažangųjį judėjimą, studi
juos ir žinos Jūsų darbus, moky
sis iš jų, nes Jūsų judėjimo isto
rija yra mūsų istorijos dalis.

Su Didžiojo Spalio socialistinės 
revoliucijos švente, brangūs drau
gai. Ir savo gražiausiose šventėse 
— dabar ir visuomet būkime kar
tu.

Vytautas Zenkevičius

L i
Šiais metais laikraštis „Tiesa" 

atšventė savo 70 metų jubiliejų. 
Tai buvo gražus įvykis Tarybų 
Lietuvos žurnalistų gyvenime. Mes 
didžiuojamės, kad „Tiesos" laik
raštis gimė Spalio revoliucijos iš
vakarėse, kad jis kvietė savo 
skaitytojus į kovą už socialinę tei
sybę, žmonių laisvę ir laimę.

Šiandien „Tiesa" spausdinama 
beveik trečdalio milijono tiražu. 
Laikraštis nukeliauja į visus kon
tinentus. Iš viso pasaulio šalių mes

Ryšium su krikščionybės įsikūri
mo Lietuvoje 600 metų minėjimu, 
“Akiračiuose” redakcija pateikė 
eilą klausimų, į kuriuos atsakė 
įvairūs asmenys: rašytojai, kultū
ros veikėjai, politikai, na, ir — 
kunigai. Tuose atsakymuose iškelta 
daug įdomių minčių. Reikšminga, 
kad labiausiai logiškus, giliai ir 
dorai apgalvotus atsakymus patei
kė ne koks nors laisvamanis arba į 
religiją bent su abejotumu atsine- 
šąs žmogus, o — dvasiškis — > 
kunigas . . .

Tai kunigas Teologijos daktaras 
Feliksas Jucevičius. “Akiračių” re
dakcija patiekia dalį jo biografinių 
bruožų: jis yra kelių knygų auto
rius, vienu metu klebonavo Sv. 
Kazimiero lietuviškojoje parapijoje 
Montrealyje, dabar gyvena Quebe- 
co provincijoje Kanadoje ir dirba 
prancūzų parapijoje. Dar nuo savęs 
pridedame:
' Įšventintas Gregorianume 1950 
m., o 1952-1955 gavo teologijos 
daktaratą. Buvo Paryžiuje lietuvių 
katalikų . misijų direktorium. Sor- 
bonnoje studijavo socialogiją. Jis 
rašo:

Krikščionybės įvedimas Lietuvon 
vėlinosi dėl įvairių priežasčių— 
geografinių, kultūrinių, politinių. 
Nepaslaptis, kad lietuviškosios 
gentys gyveno Europos pačiame 
užkampyje, toli už Romos imperi
jos įtakos sferos, o tai kliudė 
pastovesnių ryšių palaikymą su 
tolimesniais ir net artimesniais 
kaimynais. NesantyĮdavimas su ki
tais kraštais atsiliepė j jų kultūrinį 
gyvenimą. Jos negalėjo žinoti, kas 
vyksta kitur, nei kas yra krikščio
nybė. Kai lietuvių gentys susidūrė 
pagaliau su ja, tai ji buvo jau 
skelbiama “kardu ir kalaviju”. Iš 
viso, krikščionybė buvo tuomet jau 
gerokai supolitinta. Tai ne vargšų 
žvejų, o galingų popiežių, kaip 
Inocentas III, krikščionybė. Tokia 
krikščionybė negalėjo daryti įspū
džio Lietuvos valdovams. Net tokie 
krikščionys, kaip Dantė, piktinosi 
supolitinta krikščionybe.

Jau tame trumpame atsakyme 
sukauptas supratimas, kokia di
džiulė praraja egzistavo (ir te- ’ 
beegzistuoja) tarp ankstyvosios pa-1 
žangiosios krikščionybės ir vėliau 
supolitintos — mesa sakytume — < 
sureakcionėjusios. Pasakyta trum
pai ir vaizdžiai: ne vargšų žvejų, o 
galingų popiežių . . . Kaip krikščio
nis kun. Jucevičius tiki, kad, kaip 
parodys sekama citata, “Kristaus 
paskelbtoji geroji naujiena nešė 
gėrį”. Su tuomi sutiks kiekvienas 
galvojantis pažangus žmogus, įs
kaitant marksistus. Nesvarbu, ar
Kristus buvo istorinė reali asmeny
bė ar sukaupta legenda — anksty-' 
vosios krikščionybės mintys nešė 
pažangą, palyginant su tuometiniu 
valdančiuoju judaizmu ir tikriausiai 
su romėnų militaristiniu tikėjimu. 
Ankstyvoji krikščionybė faktinai 
tęsė pažangiųjų judėjų pranašų, į 
ypatingai Isajo, pacifistines ir so
cialinio teisingumo mintis. Bet kas 
kita ta organizacija, bažnyčia kaip 
“įstaiga”, kuri greit išsivystė. Ji 
tikriausiai buvo kraštutiniai reakci
nė jėga apie 14 šimtmečių vėliau, 
kuomet krikščionybė pradėjo pa
siekti Pabaltijo gyventojus, tarp jų 
lietuvius. Jucevičius toliau rašo:

Kristaus paskelbtoji geroji nau-[ 
jiena nešė gėrį. Jokio blogio ji 
negalėjo atnešti ir neatnešė. Deja, 
krikščioniškoji katalikų bažnyčia, 
kaip organizacija ir institucija, lie-i 
tuvių tautai atnešė ne tik gėrio, bet į 
padarė ir daug žalos: Jos vienuolių 
ordinas išnafltino mums giminingą! 
prūsų tautą. Paaiškinimai apie 
skirtingą viduramžių galvoseną 
tautžudybės negali pateisinti. Net’ 
ir viduramžiais tai buvo retas! 
reiškinys. Lietuvių tauta prūsų, 
likimo išvengė priimdama krikštą r 
iš lenkų. Tai atnešė Lietuvai jos! 
valstybinės nepriklausomybės pra-| 
radimą, panieką lietuvių kalbai ir n

n k i m e sėkmės!
gauname laiškus. J.š „Tiesos" tau
tiečiai, gyvendami toli nuo tėvų 
žemės, sužino kas naujo Lietuvo
je.

Naujo ir gero mūsų šalyje tik
rai daug. Apie tai malonu praneš
ti visiems. Lietuvoje leidžiama 
beveik pusantro šimto laikraščių 
ir žurnalų. Visi jie turi savo isto
riją ir šią dieną.

Mes džiaugiamės, kad Ameri
kos kontinente taip pat leidžiami 

lietuviškos kultūros pradams, pla
ningą ir atkaklų, šimtmečiais tru
kusį lenkinimą dėl kurio arti pusės 
lietuvių išvirto lenkais ar gudais, o 
lietuvių tauta rytuose ir pietuose 
prarado apie trečdalį visų savo 
žemių.

Tęsdamas, istorinę pamoką kuni
gas Jucevičius gerai analizuoja baž
nyčios klasinį charakterį. Jis sako:

Krikšrionybė pasirodė istorijos 
scenoje su nauja pasaulio vizija, 
savita žmogaus samprata ir nelauk
tu atsakymu į žmogaus mirtingumo 
klausimą. Tai svarus įnašas į žmo
nijos dvasinį aruodą, o taip pat ir į 
lietuvių gyvenimą. Tačiau čia rei
kia padaryti vieną svarbią pastabą: 
lenkų atneštoji krikščionybė buvo 
bajorų ir dvarininkų krikščionybė. 
Dvasiškija priklausė turtingųjų 
klasei, ir jaunuolis, kuris negalėjo 
įrodyti savo bajorytės, negalėjo, 
tapti kunigu. Bajorų krikščionybė 
nebuvo Galilėjos žvejų krikščiony-, 
bė. Ji atmetė ar ignoravo ne tik, 
evanglinę dvasią, bet ir jos esmi-1 
nius principus. Apskritai, nuo pat 
pradžios krikščionybė Lietuvoje 
sirgo “pasaulio” bei “žemės” lig* 

.Tai liudija M. Valančiaus minimi' 
Žemaičių Vyskupystėje, parapiji-. 
niai dvarai ir ūkiai. Savaime aišku, į 
Nužeminta krikščionybė negalėjo 
atlikti savo pagrindinės misijos ir 
tai buvo labai neigiamas reiškinys 
Lietuvos religiniame gyvenime.

Kaip matome, marksistai vartotu 
kitokią terminologija, bet išvados 
tos pačios. Ir svarbu, kad jo 
supratimas nėra izoliuotas — jis 
faktinai atstovauja naujas galingas 

-tendencijas katalikų dvasiŠkijoje, 
nors jišTkalba apie praeitį ir nedaro 
išvadų apie dabartinę pasaulinę pa
dėtį. Bet tie dvasininkai Nikarag-. 
voje ir kitur Lotynų Amerikoje, 
kurie sumezgė savo likimą su" 
masių socialinio teisingumo sie
kiais, tie dvasininkai, kurie sudaro 
taip vadinamą Liaudies Bažnyčios 
(Igiesia del Pueblo) sąjūdį, faktinai 

tdaro tokias pat išvadas, kokias’ 
daro Jucevičius. Pasauline plotme. 
Jucevičiaus galvojimas nebūtų to
kia jau ryški išimtis, bet lietuvių) 
tarpe, lietuvių katalikų dvasininkui’ 
tarpe, jie beveik fenomenas. Ne- , 
stebėtina, kad kalbėdamas apie 
organizuotą lietuviškąją bažnyčią 
išeivijoje kun. Jucevičius atsineša;, 
labai skeptiškai, kai jis rašo:

Kalbėti apie religijos bei Balny- i 
čios reikšmę lietuviams šiandien•' 
sunku. Visų pirma yra Lietuva ir 

;yra išeivija. Man atrodo, kad vie- 
nur ir kitur religijos vaidmuo nėra 
reikšmingas. Tačiau paliksiu nuoša-
liai Lietuvą, nes kaip ten yra, neži
nau. Išeivijoje, ypač JAV ir Kana
doje, katalikybės reikšmė apsiribo
ja parapijomis. Principe jos turėtų 
būti tautinio susibūrimo bei religi
nio gyvenimo židiniai. Ar šiuo prin
cipu vadovaujasi betuvikškos para
pijos JAV, irgi nežinau. Kanadoje 
jos yra dar savo rūšies beveik pen
sininkų klubai. Už Lietuvos gimu
sieji karta yra nuo jų beveik visai 
atsitolinusi. Kiek tokioje parapiji
nėje aplinkoje yra autentiško reli
ginio gyvenimo, žino tik vienas 
Dievas. Tačiau tikra, kad čia yra 
dar daug rinkliavų, arbatėlių, ren
ginių ir vis naujų fondų. Žinoma,
jos negali susilyginti su “evangeli- 
nėmis” bažnyčiomis JAV, bet vis 
dėlto jos rodo šia kryptimi rimtų 
pastangų'. Turint visa tai prieš 
akis, ar verta kalbėti apie krikščio- 
,nių ir netikinčiųjų santykius ar 
' bendravimą?

1 Tuo kun. dr. Jucevičius ir baigia.
• 0 visgi santykiai ir bendradar-
biavimas su laiku turės būti; ar 
kam patinka, ar ne. Tas bažnyčios 

, sparnas, kuris atmena Galilėjos 
Ivargšų žvejų ideologiją, ir tie 
marksistai, kurie gali atsikratyti 
dogmatiško antireligingumo, gali 
rasti bendrą kalbą žmonijos gėriui.

r. B.:

pažangūs lietuvių laikraščiai, ku
riuose pasakojama teisybė apie 
Tarybų Lietuvą.

Leiskite Spalio švenčių 70-me- 
čio proga pasveikinti „Laisvės" ir 
„Vilnies" laikraščių redaktorius, 
leidėjus ir skaitytojus.

Sėkmės jiems gyvenime, darbe, 
kūryboje.

Su gilia pagarba
Albertas Laurinčiukas

Lietuvos TSR žurnalistų sąjungos 
valdybos pirmininkas

, Nesinorėtų pasikartoti... Prisė
dau parašyti dviem laikraščiams: 

; „Vilniai" ir „Laisvei", o proga ta 
5 pati — Didžiosios Spalio socialis- 
, tinės revoliucijos 70-mečio.

Ar reikia kalbėti apie Spalio 
« socialistinės /evoliucijos istorinę 

reikšmę? Reikia. Bet tą mes daro
me diena iš dienos. Sunku dabar 
net paskaičiuoti, kokia gausybė 
tautiečių iš išeivijos Lietuvoje ap
silankė kad ir praėjusią vasarą. Ir 
sakau, kad gal tik „Tėviškėje", ir 

’ niekur kitur, taip nepajunti, ko
kius įspūdžius jie išsiveža atgal. 
Jeigu man tektų juos sugrupuoti, 
tai tas padaryti nebūtų lengva. 
Tačiau neabejotinai ryškiausia 
gija praeina teiginys, kad Lietu
vos žmogus gyvena naują gyveni
mą. Anksčiau pagalvodavau, kad, 
matyt, galvoje turima jo buitis. į 
mūsų gyvenimą atėjo tokie daik
tai, kad, prisiminus gilesnę tautos 

’praeitį, iš tiesų darbo žmogus tik 
iš tolo galėjęs į juos parodyti. O 
mes, beje, ir patys neapsieiname 

i nepaskaičiavę, kada ir ką užgy
venome: nuo elektros atkampiau
siame vienkiemyje iki moderniau
sių automobilių ir visa moderni
zuota žmogaus buitimi. Tiesa, da- 

-bar linkę daugiau akcentuoti, kad, 
kalbėdami apie Tarybų Lietuvos 
žmonių gyvenimą, mūsų tautiečiai 
dažniau reiškia kitokią būseną; 
kitam taip ir lieka mįslė, iš ko
kių galių galėjęs išaugti pats 
žmogus. Jis ne užvakarykštis, ir 
net ne vakarykštis. Šiandien jo 
rūpesčiai kaip niekuomet išsiplė
tę, išsišakoję, ir nesunku suvokti, 
kad jam tol? gražu rūpi ne tik kas
dienybė, ne tik tai, kas šalia jo. 
Sis žmogus išmoko gyventi visą 
valstybės gyvenimą. Nėra jam 
kažkokių ne jo galvai skirtų zo
nų, paliekant jų reiškinius apmąs
tyti kažkam kitam. Si tema dide
lė, labai įdomi ir suprantama, kad 

.jos čia net bendriausiais bruožais 
neįmanoma aprėpti. Tačiau tai 
džiugus reiškinys, juo labiau džiu
gus, kad per žmogų mokomės įsi- 

,žiūrėti į savo tolesnę ateitį.
• Gal šitaip apibendrinti mūsų 
svečių įspūdžiai kažkiek perdėti, 
tačiau tai, kas šiandieną darosi 
Lietuvos žmonių galvose, reiškia 
aukštesnę pakopą jų dvasiniame 
gyvenime. Tai'pir knieti pasakyti, 
kad šiandieną pasaulis mus vėl 
mato gerokai kitokius. Tiesa, ki
tur dar vis laukiama, tikintis iš
vysti tą atoslūgį, tą nuomonių nu
siraminimą, kuomet žodis ir vie
šumas buvo devalvuoti. Manau, 
kad šis dvasinis žmonių sąjūdis, 
išbudintas persitvarkymų politi
kos, įtikimiausiai parodo mūsų 
visuomenės, kitaip sakant, Didžio
sios Spalio socialistinės revoliuci-

Kas didu ir garb
Lietuva dažnokai susilaukia sve

čių, kuriuos net drovu taip vadin
ti — svečiai. Tai todėl, kad nepai
sant, kok’oję šalyje jie begyven
tų, kokios didžios marios okeanai 
juos nuo mūsų beskirtų, visuomet 
gerai jauti nepaprastą šių žmonių 
artumą. Ilgiausius dešimtmečius 
ėjome su jais kartu, kaip sakoma, 
ranka rankon, alkūnė alkūnėm

Prie tokių Lietuvos svečių prik
lauso ir Nelė Ventienė iš Jungti
nių Amerikos Valstijų. Šįkart man 
nereikėjo jos klausti, kelintą kar
tą ji aplanko Lietuvą. Žinojau, 
kad šiemetinė viešnagė jau aštun
toji. Tačiau ir kiti klausimai neat
rodė šviežiau. Dar iš ankstesnių 
mūsų susitikimų išsaugojau neži
nia iš kur tuomet atėjusį posmą;

Dėkoju tau už gražią mintį, 
kaip duoną skalsią — iš tiesų, 
Kol skaudulys nepereina per 

širdį —
Nelauk — nebus dainų.
Šįkart Nelė Ventienė pirmiau

siai atvertė Sigito Krivicko kny
gą „Komandiruotė už Atlanto". 
Jungtinių Amerikos Valstijų lie
tuviai gerai pažįsta šį linksmo bū
do vyrą, ten apie penkerius metus 
dirbusį žurnalistinį darbą. Taigi 
ant knygos lapo perskaičiau tokį 
jo užrašą:

„Mielajai Nelei Ventienei, ku
ri mums Niujorke buvo kaip tik
ra mama ir kartu su Povilu buvo 
šviesiu ištikimybės „Laisvei" pa
vyzdžiu".

Ištikimybė „Laisvei" — čia reiš
kia ne tik ištikimybę laikraščiui. 
Tai kartu yra ištikimybė tautai, 
ištikimybė pažangiam Amerikos 
lietuvių judėjimui, ištikimybė ko
vos už darbo žmonių geresnį gy
venimą idėjai.

Nelė Ventienė ką tik buvo su
grįžusi iš Papilės, kur palaidoti jos 
vyro 'Povilo Ventos palaikai. 
Aukštas kalnelis prie pat Ventos 
upės. Sustojo. Nulenkė galvą. Pa
dėjo gėhų. Kartu su ja čia atėjo 
ir tie, kas prižiūri sugrįžusio į am
žiną jxiilsio vietą mūsų tautiečio 
kapą. Labai dingėjo Ventienės 
paklausti, kokius jausmus išgyve-

jos, demokratijos galimybes. Ir tai, 
pasitinkant jo 70-ąjj gimtadienj, 
norįu ypatingai paakcentuoti.

Visiškai neginčytinas dalykas, 
kad persitvarkymo politika atvė
rė didžiules galimybes kultūriniam 
tautos ir jos išeivijos bendravi
mui. Tai nereiškia, kad to nebuvę 
anksčiau. Tokio bendravimo lai
mėjimai, abipuse nauda, jo reika
lingumas per praėjusius dešimt
mečius gerai įrodytas. Tik nesino
ri tuo girtis ir, atrodo, žymiai bus 
geriau, jeigu, atsiliepdami | laik
mečio reikalavimus, pratęsime, 
praturtinsime šį darbą. Galime su
minėti nemažai žmonių, kuriuos 
svečiuose turėjome tik šią vasarą. 
Tai žmones iš „Vilnies" ir „Lais
ves", tai jaunimas, besimokęs li
tuanistiniuose kursuose, grupe 
tinklininkių iš JAV. Gražiai per 
Lietuvą nuskambėjo V. K. Jonyno 
ir M. Stankūnienės kūrybos paro
dos, suorganizuotos Vilniuje ir 
Klaipėdoje. Svečiai dalyvavo 
Moksleivių dainų šventeje, etno
grafiniame festivalyje „Baltica- 
87". Buvo patys dalyviais Poezi
jos pavasario ir kituose rengi
niuose. Tai gražu ir svarbu, ta
čiau būtų labai liūdna, jeigu mes 
tartumės išnaudoję, išsėmę visas 
galimybes ir tik skaičiuotume, kas 
kada buvo.

Didžiosios Spalio socialistines 
revoliucijos 70-mečio jubiliejų 
mes sutinkame pasiryžę išplėsti 
kultūrinio darbo horizontus To
kios galimybes yra. Tai, kas buvo 
sunkiausia, manau, jau praeita ir 
optimizmą kelia, kad šiandieną 
jau ir užsienio lietuvių išaugęs 
viešas poreikis kultūriniams ry
šiams su savo gimtąja ar tėvų že
me.

Džiugu gauti iš tautiečių pas
veikinimus Spalio socialistinės re
voliucijos 70-ųjų metinių proga. 
Juos priimame kaip savotišką pa
raginimą, kaip didžiulę moralinę 
paskatą geriau dirbti darbą, kuris 
atiteko „Tėviškes" draugijai. Kar
tu šiandien norisi prisiminti visus 
tuos, su kuriais mus sieja tvirta 
draugystė, bendri idėjiniai ryšiai, 
kova už taiką ir pažangą Žemėje. 
Pirmiausia būtent šiuos žmones, 
mūsų garbinguosius pažangiečius, 
ir norisi nuoširdžiai pasveikinti 
su Spalio jubiliejine švente, pa
reiškiant jiems didžiausią pagarbą 
už jų didžiulius darbus per ilga- 
Tancįp'Veftiviškostbs emigracijos 
istoriją. Jų vertė neįkainojama, 
jie irgi reikšmingai įprasmina re- 
Voliucihį Spalį lietuvių tautos is
torijoje, kartu parodydami, koks 
jis brangus ir reikalingas darbo 
žmogui.

V. Sakalauskas
..Tėviškės" draugijos pirmininkas

nga — neišnyksta
no. Tačiau dar baisiau pernelyg 
jautriais atsiminimais apniaukti 
akis. O, pasirodo, moteris to nebi
jojo. Atrodė, kad jai net prireikė 
pasakyti apie iš naujo susopulia- 
vusią širdį. O paskui kalbėjo ir 
džiaugėsi, kad Papilėje kuriamas 
jos vyro muziejus, kad žemaičiai, 
šiaip jau neiškalbūs žmonės, susi
ruošę kalbinti visu savo kraštiečio 
Povilo Ventos gyvenimu...

— Štai dabar ir galvoju, — pa
sakė Nelė Ventienė, — kokiais 
žodžiais iškalbėti mintį, jog žmo
gaus gyvenimas išeivijoje visai ne
reiškia, kad jis kažkur gale pasau
lio, kad jis, kaip šapelis išplautas 
iš tautos gyvenimo.

Tai pasakiusi, Nelė pakėlė gal
vą, lyg norėdama pasitikrinti, ar 
gerai ją supratau. Buvo smagu, 
kad jos akyse ne ašara, o gyvas, 
smagiai besikuriantis džiaugsmas. 
Galbūt ir ji žinojo tą aukščiau pa
deklamuotą ketureilį, kad dainos 
atsiranda tik tuomet, kada žmo
gaus širdis būna pergyvenusi 
skaudulių.

Kol skaudulys neperėjo per 
širdį — 

Nelauk — nebus dainų.
Aštuntoji Nelės Ventienės vieš

nagė užtruko penkiolika dienų. 
Be Papilės, važiavo į Druskinin
kus, Kapsuką, Uteną, paviešėjo 
Vyžuonose. Prisimindama kelio
nes, ji juokavo, esą parašyk, kad 
Nelė Ventienė — ne be keisteny
bių ir neišvažiuoja iš Lietuvos, 
kol neaplanko visų jos etnografi
nių regionų — Aukštaitijos, 2e-
maitijos, Dzūkijos ir Suvalkijos. 
Ir iš tiesų per visą viešnagę ji ėjo 
ir ėjo iš namų į namus, ir visur 
jos laukė, visur buvo šilta.

Kaip laikosi „Laisvės" laikraš
tis? Kaip sekasi „Vilniai"? Ar dar 
dainuoja „Aido" choras? Ar ilgai 
dar ištvers Amerikos lietuvių pa
žangusis judėjimas? Tai vis klau
simai, į kuriuos atsakinėti neleng
va. Tačiau ji jautė juose didelį 
norą išgirsti, kad viskas kuo ge
riausia. Tačiau — deja, deja! — 
laikai jau ne tie...

Pabaiga 3 pusi.
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M. Gorbačiovo susitikimas
“LAISVĖ"

Prieš 40 m. sausyje

SU „TARPTAUTINIO FONDO UŽ 
IŠLIKIMĄ IR Raidą“ vadovybe

ŽMONIJOS
„LAISVE' PRADĖJO

(1947 m. sausio 8 d.) spausdinti 
Cvirkos 

kuris 
apysaka

Kas didu ir garbinga 
neišnyksta 
Pabaiga iš 2 pusi.

romaną „Frank 
buvo pristatytas 

ir vadinamas

p.
Kruk", 
kaip
„Frank Kruk arba graborius Pra
nas Krukelis".

žinai, — pasakė Nele, 
pati nelabai suprantu, 
padeda ištverti. Mano 
mes dar ir šiandieną 

ai, kad net patys nemo-

Sujttiklmo matu.

Sausio 15 dieną Kremliuje 
įvyko M. Gorbačiovo susiti
kimas su „Tarptautinio fon
do už žmonijos išlikimą ir 
raidą" vadovybe.

Susitikimo dalyviai — žy
mūs mokslo, kultūros, vers
lininkų ir visuomenės sluo
ksnių atstovai — papasakojo 
apie fondui iškilusius tikslus 
ir uždavinius.

Susitikimo dalyviams kal
bėjo M Gorbačiovas.

Buvo nuodugniai pasikeis- 
ta nuomonėmis dėl aktualių 
Pasaulio politikos problemų, 
dėl to, ką galėtų padaryti 
mQkshnmkai, visuomenė, 
*ad skintų.31 kelią ir būtų 
Plėtojamos naujo mąstymo 
idėjos, mąstymo, turinčio ga
rantuoti žmonijos išlikimą.

Savo samprotavimais apie 
Pasaulyje vykstančius proce
sus, apie su tais procesais

FASS-o nuo!

susijusius uždavinius, kurie 
yra iškilę mokslininkams, 
kultūros, meno veikėjams, 
verslininkams, apie ^įsteigto 
fondo tikslus pasidalijo: A. 
Hameris (JAV), D. Lichačio- 
vas (TSRS), A. Sacharovas 
(TSRS), ponia S. Eizenhauer 
(JAV), 2. Goldenbergas (Bra
zilija), R. Bjernerstetas (Šve
dija), Dž. Stounas (JAV), A. 
Mak Tagardas (Kanada), B.

j k a, priimta Eltos fototelegrafu

Sendovas (Bulgarija), F. Ma
joras (Ispanija), metropolitas 
Pitirimas (TSRS), R. Sagdeje- 
vas (TSRS), H. Stileris (VDR), 
M. Gutjeresas (Italija), M. 
Sela (Izraelis), F. fon Hipelis 
(JAV), H. P. Diuras (VFR), 
H. Richteris (VFR), V. Grinas 
(JAV), R. Snajeris (JAV), J. 
Velichovas (TSRS).

Pranešimas apie susitikimą 
bus paskelbtas spaudoje.

„Laisves" redakcija šį romaną 
nas skaitytojus palydėjo savo 
įžanginiu žodžiu:

• „Petras Cvirka — vienas po
puliariausių rašytojų Lietuvoje. 
„Franką Kruką" jis rašė dar 
prieš karą ir apysaka buvo iš
leista Lietuvoje. Daug kalbų ir 
diskusijų „Frankas Krukas" su
kėlė tuomet, o vienas lietuvis, 
Brooklino graborius, net laišką 
paraše Lietuvon, pasisakydamas, 
kad jis esąs Cvirkos vaizduo
jamas graborius Frankas Kru
kas! Tačiau Amerikos lietuviuos 
ši apysaka labai retai kur tepa
sirodė ir mes manome, kad 
„Laisvės" skaitytojams bus įdomu 
su ja susipažinti ir pamatyti, 
kaip Lietuvos rašytojai, nebuvę 
Amerikoje, vaizduoja čionykš
čio biznieriaus (šiuo atveju gra- 
boriaus) buitį. Del to mes spau
sdiname „Franką Kruką", tikėda
miesi, kad jums bus įdomu su
sipažinti su Kruko eitais keliais 
ir keleliais. Apysakų mėgėjus ra
giname priminti tai tiems lietu
viams, kurie dar „Laisvės" ne
skaito, kad jie ją užsisakytų ir 
galėtų sekti pašiepiamą Franko 
Kruko-Krūkelio avantiūrą.

Tenka dar pridėti, jog „Fran
ke Kruke" šiek tiek ir smulkių 
netikslumų, pareinančių iš to, 
jog autorius nėra gyvenęs Ame
rikoj, kad jis sukūrė šį veikalą 
iš medžiagos, gautos iš pokal
bių su amerikonais ir iš ameri
kinės lietuvių spaudos".

— O tu
kad aš 

kas mums 
supratimu, 
padarome
kame suvokti, kaip tas mums pa 
vyksta. — Paskui, valandėlę 
galvojusi, jau šitaip:

— ’Manau, kad ištverti mums 
padeda supratimas, kad Ameriko
je esame vieninteliai, kartu su sa
vo tauta ranka rankon, alkūnė al- 
kūnėn praėję tokj sunkų kelia. 
Amerikoje esame vieninteliai, ku
rie aktyviai prisidėjome, kuriant 
naują Lietuvos gyvenimą. Žodžiu, 
buvome ir esame tie, kurie nesi
jaučiame čia pašaliniais — ir at
vykus j Lietuvą vis knieti pasižiū
rėti, kaip atrodo bendru darbu

- pa-
atrodo bendru 
imai Supranti?

P‘

nesuprastų.
Ruošiamės pažymėti Spali 

lalistines revoliucijos 70-me 
visoje Amerikoje būsime vi 
liai lietuvi 
išėję j soc 

i taip bi 
itsisveiki

U18
ar>€

padėkoti

neten

klausė ji.
Šitą supratau ir ryžausi užtikrin 

ti, kad Lietuvoje nėra tokių, ku-

nalisto tribūnos padėkoti 
kas pasirūpino jos viešn< 
bar galvoji 
jos paprašy 
bendražygiams Ameriko
rau dabar, tik truputį k

Nenutilo ir nenutils , 
Buvo, yra ir bus „Vi 

,.Laisves" laikraščiai.
Ėjo, eina ir visuom 

kasdienini sunkų darbi 
Amerikos pažangūs lieti 
tai, kas didu ir garbingi 
nyksta nei žmoguje, ne 
nei jos istorijoje... Prana

j bes

M. Gorbačiovo pokalbis su A Hameriu
Sausio 15 .dieną Kremliuje 

įvyko M. Gorbačiovo susi
tikimas su žymiu Amerikos 
pramonininku ir visuomenės 
veikėju, „Oksidental petro
leum korporeišn" valdybos 
pirmininku daktaru A. Ha-

del vidutinio ir mažesnio 
nuotolio raketų, pasakė, 
kad jį yra teisingas žings
nis teisinga kryptimi. Jis 
pažymėjo didelį Tarybų Są
jungos vadovybes įnašą į 
šio klausimo išsprendimą. Jis

ganistanu susijusios padėties 
sureguliavimo klausimą. 
Remdamasis tam tikrais ad
ministracijos sluoksniais, jis 
kalbėjo apie tai, jog 
girdi, šiuo klausimu dar 
kiama Tarybų Sąjungos

ten, 
lau- 
ge-

blema būtų sureguliuota kuo 
greičiausiai. Suprantama, ka
riuomenės išvedimo klausi
mai turi būti susieti su ki
šimosi iš svetur į Afganista
no reikalus nutraukimu

A. Hameris pranešė, kad

* * *
PAŽANGIOJI IŠEIVIJA

aktyviai ruošėsi paminėti 400- 
ąsias lietuviškos knygos metines. 
„Laisvė" 
literatūros 
darbininkų susivienijimas išleido 
R. Mizaros 
kos knygos kelias".

Apie M. Mažvydo 
mą“ R. Mizara rašė

pranešė, jog Lietuvių 
draugija ir Lietuvių

brošiūrą „Lietuviš-

„Katekiz- 
ir „Laisvė-

menu.
M. Gorbačiovas pažymė

jo didelį asmeninį A. Hame- 
rio įnašą, kuriuo jis priside
da prie Tarybų Sąjungos ir 
Amerikos santykiu palaiky- ‘ 
mo ir stiprinimo, ilgamete* 
jo pastangas plėtoti Tarybų 
Sąjungos ir Amerikos tautų 
bendradarbiavimą ir gerinti 
jų savitarpio supratimą.

A. Hameris labai gerai 
įvertino pernai gruodžio 
mėnesį per susitikimą Va
šingtone pasirašytą sutartį

palinkėjo sėkmės Tarybų Są
jungos ir Amerikos deryboms 
dėl strateginės puolamosios 
ginkluotės apribojimo.

M. Gorbačiovas pabrėžė, 
Tarybų- Sąjunga darė ir 

darys viską, kas nuo jos 
priklauso, kad būtų mažina
mi branduoliniai arsenalai, 
nutrauktos ginklavimosi var
žybos kitomis kryptimis. Su
prantama, mes tikimės, kad 
analogiškų pastangų imsis 
JAV vyriausybė.

A. Hameris iškėlė su Af

ros valios įrodymų.
M. Gorbačiovas priminė, 

kad Vašingtono susitikime 
Tarybų Sąjungos delegacija 
pateikė rimtus, konstrukty
vius pasiūlymus. i.Adekva- 
taus administracijos atsaky, 
mo mes negavome. O gaila. 
Nes toks sureguliavimas ga
lėtų būti naujo požiūrio į 
kitų regioninių problemų 
sprendimą pavyzdys.

Mūsų pozicija šiuo klausi
mu kaip ir anksčiau yra aiš
ki. Mes už tai, kad ši pro-

planuojama Tarybų Sąjungo
je įsteigti bendrą įmonę, 
kurioje dalyvaus Amerikos ir 
kitos firmos.

M. Gorbačiovas pažymė
jo, kad didelio savitarpiškai 
naudingo bendradarbiavi
mo plėtojimas atitinka abie
jų šalių interesus. Tarybų 
Sąjunga tai sveikina.

Šiltai vykusiame pokalby
je dalyvavo TSKP CK sekre
torius A. Dobryninas.

TASS-ELTA

TYKŲ RUDENS VAKARĄ------------

Vvtauto Ylevlčlaus nuotr.

Alfredas 5IMKUS

KELIONĖ 
žiūriu j tolį — ateitį matau 
Tenai kažkur, už miško 

mėlyno.
Per girią tą
Aš properšą — 

gyvenimą kirtau.
O iš paskos keisti 

šešėliai sėlino.

Dabar,
Uždėjus ranką ant peties, 
Naktis kažką man tyliai 

sako.
Jos kuždesio nesuprantu.
Ir niekas nepadės
Išgirsti, ką lemtis man 

šneka.

Einu vėl properša — 
Ji mano iškirstai
Viršūnės ošia, 
Viesulus nurimusius 

priglaudę.
Ir sutinku kely —
Ir nežinau, ar tą? —
Kurio kančia lig šiol man 

skauda.

O sutiktasis pasilabino, ir 
tiek.

Ir jau abu tylėdami 
žingsniuojame.

Ko gero, taip nueisime 
ligi žvaigždės,

Net nežinodami, 
Koks tobulas
Netobulumo pakartojimas... Rimgaudo Eilunavičiaus nuotr

je":
• „Kaip kiekvienas lietuvių 

tautoje svarbesnis daiktas, taip 
ir pirmoji knyga gimė kovose — 
religinėse — liepsnojančiose tarp 
protestantizmo tėvų ir Vatikano.

Mažvydas buvo liuteronų kuni
gas (pastorius) ir jis parašė „Ka
tekizmą" tuo tikslu, kad patrau
kus savo pusėn juo daugiau Ry
tų Prūsijos lietuvių būrų ir Lie
tuvos baudžiauninkų.

Bet tai nesumažina šios kny
gos svarbos — turnne atsiminti, 
kad ano meto visų tautų pir
mosios knygos buvo religinės".

• „Mažvydo knyga užduoda 
per nosį tiems katalikų propagan
distams, kurie skelbia būk katali- 
kizmas įnešė Lietuvon kultūrą.

Tik po skaudžių antausių ka
talikiškoji Lietuvos dvasiškija 
pradėjo mėgdžioti protestantus 
ir pačiame 16-ojo amžiaus ga
le pasirodė Mikalojaus Daukšos 
lietuviškai parašytos knygos. Bet 
ir jos, kaip Mažvydo ir kitų pro
testantų, buvo spausdinamos go
tiškomis raidėmis".

• „Faktas yra tas, kad pažan
giųjų Amerikos lietuvių bendruo
menė yra pati veikliausia, pati 
pažangiausia. Mūsų judėjimą ir 
veikėjus puola visos reakcinės 
jėgos — klerikalų, socialistų ir 
smetonininkų. Mūsų judėjimas 
ne tik atmuša tas atakas, bet jis 
nuolatos stiprėja ir auga. Kodėl? 
Todėl, kad mes pasirinkę teisin
gą kelią. Mūsų reikalai — tai 
plačiųjų darbo žmonių ir smul
kiųjų biznierių reikalai. Mes 
veikiame už įgyvendinimą Ame
rikos revoliucijos laisvių ir de
mokratijų naujose gyvenimo są
lygose. Mūsų judėjimas yra dali
mi to judėjimo, kuriam ateitis 
priklauso."

Širdingai sveikinu Jus Naujųjų 
1988-ųjų metų proga. Linkiu 
Jums sėkmės kovoje už taiką pa
saulyje, nusiginklavimą, socialinę 
pažangą ir bendradarbiavimą tarp 
tautų ir valstybių.

Telydi Jus Naujuose metuose 
tvirta sveikata ir asmeniška lai
mė. p Petronis

Darbo šlovės galerija
Naujais darbo veteranų ir pir

mūnų portretais, sukurtais medžio 
inkrustacijos technika, pasipildė 
„Garbės ženklo" ordino „Kauno 
baldų" gamybinio susivienijimo 
darbo šlovės galerija. Tarp jų — 
daugiau kaip trisdešimt metų 
jmonėje dirbančio dailidės Juozo
Zimkaus,

Nuoširdžiausi sveikinimai Nau
jųjų metų proga! Jau daug metų 
bendradarbiauju Jūsų laikraštyje 
ir esu dėkingas už tokią galimybę. 
Klasinio solidarumo jausmas ir 
pasigėrėjimas Jūsų darbu, kova 
lieka gyvu įkvėpimo šaltiniu ir 
ateities bendradarbiavimo viltimi. 
Ištvermės, sveikatos V*. Liausiu !

AKTUALŪS AUTOGRAFAI

• Praeitą sekmadienį šv. Pat
riko katedroje New Yorke dar 
sykį buvo pravesta kampanija 
prieš... komunizmą.

Katalikų hierachija pirštu ro
dyte rodo: žiūrėkite, va, mes 
Dievo namą pavertėme į salę, 
kurioje smarkiai politikuojame, 
o jūs mums nieko nepadarysite!

Taigi šv. Patriko katedros ir 
salės skirtumas glūdi tik tame: 
salėje klausytojas turi teisę ne
teisingai kalbančiam pateikti 
klausimą, jį net kritikuoti, gi baž
nyčioje jis tos teisės neturi: 
kunigas — politikierius tave gali 
visaip! apšmeižti ir tegali tik 
suglaudęs ausis klausytis, netu
rėdamas teisės nei pastabėlės 
jam pasakyti".

♦ * ¥

K TIESOS REDAKCIJOS VARDU SVEIKINU “LAISVĖS” 
K LAIKRAŠČIO LEIDĖJUS IR SKAITYTOJUS SU NAUJAI 
J? SIAIS METAIS. LINKIU REDAKCIJOS DARBUOTOJAMS IR 
5 LAIKRAŠČIO SKAITYTOJAMS 
į STIPRIOS SVEIKATOS, TVIRTO 
FS TAIKĄ.

Šventiškai nusiteikę žmones pa
sitinka Naujuosius metus. Visuo
met įsitikinę, kad naujieji būtinai 
bus geresni, laimingesni. Tačiau 
toks šiemetinis musų optimizmas 
turi realų pagrindą. Tarybų šaly, 
mano gimtojoje Lietuvoje, persi
tvarkymo ir viešumo pasėkoje 
vyksta didžiuliai ir svarbūs pasi
keitimai. Tarptautiniu mastu dide
lę jėgą įgavo naujas politinis mąs
tymas Žmogaus svajonių Įgyven
dinimas darosi vis 
niu.

Mes, žurnalistai, 
tume — Lietuvoje

KŪRYBINĖS SĖKMĖS, 
RYŽTO KOVOJANT

savo rankose neturime gini 
čiau mūsų žinioje yra jeg 
formuoja žmonių sąmonę 
gali sulaikyti piktą ranką, i 
ginklą. Tarybų Lietuvos ž 
tai ir 1988 metais aktyviai

labiau realisti-

kur begyven- 
ar Amerikoje.

TSR

UZ

i a-

pasauno tautų s
Mes. brangūs 

mes" redaktoriai 
pažangūs Amenl 
šiame Jums save 
laimingų ir ilgų gyvenime 
Tegu 1988-ieji bus mūsų 
žmonijos gražiausių vilčn

Tiesos laikraščio redaktorius A. LAURINCH KAS

SU NAUJAISIAIS 1988 METAIS
Ko žmones vieni kitiems linkė

davo ir linki, pasitikdami Nau
juosius metus? Taikos, sveikatos, 
geros kloties gyvenime, kad išsi
pildytų svajones ir siekiai. Tai 
nuolat, metai iš metų pasikarto
jantys linkėjimai. Tačiau ar tai 
ne svarbiausia? Ar ne jais nusa
koma tai, ką vadiname Laime?

Naujametiniai linkėjimai pap
rastai neužima daug vietos. Ta
čiau pasinaudoju proga ir per 
laikraščius — „Vilnį" ir „Laisvę" 
noriu padėkoti kiekvienam ir vi
siems užsienio kraštuose gyvenan
tiems tautiečiams, kurie sąžiningai 
gyveno supratimu, kad tiek mūsų, 
liek visos žmonijos ateitis priklau
so nuo to, kiek, kaip ir ką pada
rysime žmonių, tautų ir valstybių 
geravalystei stiprinti, jų tarpusa
vio bendravimui plėsti. Patys gra
žiausi žodžiai, deja, žodžiais ir pa
silieka, o gyvenimas ir reiškiniai 
del to nesikeičia. Aktyvi veikla, 
nerimas del užsibrėžtų tikslų įgy
vendinimo — štai tie dalykai, ku
riais mums reikia pasikliauti. Nuo 
jų daug priklauso, kaip pildysis 
mūsų geranoriški naujametiniai 
linkėjimai.

„Tėviškes" draugija šitaip nusi
teikusi pragyventi dar vienerius, 
tai yra jau 1988 metus. Džiugu, 
kad vis platesni išeivijos lietuvių 
sluoksniai išmoko „Tėviškės" 
veiklą vertinti, gerbti ją ir bran
ginti, išmoko ) jos gerą valią atsi
liepti gera valia. Del to išsiplėtė 
ii bendras veiklos baras, gerokai 
padaugėjo nuveiktų darbų, ir tai, 
kaip žmones sako, į mūsų visų 
sveikatą.

Kad tai neatrodytų perdėtu ver
tinimu, prisiminkim kai kurias iš
eivijos lietuvių viešnages ar jų 
renginius Tarybų Lietuvoje. Pir
miausia džiaugiamės, kad ir šie
met „Tėviškės" svečiais turėjome 
būreli pažangiečių — K. Karosie- 
nę, N. Ventienę, J. Marazienę, S. 
Masytę iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų; J. Urbanavičių iš Kana
dos, Silvestrą ir Mariją Kažukaus- 
kus iš Argentinos. Beje, lapkričio 
13 d. paminėjome L. Prūseikos gi
mimo 100-ąsias metines.

Savo kūrybos parodas Vilniaus 
salese suruošė išeivijos dailininkai 
V. K. Jonynas, J. Račkus, J. Ras- 
kobas, A Krivickas. Respublikoje 
koncertavo D. Stankaityte, D. Sa
kaitė ir A. Grigas iš JAV, V. Mo- 
zūraitytė ir R. Lampsatytė iš Vo
kietijos Federacinės Respublikos. 
Viešėjo pas mus mokslininkai, li
teratai, žurnalistai, „Santaros— 
Šviesos" atstovai L. Mockūnas, M.

Drunga, J. Pivoriūnas, E Kamins
kas ir kiti. Buvo atvykusi Ameri
kos lietuvaičių tinklminkių grupe, 
vadovaujama sporto entuziasto Z 
Žiupsnio, žaidė draugiškas rungty
nes su Lietuvos komandomis.

Tai toli gražu nepilnas mūsų 
svečių viešnagių vaizdas Įvyko 
lyg ir atsakomieji draugijos ats
tovų vizitai. Jungtinėse Amerikos 
Valstijose viešėjo literatai V. Ku
bilius. J Vaičiūnaite, istorikė A. 
Lukšaite, Australijoje — daini
ninkas V. Kernagis. Švedijoje

mokslininkai S. Jegelevičius, 
| Žukas ir V Merkys.

Brazilijos lietuviai ruošiasi priimti 
j grupę Tarybų Lietuvos menininkų.

Toks vadijimas tampa panašus į 
ataskaitą. Tačiau priimkime ji kaip 
liudijimą, jog ne žodžiais, o 
darbais gerokai pažengėme į prie
ki kultūrinių ryšių srityje. Galėtu
me apie juos čia kalbėti dar dau
geliu aspektų, išvardydami daug 
nepammeto, tačiau šjkart labiau 
rūpi įsižiūrėti į 1988-uosius ir susi
mąstyti: kokie jie mums bus. Sa
kydamas „mums" galvoje turiu 
ne tik Lietuvą, bet ir jos dalelę — 
išeiviją. Matyt, dabar pats laikas 
bendrai aptarti mūsų planus atei
čiai ir pasistengti užimti aukštes
nę kultūrinio darbo pakopą Sis 
darbas pradėtas sėkmingai, reikia 
jį tęsti — laiko dar yra.

Laišką „Vilniai" ir „Laisvei" pa
siunčiau TSKP CK Generalinio 
Sekretoriaus M. Gorbačiovo vizito 
į JAV išvakarėse. Nesinorėjo už
bėgti įvykiams už akių, tačiau ti
kiu, kad po jo susitikimo su Jung
tinių Amerikos Valstijų preziden
tu R. Reaganu, žmonija atsikvėps 
lengviau. Vaizdžiai kalbant, okea
nas, skiriantis dvi galingiausias pa
saulyje šalis, susiaurės, atsiras 
perspektyvų (vairaus pobūdžio 
žmonių, tautų ir valstybių ryšiams, 
jų tarpusavio santykiams plėsti. 
Net nusistebėjimo bus daugiau, 
kad toki ilgą laiką pragyvenome 
slogioje TSRS—JAV santykių at
mosferoje, kad tiek nedaug tepa
daryta, apsaugojant žmoniją nuo

I daugelio jos tykančių pavojų.

Gerbiamieji tautiečiai iš JAV, 
iš kitų kraštų! Šie naujametiniai 
mūsų linkėjimai turi daugiau vil
čių išsipildyti — atsirado didesnės 
galimybės bendrai veiklai. Mūsų 
pareiga pasinaudoti jomis kuo ge
riau.

Linkiu Jums laimės ir tos veik
los, kuri ją atneša ir saugo.

..Tėviškės“ draugijos pirmininkas
V. Sakalauskas
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TELEFONU „TIESAI" iŠ JAV SOSTINĖS

Nuotaikos po sutarties pasirašymo
Visi didžiausi JAV laik

raščiai išspausdino TSKP (7K 
Generalinio Sekretoriaus M. 
Gorbačiovo ir JAV prezi
dento R. Reigano kalbas, 
pasakytas susitikimo metu. 
Pirmuosiuose puslapiuose 
spausdinamos nuotraukos, 
įamžinusios istorinį sutar
ties pasirašymą.

Aš jau pasakojau, kad, 
praėjus kelioms valandoms 
nuo sutarties pasirašymo, 
Amerikoje gyvenantys Pa
baltijo nacionalistai surengė 
priešišką demonstraciją. Bet 
yra daug malonesnių žinių, 
jos nustelbia reakcionierių 
balsus.

Kalbėjausi su kolega iš 
Italijos (čia atvyko 200 ita
lų žurnalistų). Jis papasa
kojo, kad, kalbėdamas tele
fonu su tėvu, sužinojo, jog 
tuo pačiu metu, kai Vašing
tone buvo pasirašoma isto
rinė sutartis, tolimame Ko
mizo miestelyje, kur dislo
kuotos amerikiečių raketos, 
gyventojai surengė fejerver
ką, džiaugsmui nebuvo ribų. 
Beje, tėvas paprašė, kad sū
nus paskambintų kiek vė
liau — tuo metu per Italijos 
televiziją turėjo transliuoti 
mūsų šalies vadovo kalbą...

Jau vėliau sužinojau, kad 
Komizo mieste įvyko iškil
minga ceremonija, kurios 
metu buvo įteikta taikos 
premija, paskirta TSRS ir 
JAV vyriausybėms. Ją įstei
gė Komizo municipalinė ta
ryba. Ir čia buvo raginama, 
kad TSRS ir JAV vadovai 
toliau žengtų į priekį nusi
ginklavimo keliu, išspręstų 
strateginės puolamosios gin
kluotės klausimą. Planetai

branduolinis ginklas nereika
lingas

Vis dažniau kalbama, ar 
šiai sutarčiai pritars kong
resas. Kaip žinote: M. Gor
bačiovas susitiko su kongre
so lyderiais.

Amerika jau gyvena ikl- 
rinkiminėmis nuotaikomis. 
Dešiniosios jėgos, žinoma, 
kibs į darbą. Tačiau, kita 
vertus, politikai negali ne
žinoti paprastų amerikiečių

Planeta:
— Ilgai lauktas aktas Juozo Buivydo piešinys

KAUNO

Jlozevičiaus ouotr

** n ui 11

D. Petraičio nuotr.

Į KLIMATAS IR ETIKETAS I

,,Mes atsisveikinome labai 
šaltai", — pasakys birmietis 
apie simtukimo su kuo nors 
Įspūdžius, turėdamas omeny
je, kad jis buvo nuoširdus ir 
draugiškas. Mat karštas kli' 
matas turi Įtakos birmiečių 
kalbai ir visai kultūrai. Čia

I vėsa — palaima, todėl susi-
I tikimas su draugu liaudies I 

kalboje asocijuojasi su gur- Į 
kimiu šaltinio vandens. Tro
pikų klimatas turi reikšmės 
ir religiniams papročiams. | 
Daugumoje Birmos rajonų ti
kintieji apipila vandeniu 
Budos statulas, o per šven- 
tęs — ir vienas krt^ kad 
nebūtų karšta nuo deginan
čių saules spindulių. Beje, 
kalnuotose šalies srityse, kur 
kartais temperatūra krinta 
iki 1—2 laipsnių šilumos, 
Budos gerbėjai elgiasi prie
šingai: saugodami nuo per
šalimo šventąsias statulas, 
apvynioja jas šiltais drabu
žiais. 

JUNGTINĖSE VALSTIJOSE 
IŠBANDYTA SISTEMA KOS
MINIO LAIVO ĮGULOS NA
RIAMS GELBSTI susidarius 
laive avarinei situacijai. B 
lėktuvo, skrendančio maždaug 
7000 metrų aukštyje, nedidele 
raketa buvo išmestas maneke
nas, kuris paskui nusileido 
ant žemės parašiutu. Kaip pra
nešė NASA atstovas, antra- 
dienj Caina Leiko rajone (Ka
lifornijos valstija) atliktas ban
dymas baigėsi sėkmingai. Ta
čiau atstovas nurodė, kad šis 
įrenginys negalės užkirsti ke
lio astronautų žuvimui, jeigu 
įvyks katastrofa, panaši į tą, 
kuri 1986 metų sausio mėnesį 
nusinešė daugkartinio naudo
jimo kosminio laivo „Celen- 
džer" įgulos narių gyvybę. 
Gelbėjimo sistema skiria tik 
tam, kad astronautai galėtų 
palikti laivą, jeigu kylant su
gestų greitintuvų varikliai.

nuomones, pagaliau ir savo 
sąjungininkų nuotaikų. Visos 
pažangiosios jėgos pasisako 
už sutarties ratifikavimą.

Viešbučiuose, kuriuose gy
vena tarybiniai ir užsienio 
žurnalistai, galima žiūrėti 
Maskvos centrinės televizi
jos laidas. Tai, žinoma, dar 
labiau padidina čia dirban
čių tarybinių televizijos žur
nalistų atsakomybę. Vyrai 
grįžta į viešbutį vidurnaktį, 
ir, kaip sakoma, krinta iš 
kojų. O anksti ryte vėl pra
deda įtemptą darbą.

Manau, jau žinote, kad 
JAV nacionalinėje mokslų 
akademijoje įvyko Tarybų 
Sąjungos ir Amerikos atsto
vų konferencija. Čia atvyko 
žinomi tarybiniai moksli
ninkai, JAV mokslo pasau
lio, verslininkų atstovai.

Tarybų šalies atstovai pa
pasakojo apie pramonės, že
mės ūkio persitvarkymo as
pektus. Buvo kalbama apie 
platesnio bendradarbiavimo 
galimybes.

Kolegos žurnalistai tikisi, 
kad Vašingtone įvyks plati 
spaudos konferencija, skir
ta istorinės sutarties pasira
šymui.

Vilius KAVALIAUSKAS

SURENKAMAS „ŠILELIS“

PLANETOS
MARGUMYNAI

Iš kur- mariose
ši žuvis?

Tą dieną laimė šypsojosi Rus
nės žuvininkystės ūkio grandinin- 
ko J. Zenevlčlaus žvejams. Kui 
matyta, jog nedidelė motoboto 
jgula Ištrauktų 200 centnerių žu
vies! Tačiau dar labiau nustebo 
vyrai, kad, berūšiuodami laimikį, 
pastebėjo j tinklus įsipainiojusią 
didelę, Iki šiol nematytą žuvj.

Rusnės ichtiologijos laborato
rijos specialistai nustatė, jog ta' 
margasis plačiakaktis — zooplan- 
ktonu mintanti ir labai greitai au
ganti šiltavandenė Kinijos van
denų žuvis. Si rūšis Kuršių ma
riose aptikta pirmą kartą. Dešimt
mečio patino ilgis 79 cm, svoris 
7760 g. (domu, jog Kinijos van
denyse tokio amžiaus plačiakak
čiai jau būna subrendę, ne kar
tą neršę, o Kuršmarių svečias — 
dar tik auganti žuvis.

Kazys GAIGALAS 
Lietuvos TSR MA Zoologijos 

ir parazitologijos Instituto 
vyr. mokslinis bendradarbis
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DETROIT, MICHIGAI
Mirė klubiečiai

ANNA DAUKUS (LITVINIENE1
Gruodžio 15 d. St. Mary ligoninė

je, Livonia, Mich., mirė gerai 
žinoma Anna Daukus-Litvinienė. 
Už keturiolikos dienų ji būtų buvu
si 94 erių metu amžiaus.

Buvo pašarvota Charles Step - 
Stepanausko laidotuvių namuose, 
18425 Beech Daly Road, Detroite, 
palaidota Woodmere kapinėse prie 
mirusio vyro Kazimiero Litvino. 
Gailestingą atsisveikinimo kalbą 
pasakė Alfons Rye. Liūdnas melio- 
dijas vargonais grojo muzikė-Es- 
telle Smith.

Po šermenų dalyviai pakviesti 
pietaut i Sweden House.

Velionė dideliame nuliūdime pali
ko dukrą Lillian Gugas; sūnų Al
bert Litvin; marčią Albeną Litvin; 
anūkę Carol Daniels ir jos vyrą 
Peter; mirusios anūkės Judith Cay
lor vyrą Howard; anūką Charles 
Litvin ir jo žmoną Shirley; proanū
kius Mark, David, Leanne, Chris- 
tofer ir Gregory; sesutę ir broli bei 
jų šeimas Tarybų Lietuvoj; pusse
seres Anna Kašilionis ir Anna 
Gregart, Detroite; pusbrolį John 
Gregart ir jo žmoną Clara Long- 
horne, Pennsylvanijoj ir kitus gimi
nes.

Velionė buvo gimusi 1893 m. 
gruodžio 29 d. Vilkavišky. Jos dėdė 
Kazimieras Gregart ją atkvietė i 
Detroitą 1910-aisiais metais. Ji 
gyveno su dėde bei jo šeima iki 
1913 metų, kuomet susitiko Kazi
mierą Litviną ir su juo susituokė. 
Su Kazimieru gražiai gyveno iki 
1948 metųjų, kuomet jis mirė. 
Vėliau 1952 m. susituokė su Jonu 
Duokumu, bet neilgai ir su juo 
gyveno; jis mirė 1965-aisiais me
tais.

Velionė 1967 metais aplankė savo 
gimines Lietuvoj. Buvo nepapras
tai linksma suradusi naują, pažan
gų, laimingą gyvenimą Tarybų Lie
tuvoj. Visą gyvenimą, velionė buvo 
pažangi moteris; dalyvavo demon
stracijose; kovojo už visiems geres
ni gyvenimą; sunkiai dirbo organi 
zacijose atlikdama bet kokias parei 
gas valdybose; aktyviai dalyvavo ir 
rėmė pažangiuosius laikraščius 
“Lir udies balsą", “Vilnį" ir “Lais
vę"; aktyviai dalyvavo spaudos 
piknikuose; juose dirbdavo ruošda 
ma valgius tikslu daugiau sukelt 
pinigų pažangiųjų laikraščiams iš
laikyti. Velionė priklausė ir prie 
Detroito Aido choro; Moterų Pa
žangos klubo; prie Detroito Lietu
vių klubo; A.L.D.L.D. 52 kp. ir 
L.D.S. 21 kp. Ji priklausė ir prie 
SLA. Kuomet 1933-aisiais metais 
Chicagoje suvažiavime įvyko skili
mas, velionė įstojo į LDS 21 kp. ir 
buvo valdyboje iki 1972-ųjų metų. 
Per antrą pasaulinį karą pardavinė
jo valdžios bonus lietuviams ir 
kitataučiams, trokšdama kad karas 
greit baigtųsi ir»kad visame pasau
lyje būtų taika. Buvo nepaprastai 
darbšti, energinga ir maloni drau
gė. Mes, detroitiečiai, jos niekad 
nepamiršime.

ELIZABETH ULINSKAS
Kita Klubo narė Elizabeth Ulins- 

kas mirė spalio 29 d. Southwest 
Detroito ligoninėje, sulaukus 96 

DETROIT, MICHIGAN

Visiems nuoširdi padėka
Liga ir mirtis nemalonūs svečiai. Kiekvienai šeimai reikia 

iškentėti širdies skausmus, kai netenka mylimo nario. Tą skaudų 
įvykį mes pergyvenome, kai negailestinga mirtis 1987 m. 
gruodžio 15 d. iš gyvųjų tarpo išplėšė mūsų mylimą mamytę, 
Anna Daukus [Litvinienę].

Mūsų mylimiausia Anna Daukus (Litvinienė) mirė St. Mary 
ligoninėje, Livonia, Michigan. Jai sustojo plakti pavargusi 
širdelė.. Nežiūrint kaip mums skauda širdis, mylimą mamytę 
reikėjo palaidoti, o pagalbai reikėjo daug draugų. Ją palaidojome 
Woodmere kapinėse prie mūsų mirusio tėvelio.

Visiems, suteikusiems paslaugas ir visiems kurie išreiškė savo 
užuojautas, šiuomi mes stengiamės išreikšt nuoširdžiausią 
padėką.

Dėkui Alfons Rye už gražią atsisveikinimo kalbą: Estelle Smith 
už vargonais pagrotą tinkamą muziką; laidotuvių direktoriui 
Charles Step už gražų laidotuvių tvarkymą; visiems prisiuntu- 
siems gėles; už asmeniškai ir per laikraščius pareikštas 
užuojautas; už gražius aprašymus spaudoje; už dalyvavimą 
šermenyse ir visiems, kurie liūdesio valandoje mus kuo nors 
prisidėjote suraminti. Už Jūsų visų suteiktąsias paslaugas niekad 
neužmiršime.

Tau, mūsų mylimoji mamyte, tebūna ramybė amžinai ilsėtis 
Woodmere kapinėse, o mes pasiliekame liūdintys:

Duktė: LILLIAN GUGAS ir šeima 
Sūnus: ALBERT LITVIN ir šeima

Mūsų mylimos mamytės ir jos atminčiai pagerbti aukojame jos 
mylintiems laikraščiams “Laisvei” ir “Vilniai” po $100.00.

metų amžiaus. Gruodžio 5 d. šiais 
metais ji būtų buvusi jau 97-eriu 
m. amžiaus. Buvo pašarvota Vai 
Bauža laidotuvių namuose, 1930 
25th Street, Detroite, sukremuota 
Woodmere kapinėse. Gražią, atsi
sveikinimo prakalbą pasakė Alfons 
Rye. Laidotuves tvarkė direktorė 
Yolanda Zaparackas. Po šermenų 
dalyviai pakviesti pietaut į Sweden 
House.

Velionės vyras Juozas Ulinskas 
mirė 1968 m. lapkričio mėn. Per 
ilgą laiką velionė dirbo valgyklose 
virėja. Buvo pažangi moteris; pri 
klausė prie A.L.D.L.D. 52 kp.. 
Moterų Pažangos klubo ir Detroito 
Lietuvių klubo, į kurį įstojo 
1959-aisiais metais, ir kuriame per 
daug metų buvo vyriausia šeimi
ninke visuose Klubo parengimuose. 
Buvo dosni spaudai rėmėja, skaitė 
pažangiuosius laikraščius “Laisvę’ 
ir “Vilnį” iki mirties.

Velionė dideliame nuliūdime pali
ko krikštadukrą Bernice Butkin; 
mirusio vyro dėdę Praną Frank 
Ulinską; dėdės Prano sūnų Algirdą 
ir žmoną Ann Ulinską Olin; du 
sūnus Algirdą. Walter ir George 
Olin ir žmoną Beverly Rye Olin ir 
jų du vaikučius Mark ir Renee. 
Klubiečiai jos niekad neužmirš.

ALEX COTTON KATINAS
Klubietis Alex Cotton-Katinas 

mirė rugsėjo 27 d. Father Murray 
Nursing Center, Centerline, Mich, 
sulaukęs 84 metų amžiaus. Buvo 
pašarvotas Wujak laidotuvių na
muose, prie Van Dyke gatvės, 
palaidotas po bažnytinių apeigų.

Paliko dideliame nuliūdime žmo
ną Teofilę Tillie; dukrą Mary Herz- 
haft ir žentą Peter; dvi anūkes 
Sandrą ir jos vyrą Kirk bei sūnų 
Donovan ir anūkę Denise su vyru 
Ricky bei sūnum David ir daug kitų 
giminių JAV ir Tarybų Lietuvoj.

Velionis buvo gimęs 1903 m. 
gegužės 15 d. Lietuvoj. Priklausė 
prie Detroito Lietuvių klubo, į kurį 
įstojo 1976 m. gegužės 23 d. Skaitė 
laikrašti “Laisvę".

Buvo suparaližuotas, gulėjo lovo
je per septynerius metus, kol 
sunkiai susirgo; nuvežtas į By- 
County ligoninę ir vėliau į Father 
Murray privatišką kliniką, kurioj 
mirė. Gaila netekus gero klubiečio.

Pergyveno sunkias operacijas
Šiomis dienomis keturi klubiečiai 

pergyveno sunkias operacijas. Klu
bo šeimininkė Pat Stunskas lapkri
čio mėn. operuota Crittenton ligo
ninėje, Rochester, Mich. Nors tai 
buvo didelė ir sunki operacija, bet 
sėkminga. Dabar Pat Stunskas 
sveiksta savo namuose daktaro 
ir savo mylimo vyro Mike Stuns- 
kaus priežiūroj.

Ray Lyben operuotas Ford ligo
ninėje. Operacija buvo skaudi ir 
sunki, bet pasisekė, dabar sveiksta 
savo namuose savo mylimos mote
ries Albena Nausėda Lyben prie
žiūroj.

Kitas klubietis Eddie Stackwell- 
Stakvila irgi pergyveno sunkią ope
raciją Oakwood ligoninėje gruodžio 
10 d. Jo mamytė Patry Stakvilienė 
buvo labai susirūpinusi, nes jis yra 
jos vienintelis sūnus. Eddie dabar 

Į sveiksta namuose.

Dar kitas kiuoieus ouvi 
gęs pergyveno sunkią oper 
Stanley Sauvila rugsėjo lt 
dvi dukros Regina ir Bonnr 
labai rūpinosi, bet operacija 
kė ir Stanley sveiksta savo

Ar atsimenate?
Prieš keletą metų mirė gerai 

daugeliui žinomas klubietis Jim 
Umaras. Dabar sužinojome, kad jo 
žmona Helen Umaras pergyveno 
operaciją ir gyvena Bojan’s David 
Nursing Home prie W. Chicago ir 
Schaeffer Highway, Detroite. Jos 
kambarys 11 B. Nors ji jau nebėra 
Klubo narė, bet klubiečiai, kurie ją 
prisimenate, savo tautietę aplanky-

Važinėja

Alice ir Albert Stacey-Stasiukenai 
traukiniu važiavo aplankyt savo 
sūnų . Ken ir jo seimą Denver, 
Colorado. Diana Rye su trimis 
draugais daktarais buvo dvi savai
tes Londone. Angela ir Stu Riddell 
aplankė savo sūnų Floridoj. Lou 
Turzak buvo tris savaites pas savo 
dukrą ir jos šeimą Baltimore, Md.

Per šventes Alice ir Al Stacey 
vėl traukiniu nuvažiavo į Rhode 
Island aplankyt savo dukrą Kathy 
ir šeimą. Ruth Gugas nuskrido į 
Atlanta, Georgia pas dukrą Pat ir 
jos šeimą. Chuck ir Minnie Tvaska
mlašina važiavo į St. Petersburg,
Fiorida aplankyt draugų. Marilyn
Butkus inuskrido į Camcuni, Mexico.
Siu ja v yko jos draugas, Norma*“1
G tinka; jo brolis Henry ir žmona
p auline. Sakė apsistosią viešbuty
Fiesta Americana, prie jūros. Pri
žiūrėt namus, Marilyn paliko tris 
katytes: Jackie-O, Prissy ir Willie. 
Bertha ir Tony Rye praleido šven
tes Chicagojv su savo sūnum dakta
ru David Rye ir žmona Katherine.

LDS sutrinkimas

LDS 21 kp. susirinkimas 
to Lietuvių klubo patalpoi 
gruodžio 6 d. Prie visų 
reikalų, buvo valdybos 1 
tams rinkimas. Išrinkti: f 
kas Tony V asaris; vicepirrr 
Ivaška; užrašų sekretor 
Gugas: finansų sekretorė ir 
kė Ruth Gugas; iždo globi 
ma Rye ir Minnie Tva 
susirinkimo vaišes paruoš* 
Tvaska ir Mildred > asaris.

Išpuoštas klubas
Gruodžio 2 d. į Klubą suvažiavo 

klubiečiai-bowleriai ir lietuvių klu
bą išpuošė švenčiu dekoracijomis. 
Darbą atliko Kęstutis ir Antonette 
Garelis; Eddie ir Ann Balchūnas, 
Alfons ir Emma Rye, Albert Sta
cey ir Chuck Tvaska. Kai darbą 
užbaigė, Antonette Garelis visus 
gerai pavaišino. Klubas nepapras 
tai gražiai atrodo. Stefanija

GEUŲ KONSERVAI

Japonijos parduotuvėse pa
sirodė gei kūrikams skirtų 
konservų. Skzzrdw.ese — že
mė, specialios trąšos ir sek
ios. Pirkėjas namuose atida
ro „konservus", išpū® turkų 
| gėlių vazone!) arba klom
bą, ir po šešių—astuonių sa
vaičių išsiskleidžia geies Pir
kinys tinkamas naudoti dvy
lika mėnesių.

KIRPĖJŲ LENKTYNES

Vienos linksmiausių Pran- 
' cūzijoje rengiamų varžybų 
į yra kirpėjų dviračių lenkty- 
‘ nes. Ne tiek svarbu laimėti, 
1 svarbiausia neatvažiuoti į fi* 

■ nišą paskui imam. Mat lyderj 
madingai sušukuoja, o užė
mus) paskutinę vietą nuker- 

1 P8 P1>kal
i KĄ PASAKOJA...
I ORAS

Amerikiečių geochemikai 
ištyrė gintaro gabalėlyje iš
likusį orą, kuriuo kvėpavo 
dinozaurai. Analize parodė, 

j kad tada ore buvo 32 pro
centai deguonies (dabar že
mės atmosferoje yra 21 pro
centas deguonies). Jeigu šio 
tyrimo rezultatus patvirtins 
nauji eksperimentai, moksli
ninkai gales pateikti atmos
feros evoliuciioe raida.
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Kultūrinį palikimą — į Lietuva
Daugelyje pasaulio šalių gyve 

na lietuviai emigrantai. Vieni jų 
atsidūrė svetimose šalyse, ieškoda 
mi duonos kąsnio, nes gimtajame 
krašte del jo ekonominio atsiliki 
mo negalėjo susirasti darbo, užsi
dirbti lesų pragyvenimui. Kiti bu 
vo priversti emigruoti, nes už pa 
žangią visuomeninę veiklą jiems 
grėsė caro valdžios, buržuazinio 
režimo organų represijos. Antro
jo pasaulinio karo metu okupan 
tai vokiečiai išveže tūkstančius 
Lietuvos gyventojų priverstiniams 
darbams į Vokietiją, kiti — ypač 
bendradarbiavę su okupantais 
patys pabėgo iš gimtojo krašto.

Atsidūrę emigracijoje, visuome
nes veikėjai kūrė jvairias organi
zacijas, kultūrines draugijas, lei
do lietuvių kalba laikraščius, žur 
nalus ir knygas. Visų šių organi
zacijų leidiniai, archyvai sudaro 
lietuvių tautos kultūrini palikimą 
Tų organizacijų veikla visada bu
vo artimai susijusi su Lietuva, su 
visos lietuvių tautos kultūriniu 
gyvenimu.

Šiandien senosios kartos emig
rantai jau baigia išeiti iš gyveni
mo. Jų palikuonys dažniausiai ne
bemoka tėvų kalbos, nebevertina 
jų kultūrinio palikimo. Visu ašt
rumu iškilo lietuvių išeivijos kul
tūrinių vertybių išsaugojimo prob
lema.

įvairios organizacijos kaupe sa 
vo leidinius, archyvinę medžiagą 
pas privačius asmenis entuziastus, 
laike ją nepritaikytose organizaci
jų saugyklose. Panaudoti šią su
kauptą medžiagą praktiškai be
veik negalima. Užsienio šalių ar
chyvines Įstaigos, mokslines b b- 
liotekos labai nenoriai nacionali. 
nėmis kalbomis išleistą literatūrą 
priima, laiko ją tik vietą užiman
čiu balastu, kuris, praėjus tam tik
ram laikui, bus išmestas. Tas pats 
likimas laukia lietuvių organiza
cijų dokumentines medžiagos — 
ji bus sunaikinta.

Kur išeitis?
Telkti visų išeivių organizacijų 

archyvinę medžiagą, literatūrini 
palikimą Lietuvos saugyklose, ku
rios turi valstybinę globą.

Tarybų Lietuvos nedraugai 
skleidžia gandus, kad jos archyvi
nėse Įstaigose, bibliotekose iš už
sienio gautas kultūrinis palikimas 
nebus saugomas. Tai yra iš piršto 
išlaužtas piktavališkas prasimany
mas. Lietuvos TSR centriniame 
valstybiniame archyve .niekada 
nebuvo naikinama buržuazines 
Lietuvos Įstaigų ir ęrganizacijų 
medžiaga. Ji ir dabar ten saugo
ma, tvarkoma, ja naudojasi nusta
tyta tvarka mokslo reikalams 
aukštųjų mokyklų, mokslinių ins
titutų pasiųsti tyrinėtojai. Stam
biose respublikos bibliotekose yra 
saugomi visos Lietuvos ir užsieny
je išleistos knygos apie Lietuvą, 
sudaromi tų knygų bibliografiniai 
aprašai, išleidžiamos visų surastų 
knygų bibliografijos nuo pat pir
mosios lietuviškosios M. Mažvy
do knygos pasirodymo 1547 me
tais.

Žinoma, reakcinės, šmeižiančios 
Tarybų Lietuvos socialistinę san
tvarką knygos laikomos tik stam
biausiose krašto bibliotekose. Jo
mis naudojasi mokslo darbuoto
jai, bet jos nenaikinamos.

Jau nemaža užsieniuose pabu
vojusių ir grįžusių į Lietuvą kūry
binių darbuotojų savo archyvinę 
medžiagą ir literatūrinį palikimą 
patikėjo saugoti Tarybų Lietuvos 
archyvams, mokslo įstaigų biblio
tekoms. Pirmieji savo organizaci
jų kultūriniu išsaugojimu susirū
pino pažangiųjų lietuvių veikėjai 
Jungtinėse Amerikos Valstijose. 
„Laisvės" redaktoriai Antanas 
Bimba (1894—1982), Rojus Mizara 
(1895—1967). Jų nurodymu „Lais
vės" kolektyvo veikėjas Povilas 
Venta (1910—1985) padėjo daug 
pastangų, kad suieškotų, atrinktų 
ir paruoštų išsiuntimui Lietuvių li
teratūros draugi 3S, „Laisvės" 
dienraščio redakcijos archyvinę 
medžiagą. Jam talkininkavo Jur
gis Varesonas, Karobs Benderis, 
Artūras Petriką, Ieva Mizanenė, 
Nelė Ventienė ir kiti.

Lietuvių literatūros draugijos, , 
„Laisvės" dienraščio redakcijos 
archyvo ir bibliotekos medžiaga 
Vilniuje buvo gauta 1960 m. lapk
ričio 1 d. ir 1962 m. gegužės 24 d. 
Abiejose siuntose buvo 2230 kny
gų ir brošiūrų, 1914—1953 m. 
„Laisvės" komplektai, 332 kitų pe
riodinių leidinių komplektai už 
įvairius metus. Greta knygų ir pe
riodikos komplektų buvo prisiųs
ta 215 bylų archyvinės medžiagos, 
pradedant 1887 metais.

Visa prisiųsta medžiaga buvo 
sutvarkyta, aprašyta, palaidi do
kumentų lapai sudėti į bylas ir 
įrišti. Gauta medžiaga dabar sau
goma Partijos istorijos institute. 
Ji sudaro atskirą pažangiųjų lie
tuvių organizacijų ir jų veikėjų 
archyvinį fondą. Jame 1987 m. 
sausio 1 d. buvo saugoma 717 by
lų, tarp jų 395 bylos JAV pažan
giųjų lietuvių organizacijų. Insti
tuto bibliotekoje yra 4074 knygos 
ir 1089 periodikos komplektai. 
Dalis prisiųstų periodikos komp

lektų buvo sudūlėję, vartant la
pus lūžo ir nyko. Saugyklų vado
vų prašymu Tarybų Lietuvos vy
riausybe skyrė lėšų, už kurias res
tauravimo dirbtuvėse tokių kom
plektų lapai buvo sutvirtinti. Jie 
pasidarė prieinami tyrinėtojams.

Prisiųstų knygų tarpe buvo po 
kelis egzempliorius leidinių Iš jų 
Partijos istorijos institutas perda
vė Lietuvos TSR Mokslų Akademi
jos centrinei mokslinei bibliotekai 
b79 egz., Vilniaus valstybinio uni
versiteto bibliotekai — 583 egz., 
Lietuvos TSR valstybinei respub
likinei bibliotekai — 355 egz., 
Lietuvos TSR knygų rūmų biblio
tekai — 421 egz. knygų.

A. Bimba ir R Mizara pasekė 
daugelis kitų pažangiųjų lietuvių 
veikėjų. Reemigrantes Jonas Kaš-- 
kaltis (1885—1963) perdavė sau-i 
goti savo palikimą — 87 bylas, 
kuriose sutelkta medžiaga nuo 
1901 iki 1964 metų. Tarp šios me
džiagos yra Lietuvių meno sąjun
gos renginių programos, skelbi
mų. pranešimų, atsišaukimų pa
vyzdžiai.

Nemaža medžiagos perdavė 
saugoti Lietuvių organizacijų vei
kėjai Jonas Gasiūnas (1893— 
1974), Vincas Andrulis (1890— 
1972), Mikas Masys (1892—1973) 
Margarita Kavaliauskaite (1897— 
1974), Stefanija Masytė ir kiti. 
Jais paseke kitų Amerikos šalių 
pažangiųjų organizacijų veteranai. 
Argentinos lietuvių organizacijų 
veikėjas Jonas Baltušnikas (1887

1972), Urugvajaus lietuvių or
ganizacijų veikėjas Adomas Kur
klietis, Anglijos — T. Pauliukas, 
Kanados — Kostas Kilikevičius. 
Tarp perduotos medžiagos yra šių 
veikėjų laiškai, atsiminimai, pe
riodikoje skelbti straipsniai.

Keliose Amerikos šalyse veike 
žurnalistas Antanas Vaivutskas 
(1916—1980). Jam Lietuvoje mi
rus, žmona Pranė Vaivutskiene 
perdavė Partijos istorijos institu
tui savo vyro palikimą — 2907
lapus raštų, 480 fotonuotraukų. To
je medžiagoje yra duomenų apie 
Brazilijos, Urugvajaus, Argenti
nos pažangiųjų lietuvių organiza
cijų veiklą, apie visuomenininkus 
Tadą Adamonį, Vladą Bauževičių, 
Albiną Kyną, Alfonsą Marmą, 
Vincą Savicką, Bronių Sabrinską, 
Praną Ulevičių, Antaną Tamošiū
ną, Antaną Zoką ir kitus.

Tarybų Lietuvos moksliniai 
darbuotojai studijuoja prisiųstą 
archyvinę medžiagą, gautus ’perio
dinius leidinius ir knygas. Remda
masi gauta medžiaga, Vilniaus 
valstybinio pedagoginio instituto 
profesorė Leokadija Petkevičienė 
parašė knygas „JAV pažangiųjų 
lietuvių visuomeninė-kultūrine 
veikla 1933—1940 m." (išėjo Vil
niuje, 1969 m.), „Didvyriškos ko
vos avangarde. JAV lietuvių ko
munistų veikla 1919—1969 m." 
(išėjo 1979 m.). Vilniaus valstybi
nio V Kapsuko universiteto do
centas Laurynas Kapočius parašė 
knygą „Senoji išeivija ir Lietuva" 
(išėjo 1981 m.). Reemigrantas Pra
nas Ulevičius (1907—1971) parašė 
knygą „Pietų Amerikos lietuviai" 
(išėjo 1960 m.). Vilniaus valstybi
nio universiteto docentas Bronius 
Raguotis parašė ir išleido knygas 
„Antanas Bimba" (išėjo 1974 m.), 
straipsnių rinkinį „Prie ištakų" 
(išėjo 1981 m.) ir kt.

Aukštųjų mokyklų darbuotojai 
Alfredas Kazlauskas, Leokadija 
Petkevičienė, Bronius Raguotis už 
parašytus mokslinius darbus, pa
remtus užsienio lietuvių organiza
cijų prisiųsta medžiaga, gavo isto
rijos mokslų kandidato ir mokslų 
daktaro mokslinius laipsnius. Ke
liasdešimt Vilniaus valstybinio 
universiteto studentų bibliografų 
„Laisvės", „Vilnies", „Šviesos" 
komplektų medžiaga parašė dip
lominius darbus, juos apgynė ir 
gavo aukštojo mokslo baigimo dip
lomus.

Neseniai Tarybų Lietuvoje su
sikūrė nauja organizacija Kultū
ros fondas. Kaip informuoja šios 
organizacijos Lietuvos respubliki
nio skyriaus valdybos pirmininko 
pirmasis pavaduotojas Gerimantas 
Tarvydas (žr. „Tiesa", 1987 m. 
rugsėjo 18 d.), jau yra dovanoję 
svarų indėlį į Kultūros fondą sve
tur gyvenantys dailininkai V. K. 
Jonynas, A. Galdikas, J. Rimša, 
V. Vizgirda, V. Ignas. Vakarų 
Berlyne gyvenančio M. Žilinsko 
padovanotų retų ir vertingų dai
lės paveikslų rinkiniui Kaune pa
statyta speciali galerija.

Labiau patriotiškai nusiteikę vi
suomeninių organizacijų veikėjai 
iš priešingos tarybinei santvarkai 
stovyklos taip pat persiunčia sa
vo sukauptą kultūrinę medžiagą 
Lietuvos saugykloms. Tai sveikin
tinas žingsnis. Tik Lietuvoje tos ' 
kultūrinės vertybės bus išsaugo
tos ir reikiamai įvertintos.

Kad perduodama iš užsienio 
šalių medžiaga būtų geriau Lietu
vos archyvistų įvertinta, reikia 
parengti bent trumpą istorinę pa
žymą, kokios organizacijos archy
vinė medžiaga perduodama, kada 
ta organizacija gyvavo, kas yra 
svarbiausių dokumentų autoriai

LAISVU”

Kompiuterių namai Vilniuje

Pirmoji pažinti* su kompiuteriais.Kompiuterių namai. Dovydo Fligelio nuotr

Vilniuje duris atvėrė Kom. 
piuterių namai, čia galės dirb
ti ir mokytis respublikos moks
leiviai.

Personalinis kompiuteris ža
dina vaikų smalsumą. jau pir
mosiomis dienomis lankytojų

buvusiose vaikų darželio pa
talpose, Konarskio gatvės 35- 
ame name, kur įsikūrė ii nau
ja įstaiga, labai gausu. Budin
tys inžinieriai padeda vai
kams susipažinti su kompiu
teriais, įjungia juos, pamoko,

kaip naudotis, šiuose namuo
se bus daugiau kaip 60 dar
bo vietų, šiuo metu veikia 
14 kompiuterių. Lankytojai 
priimami visą darbo dieną — 
nuo 9 iki 17 valandos.

Kompiuterių namų darbuo
tojai žada padaryti viską, kad 
vaikai čia įgytų pirmuosius 
darbo su personaliniais kom
piuteriais įgūdžius, susipažin
tų su kita elektroni e techni

ka, kad iie namai jiems tap' 
lų ne tik laisvalaikio žaidimų, 
bet ir rimto darbo vieta.

Vida DANILEVICIOTČ 
..Tiesos* korės P*

Pirmasis

Aleksys CHURGINAS

Jaukiai burkuoja 
balandžiai kieme, 
giria pirmąjį sniegą, 

jie nesupranta, 
jog aš, 
j jį paveidus truputėlį, 

lesinu vėl
juos kruopom baltom, 
jie galvoja, kad žemėn 

dangišką maną
sauja dosnia 
vėjopatis beria,

jiems aš niūniuoju naktinę 
mažąją serenadą,

lyg užsidėjęs peruką 
mėgdžioju Mocartą patį,

spaudydamas klavišus 
ir vaizduodamas

klavesiną, 
bet jų akių karoliukai 

nustėrę 
žvelgia į keistą 

atlapaskvernę figūrą, 
rankom gaudančią

orą, 
primenančią

paukštį labiau, 
negu žmogų, — 
burkuokit, 

girkit, balandžiai, 
vos girdimą muziką 
pirmojo sniego.

R. Lamsodtlo (viršuje) ir A. Stasyčio nuotraukos

(jų pilni vardai ir pavardės), kada 
jie gyveno (gimimo ir mirimo da
tos).. kas ir kur dokumentus išsau
gojo, kada ir kam juos perdavė. 
Tokia istorinė pažyma perduotina 
kartu su archyvine medžiaga. Tai 
padidins archyvinės medžiagos iš
liekamąją vertę būsimoms kar
toms.

Taigi išeivių organizacijų ir at
skirų visuomenės veikėjų kultūri
nį palikimą pagal medžiagos pro
filį telkime Lietuvos saugyklose: 
Lietuvos TSR centriniame valsty
biniame archyve, Respublikinėje 
valstybinėje bibliotekoje, Knygų 
rūmų, Mokslų Akademijos, Vil
niaus universiteto mokslinėse bib
liotekose, Partijos istorijos institu
te. Šių įstaigų moksliniai kolekty
vai garantuoja perduotos paliki
mo medžiagos saugumą.

Prof. R. Šarmaitis

„PAGALVE" 
PAŽASTYJE

Durbano (PAR) gyvento
jas Maiklas Maudslis pen
kiolika metų kūrė iš princi
po naują gelbėjimo priemo
nę, kuri, kaip jis tikisi, už
tikrins mėgėjų maudytis jū
roje saugumą. Vargu ar yra 
daug suaugusių žmonių, ku
rie, prieš šokdami j jūrą ar
ba juo labiau j baseiną, už
sideda gelbėjimo ratą arba 
pripučiamą liemenę. O Mau- 
dslio išradimas miniatiūrinis, 
nedideliu dirželiu tvirtina
mas prie pažasties. Kai rei
kia, pakanka nuspausti svir
telę ir mažyčio baliono su 
suspaustu oru dėka „priemo
nė" kaipmat tampa pripučia
ma pagalve. Ji pagaminta iš 
stiprios sintetinės medžiagos 
ir išlaiko pakankamai sunkų 
žmogų.

Amerikos lietuviai mini Spalį
Niujorko pažangieji lietuviai lapkričio 7 dieną pami

nėjo Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 70-ąsias 
metines.

„ši data, — kalbėjo susi
rinkusiems „Laisvės" salė)e 
Brukline lietuvių darbininkų 
susivienijimo sekretorė Ame
lija Juškovič, — nepapras
tai svarbi ir Amerikos lie
tuviams, doriems šios šalies 
patriotams, visiems kovoto
jams už pilietines ir žmo
gaus teises, Jungtinių Vals
tijų taikos šalininkams".

Kelias Amtiskos pažan
giųjų lietuvių kurtas įkvė
pė istoriniai įvykiai Petrog
rade. Vieni jų, kaip Ksave
ra Karosienė, kartu su ame
rikiečių internacionalistais 
vyko į TSRS savo rankomis 
paremti naują gyvenimą, or
ganizavo įvairią pagalbą 
Tarybų Rusijai, kovojo už 
diplomatinį Tarybų valsty
bės pripažinimą. Kiti — to
kie, kaip Antanas Bimba,

Rojus Mizara. Povilas Venta, 
— visą savo gyvenimą grin
dė Spalio įdėtomis, neše re
voliucijos šviesą į Ameri
kos darbo žmonių širdis.

Nors laikas negailestingai 
išretino pažangiųjų lietuvių 
gretas, jie nenuleidžia ran
kų, neatsisako kovos. Net
rukus po Spalio švenčių pa
sirodys šiai žymiai sukak
čiai skirtas proginis „Lais
vės" numeris. Gerokai pas
torėjusi išeis ir šventinė 
„Vilnis" Čikagoje — žino
mo JAV darbininkų judėji
mo veterano Jono Stasio 
Jokubkos redaguotamas lai
kraštis.

Amerikos pažangieji lie
tuviai ir jų kovingoji spau
da — tai aktyvi ir vers
minga Amerikos demokra
tinio judėjimo, antikarinio

vieni|imo pirmini’1 3iS* 
na Jeskevičiūte, •' j-rd’^1 
direktorių tarybos A,i: 
kė Aldona Katinien^' gte 
c noro voGovę
lerienė, „Laisvės" *
tarybos sekretorė
knienė, kiti JAV l,e ta 
organizacijų aktyvistė * 
uinių įstaigų Niujnr 
tovai.

Vilius KAVAl-1-
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„TIESOS" INTERVIU .

„SUTIKOME NUOŠIRDŽIUS IR DRAUGIŠKUS ŽMONES,“
apie viešnagę mūsų respublikoje sako JAV gyvenamųjų namų staff' 
bos ir miestų vystymo ministro pavaduotoja Dž. Kuk.

Kaip jau pranešėme, Tarybų Lietuvoje viešėjo JAV 
komunalinių darbuotojų delegacija, vadovaujama JAV 
gyvenamųjų namų statybos ir miestų vystymo ministro 
pavaduotojos Dž. Kuk. JAV delegacijos vadovę atsakę 
Į „Tiesos“ koresjxmdento klausimus.

— Kokios yra pagrindinės 
JAV gyvenamųjų namą statybos 
ir miestų vystymo ministerijos 
darbo kryptys! Kokias proble
mas Jūs sprendžiate šiuo metui

— Mes įgyvendiname tris 
pagrindines programas. Pir
miausia — remiame žmones, 
kurie stato individualius 
gyvenamuosius namus. Kaip 
žinoma, viena didžiausių 
amerikiečių svajonių turėti 
nuosavą namą. Tačiau jį įsi
gyti nėra taip paprasta, nes 
palyginti kuklus namas kai
nuoja apie 60 tūkst. dolerių. 
Aišku, kad tik nedaugelis 
šeimų turi tokias sumas. An
troji — tai pagalbos žmo
nėms, turintiems mažai pa
jamų, programa. Į šią kate
goriją mes įtraukiame tuos 
gyventojus, kurių pajamos 
50 proc. mažesnės už vidu
tines regione. Pas mus labai 
brangi butų nuoma, tad ne
mažai žmonių susiduria su 
dideliais sunkumais. Męs tik
riname nuomojamus butus,- 
reikalaujame, kad jie atitik
tų visas normas, stengiamės 
pasiekti, kad nuoma nevir
šytų 30 proc. žmogaus paja
mų, duodame subsidijas. 
Trečioji programa — tai 
miestų tvarkymas. Mes sub
sidijuojame miestų rekon
strukciją, kelių tiesimą, nau
jas statybas, miestų infra
struktūros vystymą.

— Ekspertų nuomone, did
miesčių gyventojų daugės iki 
šio amžiams pabaigos. Jeigu šis 
procesas nesustos, gali iškilti 
naujų, nenumatytų problemų. Ką 
jūs manote apie tail

— Taip, manau, kad gy
ventojų miestuose daugės. 
Svarbiausia, kad lygia greta 
vystytųsi ir ekonomika. Jei
gu taip bus, miestai augs 
harmoningai.

— Visai neseniai Amerikos ir 
kitų šalių spauda plačiai anali
zavo benamių žmonių problemą 
jūsų šalyje. Pateikti faktai ir 
skaičiai rodo, kad Jungtinės 
Amerikos Valstijos susidūrė su 
rimta problema. Kaip Ją spren
džiate! Šie klausimai, man atro
do, jūsų ministerijos kompeten
cijoje!

— Taip. Si problema mū
sų kompetencijoje. Aš tie

siogiai su ja susijusi, tad 
galiu pakomentuoti. Prieš 
keletą metų mūsų ministeri
ja ir kitos žinybos gavo 
nurodymą visapusiškai iš
analizuoti situaciją. Atliko
me tyrimus. Mūsų ministeri
jos duomenimis, Jugtinėse 
Amerikos Valstijose yra 350 
tūkst. benamių. Beveik nie
kas šiais skaičiais nepatikė
jo, kongresmenai demokra
tai tvirtino, kad mes gero
kai sumenkinome proble
mą. Bet tikslų benamių skai
čių sunku nustatyti, nes jis 
įvairiuose miestuose nevie
nodas ir dažnai svyruoja. 
Pavyzdžiui, Niujorkas. Jis 
dabar dinamiškai vystosi, 
plečiamos įvairios pramo
nės šakos. Tačiau griaunami 
pigūs namai. Jų vietoje sta
tomi kiti, didesnį pelną duo
dantys objektai. Niujorko 
meras nestabdo šio pro
ceso. Aš jam daug kartų 
sakiau, kad, pavyzdžiui, 
Bronkso rajone yra daugy
bė visai neblogų, tačiau ap
leistų namų, kuriuos re
konstravus būtų žengtas di
delis žingsnis į priekį spren
džiant šią problemą.

— Amerikiečiai praktiški žmo
nės — jie tuščiai neleidžia lai
ko. Kartu su Jumis buvo atvykę 
ir specialistai, firmų atstovai. Ar 
naudingas jums buvo vizitas | 
mūsų respubliką!

— Smulkiau į šį klausimą 
galėtų atsakyti jie patys, ta
čiau kaip valdžios atstovė 
galiu teigti, kad mūsų vizi

tas į Lietuvą buvo 
gas. Ypač čia vertas ° 
sistemingas požiūris l 
tų planavimą, vyst/1 
konstrukciją. Mes 
tokių senų miestų 
ir nesusiduriame su . aU 
mis problemomis. į^otai 
jūs viską darote 
kruopščiai ypač 
istorijos paminklų 
Kokybiškai, apgalvi 
didele meile kiek v 
talei ’ restauruojam .
mieštis. Gerai ir efekty'iš
dirba komunalinės sistetnos 
Vilniuje, Kaune. Gerą i^P^' 
dį paliko jūsų specialistai. 
Tai labai kvalifikuoti, 
lengvą darbą dirbantys žmo
nės. Mus maloniai nustebi
no, su kokia meile ir entu
ziazmu jie pasakojo mums 
apie savo darbą, apie ar
chitektūros paminklų apsau
gą. Jei kalbėtume apie res
tauravimą. mes turime ko 
iš jūsų pasimokyti. Visur 
mes sutikome nuoširdžius Ir 
draugiškus žmones.

— O kokie Jūsų, kaip turtą- 
tėa, Įspūdžiai!

— Jūs nepatikėsite, bet

L, re-

jos

de-

daugybėje šalių ir miestų 
įvairiuose žemynuose. ya. 
čiau Vilnius paliko neišdil
domą įspūdį. Įspūdžių dau 
ir tikriausiai, tik grjžūjj 
mo aš sugebėsiu supras 
kodėl jis toks patrauklus 
puikus. Tačiau manau, kąd r 
tokį daro žmones. H

— Milijonai žmonių v, 
pasaulyje dabar sualrūpinę 05 r 
kos išsaugojimu. Amerika 
marga šalis. Ir talkos t^. 
mo, ir nusiginklavimo j 
klausimais pas jus galu 
stl daug ir dažnai visai 
gu nuomonių. Ką Jū« 
apie Tarybų Sąjungos 
mus ginkluotės kontrolę^**1^- 
glnklavimo srityje!

— Aš nesu nusiginki^^^ 
problemų specialistė 
Tarybų Sąjungos ir 
nių Valstijų atstovai 
ryšius, vyk.'la deryt

,Ta*iau

jų valstybių požiūrio jj le* 
to, kaip mes dirbsim^ * 
srityje. Pastaraisiais 
užsimezgė glaudesnį, 
dingi dvipusiai ryšjeį 
kaip ir daugelis anierį^ 
nusiteikusi optimistiškoj

Vidas RACHLEvIcj^«

i
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Metuos Naujuos
Kai vakaro sutemos žemę liūliuos, 

Mėnulis klajos tarp žvaigždynų, 

Ateisiu pa s v eikinti metuos Naujuos 

Iš Nemuno krašto platybių.

Paspausdamas ranką ramybės, taikos 

Nuoširdžiai aš Jums palinkėsiu: — 

Gyvenkit laimingai! Dėl savo tautos 

Niekuomet jėgų negailėkit.

Ir neškit per žemę po krislą šviesos, 

Nuoširdžiąją meilę minėkit,

Lai piktosios jėgos grūmoti nustos;

Dėl laimės žm onijo s budėkit!

Kęstutis B alčiūnas

♦ ♦ • ♦

Tyli naktis. Mėnuo padangėj 

Žvaigždynų raštą suskaitys;

O čia šiltoj troboj prie lango 

Svajonė didelė skraidys.

Primins jinai dienos jauny ste s,

Seniai pražuvusius siekius,

Ir norą dideli išvysti

Gražiausius darbus mūs tautos.

Skraidys svajonė po pasaulį

Naujųjų metų naktyje,

Minės sunkių dienų apgaulę, 

Kuri lydėjo kelyje.

Kęstutis Balčiūnas iš Kvėdarnos

• * *

Sniegynų keteras nuglostę

Ant balto žirgo per laukus

N au jie ji metai atkeliauja

Nulenkia galvą priešais mus.

Nulenkia galvą — linki grožio

Ir džiaug s m o didelio kely,

Kad sieloje žydėtų rožės, 

O meilė degtų mumyse.

Kad būtų žemėje ramybe;

Naujametiniai sveiki
nimai iš Lietuvos

112 TAIKIĄ ATEITI

Noriu, kad mano naujametinio 
sveikinimo ir linkėjimų žodžiai 
pasiektų visus tautiečius, su ku 
riais daug metų sieja ne tik gera 
pažintis, bet ir nuoširdi bičiulyste, 
Nuoširdžiai trokštu, kad 1988-ieji 
Jums ir Jūsų artimiesiems butų 
geri, šviesūs metai. Kad ištikima 
būtų sveikata. Kad virš visų mūsų 
namų būtu taikus dangus.

Kai šie žodžiai pasieks Jus, gal 
pasaulis jau galės lengviau atsi
kvėpti: žengiamas pirmas žingsnis 
( branduolinės mirties likvidavi
mų. Tegu pirmas — bet ne pasku
tinis! Vadinasi, milijonų žmonių 
atkakli kova už taikų, prieš karo 
grėsmę yra ne veltui, ji jau atne
ša laukiamų vaisių. Galgi tikrai 
Įsikūnys didžioji žmonijos svajo
nė — pasaulis į XXI amžių galės, 
įžengti be slegiančios baisaus 
ginklo naštos, be susinaikinimo 
pavojaus. Siekime šito.

Vacys Reimerls
Poetas. Lietuvos talkos gynimo 

komiteto pirmininkas

GERBIAMAS BARAMKAI, 
LAIKRAŠČIO LEIDĖJAI 
IR SKAITYTOJAI,

Sveikinu Jus su artėjančiais Nau
jaisiais metais, linkiu Jums sveika
tos ir ištvermės leidžiant pažangų 
“Laisvės” laikraštį, kuris ir Lietu
voje, užprenumeruotas giminių ir 
pažįstamų, mėgstamas ir skaito
mas, jį leidžiant iš rankų į rankas.

Ta proga negaliu susilaikyti ne
pacitavęs vieno žurnalisto, rašančio 
užsienio tematika, atsiliepimo apie 
“Laisvę”. “Pažangios užsienio spau
dos egzistavimas iki šiolei yra 
stebinantis, unikalus ir todėl di
džiausių pagarbą jos leidėjams ke
liantis reiškinys . . . Žinodami, jog 
šią spaudą leidžia tautiečiai, kurių 
proletarinės veiklos pradžia siekia 
prieškarinius laikus, jog mūsų pa 
žangių bičiulių gretos pastaraisiais 
dešimtmečiais labai praretėjo, ne
teko daugumos savo vadovų, toks 
ilgas laikraščių amžius yra mūsų 
kultūros istorijoje tiesiog stebuklas 
. . . Todėl kiekvieno naujo . . . 
numerio pasirodymas yra įvy
kis . .
Vilnius. ‘Laisvės” bendradarbis 
1987.XII 10 J. Subačius

Gerbiami Bičiuliai,
Baigėsi dar vieni metai. Visi 

džiaugiamės, kad jie buvo taikūs, 
kad pasiekėme visi kokių tei asme
ninių laimėjimų, kad nuveikėme 
ką nors ne tik savo, bet ir kitų 
labui.

Man pereitais metais buvo įsi
mintini kai kurie įvykiai. Tai nau
jos vaistinės atidarymas (čia vado
vauju vaistinei jau dvidešimt-šeši 
metai) vasario 13 dieną. ,

Antras įdomus įvykis, tai dalyva
vimas pirmoje respublikinėje eksli- 
bristų konferencijoje Pakruojyje. 
Čia paminėti keturių šimtų metų 
Pakruojo įkūrimui pastatytas vie
nintelis pasaulyje (taip, taip, ir pir
masis pasaulyje, nes niekur tam 
tikslui nėra pastatyto) paminklas 
ekslibrisų popularinimui daug dirba 
J. Nekrašas, teisininkas.

Trečias įdomus įvykis buvo spalio 
1-2 dieną dalyvavimas delegatu 
ketvirtame Lietuvos formacininkų 
suvažiavime Kaune, kur tarp 117 
pranešimų teko skaityti pranešimų 
apie Kvėdarnos vaistinės istoriją. 
Manau, kiekvienas gyvenime turė
jo savų svarbių įvykių.

Na, o mūsų krašto gyvenime 
vyksta dideli dvasiniai persilauži
mai. Jau pilnai gerbiame ir mylime 
savo rašytojus V. Kudirką, Maironį 
. . . Puikiai rašo J. Avyžius, Gra
nauskas, Petkevičius ir kt. įdomus 
tapo laikraštis. Gimtas kraštas”. 
Žodžiu, gyvenimas įdomėja.

Ir pasaulyje vyksta permainos. 
Susitinka didžiųjų ir mažųjų valsty
bių vadovai išspręsti taikos, bend 
radarbiavimo klausimus. Tai gerai. 
Manau, kad visa tai taikos labui, 
priespaudos mažinimui, laisvei, lai 
mei.

Manau, kad ir Jūsų gyvenime bei 
darbe buvo 1987 metais svarbesnių 
įvykių.

Štai ir Naujieji, 1988 metai. 
Norėčiau, kad jie būtų taikūs, 
laimingi, sveiki, gražūs, derlingi.

O Jums, Bičiuliai, linkiu gerų 
Naujųjų metų, didelių ieškojimų, 
svarbių atradimų varant lietuvišką 
vagą tolimoje padangėje! Būkit 
sveiki ir laimingi! Linskmų Naujųjų 
metų Jums linki

Kęstutis Balčiūnas
iš Kvėdarnos

TELEFONU „TIESAI“ l5 JAV 

SOSTINĖS

Vieni už taikos stiprinimą, kiti — 
už draugystės tiltų ardymą

Pirmasis žingsnis žengtas. 
Šiuos žodžius kartojo ne tik 
dalyvavusieji ceremonijoje, 
kurios metu TSKP CK Gene
ralinis Sekretorius M. Gor
bačiovas ir JAV prezidentas 
R. Reiganas pasirašė sutartį 
dėl vidutinio ir mažesnio 
nuotolio raketų likvidavimo. 
Apie tai dabar kalba ne tik 
Vašingtonas, bet ir visas pa
saulis. Pirmą kartą pasaulio 
istorijoje žengtas realus 
žingsnis branduolinio nusi
ginklavimo keliu.

Daugelis čia esančių poli
tinių veikėjų, žurnalistų pri
pažįsta, kad būtina žengti 
toliau — pasaulis turi atsi
sakyti ir niekam nereikalin
gų strateginių branduolinių 
raketų.

„Merioto" viešbutyje, kui 
įsikūrė tarptautinis spaudos 
centras, irgi vyksta rimtas 
darbas. Iš čia informacija 
apie šį istorinį įvykį pasklin
da po visus žemynus. įdo
mus faktas — čia pat, tarp
tautiniame spaudos centre, 
amerikiečiai atidarė kavinę 
„Glasnost", kur galima su ko
legomis aptarti paskutines 
naujienas.

Spaudos centre gali gauti 
įdomios ir vertingos infor
macijos. Sužinai net tokias 
detales, kad plunksnakočius, 
kuriais pasirašė valstybių 
vadovai, pagamino garsi 
Amerikos „Parker" firma. 
Bet, žinoma, ne tai svarbiau
sia. Visi pabrėžia, kad tai 
pirmoji sutartis, kuri ne ri
boja, o likviduoja ištisą ra
ketų klasę.

Bene pirmą kartą per 
Amerikos radiją skamba ta
rybinė muzika, šiomis die
nomis demonstruojamas fil
mas „Atgaila".

Kalbėjausi su kai kuriais 
JAV kultūros veikėjais. Su

žinojau, kad šio susitikimo 
proga susitarta, jog kai ku
liuos Leningrado „Ermitaže“ 
esančius vertingiausius me
no kūrinius demonstruos Či
kagoje. Politinis atšilimas 
teikia naujų vilčių. Glaudes
nių ryšių tikisi ir sportinin
kai. Profesionalų lygos na
cionalines krepšinio asocia
cijos komisaras Deividas 
Sternas pareiškė, kad ame
rikiečiai tikisi praplėsti spor
to ryšius, vėl pamatyti stip
riausius tarybinius krepši
ninkus.

O štai prie Baltųjų rūmų 
mačiau tris vaikinukus, ku
rie laikė plakatus su užra
šu: „Koks aukščiausiojo ly
gio susitikimas be beisbolo?“ 
Jię paaiškino, kad mūsų ša
lyje beisbolo nežaidžia, o 
kai aš pasakiau, jog ši spor
to šaka jau pradėta kulti
vuoti, Vašingtono vidurinės 
mokyklos mokiniai atsake 
santykiai tikra, gerėja.

įvyko ir piktų demonstra
cijų. Praėjus kelioms valan
doms po sutarties pasirašy
mo, surengta gana triukš
minga Pabaltijo nacionalistų 
demonstracija, kurios metu 
kalbėjo kongresmenas Stems 
Hojeris.

Aš priėjau prie kongres
meno ir paklausiau, ar jis 
kada nors buvo Latvijoje, 
Lietuvoje, Estijoje?

— Ne, aš ten nesu buvęs, 
— atsakė kongresmenas, — 
bet apie jas esu daug girdė
jęs...

Po to, važiuodamas maši
na, kalbėjau su įžymiąja 
latvių aktore Vija Artmane. 
Ji pasakė:

— Šie žmonės neturi rea
lybės jausmo.

Daug kalbama apie En Bi 
Si televizijos kompanijos at
liktą visuomenės nuomonės 
apklausą. Aukščiausiojo ly
gio susitikimo išvakarėse 53 
procentai amerikiečių, 68 
procentai anglų, 59 procen
tai Vakarų Vokietijos gy
ventojų apie TSRS vadovą 
buvo susidarę teigiamą nuo
monę. Skaičiai iškalbingi

Vilius KAVALIAUSKAS

SVEIKINIMAI
Gerbiami laisviečiai,

Priimkite nuoširdžius sveikini
mus ir geriausius linkėjimus Nau
jųjų Metų proga.

Su pagarba
P. Petrauskas

Lietuvos draugystės ir kultūrir iu 
ryšiu su užsienio šalimis 

draugijos prezidiumo pirmininkas

„LAISVES“ ir „VILNIES“ 
KOLEKTYVAMS

Didžiojo Spalio idėjų šviesa pa
siekė ir Jungtinių Amerikos Vals
tijų darbo žmones. Idėjas apie tei
singesnę visuomeninę santvarką, 
apie taiką pasaulyje, apie rasinę 
lygybę Amerikoje skleidė Anta
nas Bimba, Rojus Mizara, Vincas 
Andrulis, Leonas Prūseika.

Iš Tarybų Lietuvos sostines Vil
niaus siunčiu „Laisves“ ir „Vil
nies“ žmonėms linkėjimus tęsti sa
vo pirmtakų darbą ir naujaisiais 
1988 metais

Visiems stiprios sveikatos ir ge
ros kloties gyvenime.

Pr<»f Romas Šarmaitis

MIELIEMS BIČIULIAMS
Siųsdamas tradicinius naujame

tinius sveikinimus savo mieliems 
bičiuliams — pažangiems tautie
čiams Amerikoje, noriu pabrėžti 
savo patį didžiausią troškimą ir 
perduoti patį nuoširdžiausią linkė
jimą: tegul ir 1988 metais mus lan
ko vis nauji ir nauji „Vilnies" bei 
„Laisves" numeriai. Kaip besikeis- 
tų mūsų visų gyvenimas, kokias 
pataisas jame bedarytų tautų, są
jūdžių ir atskirų žmonių likimai, 
visuomet pasilieka graži teisybe: 
Lietuvos patriotų gili meile savo 
pažangiems tautiečiams, tvirta iš
tikimybe jų darbų ir idėjų atmi
nimui, bendri humaniškieji lietu
vių ten ir čia interesai. Kiekvieno 
naujo „Vilnies" ir „Laisves" nu
merio pasirodymas dabartinėmis 
Amerikos lietuvių gyvenimo sąly
gomis yra didžios pagarbos vertas 
Įvykis, tad kuo daugiau bus tų 
Įvykių, tuo malonesni liks 1988 
įėji metai. Vytautas Kazakevičius

Gerbiamoji “Laisvės” redakcija

Naujųjų 1988-ųjų metų proga 
sveikinu visus “Laisvės” darbuoto 
jus, skaitytojus, draugus, gimines 
ir pažįstan us Amerikoje, Kanadoje 
ir Tars bų Lietuvoje.

Linkiu visiems geros sveikatos, 
laimės, sėkmės ir visame pasaulyje 
1 aikos.

Labai atsiprašau už pavėlavimą 
r...rošyti ir atnaujinti prenumeratą,

buvau susižeidusi ranką ir reikėjo 
keletą savaičių laikyti gipse ir gipsą 
(plaster) tik vakar nuėmė.

Laikraštis ateina labai neregulia
riai. Iš viso 1987 metais pabaigoj 
lapkričio (November) gavau. No. 
10— rugsėjo (Sept.) 25 d. O prieš 
Naujuosius Metus gavau Liepos 31 
No. 8. Kiti numeriai kai kur 
paklydo. §u pagarba,

Maria Giliam
Melbourne, Australia

įlomis dienomis Palangoje atvėrė 
duris Šiaulių televizorių gamyklos no 
ilslnė. Joje visi patogumai. Darbininkai

ir inžinieriai galės ištisus metus nau
dotis kurorte veikiančiais jūros van
dens baseinais ir kitomis gydyklomis.

Širdis negestų ilgesy,

Tegul taika visuom et žydi,

O žemė skęsta žieduose!

Kęstutis Balčiūnas
Kodėl JAV kongresas negina Amerikos gyventojo, 

turinčio buržuazinės Lietuvos pasą. Jis jau 35 metai 
persekiojamas už politinius įsitikinimus.

LAiSKAS „TIESAI" 15 NIUJORKO

Inžinierius Antanas Rumšą ieško teisybės
Iš laiškų

Miela Nellie—
Labai visos apsidžiaugėm gavu

sios “Laisvę”. Būtų gerai, kad dar 
galėtume kiek laiko laikraštį išlai
kyti. Mums labai malonus įvykis 
pamatyti dar gražiai “Laisvei” gy
vuojančią.

Žinau, kad daug dirbi, ir mes 
apgailėstaujam, bet žinok kiek 
žmonės labai, labai įvertina mūsų 
veiklą JAV. Be mūsų spaudos būtų 
labai liūdna.

Mes ypatingai įvertinam Jūsų 
darbuotę.

Draugiškai,
Ksavera Karosienė

ENDWELL, N. Y.

Gerbiamoji “Laisvės” 
Administracija:

$40 vertės siunčiu čekį. Prašau 
atnaujinti man prenumeratą, o kas 
liks — bus “Laisvei” parama.

Linksmų Naujųjų Metų visiems 
“Laisvės” darbuotojams.

Geros sveikatos ir taikos ir Tautų 
draugystės visam pasauly.

K. THOMAS

Per radiją grojo Vivaldį. 
Niekada nelaikiau savęs me
lomanu, tačiau tokia muzika 
geriausiai tinka, kai važiuoji 
nelabai pažįstamo miesto gat
vėmis — neapkurtina, neati
traukia dėmesio. Nors vaka
rinė Čikaga — bent jau šis 
pakraštys — mažai kuo ski
riasi nuo niujorkmio Kvinzo 
ar Bruklino. įsuku į Vester
no bulvarą. Čia fleita garsia
kalbyje užspringsta, ir ausis 
apkurtina triukšmas. Kitoje 
sankryžoje viskas kartojasi. 
Kiekvieną kartą, kai įsuku 
į kitą gatvę, vyriškis paskui 
važiuojančioje mašinoje pa
kelia prie lūpų mikrofoną. 
Signalas toks stiprus, kad nu
tyla net muzika. Greta sėdė
jęs žinomas Čikagoje teisinin
kas, atsigręžęs į mano „es
kortą", mįslingai tarė: „Duok- 
die, gal tai padeda mažinti 
nedarbą..."

2mogus, pas kurį važiavau, 
neturi darbo jau 28 mėnesiai, 
daugiau kaip dvejus metus 
— 840 dienų. Jis nėra valka
ta ir nėra pernelyg išrankus. 
Sis žmogus talentingas, kupi
nas kūrybinių jėgų inžinie
rius.

Mes niekada nebuvome 
pažįstami, ir šeimininkui ten
ka vėl liesti savas žaizdas, 
pasakojant gyvenimo istori
ją. Nepavydėtina jo dalia, 
iš perdėtai ramaus veido ma
tyti, kad jis jaudinasi. Paga
liau neišlaiko: atsiprašo sve

čio ir — ach, tos griežtos 
žmolfos — išbėga ant laip
telių parūkyti. Kai šeiminin
kas vėl pasirodo, net nebū
damas rūkoriumi, pajuntu 
„Marlboro" kvapą — rūko 
pačias stipriausias.

Iš pradžių noriu paklausti 
svarbiausio: ar šeimininkas 
supranta, kad esu tarybinės 
spaudos atstovas? Ar galiu 
skelbti jo vardą, ar dėl to 
neturės problemų?

„Ne, aš neturiu ko slėpti,
— kalba šeimininkas, — esu 
Antanas J Gratis Rumšą. Pa
gal profesiją ir išsilavinimą
— mechanikos inžinierius. 
58 metų. Adresas Čikagoje
— 3142 West 42nd Place. 
Dabar nebėra ko bijoti — 
toliau taip gyventi nebega
liu. .."

Per kelerius artimesnės pa
žinties su Amerikos lietuviais 
metus jau spėjau susidaryti 
išeivijos inteligento tipą: sun
kūs metai „perkeltųjų asme
nų" stovyklose Vokietijoje, 
persikėlimas su tėvais už 
Atlanto, techniniai mokslai 
Amerikos universitetuose. 
Ant Europos griuvėsių išau
gusi pabėgėlių karta tarsi 
nenorėjo nieko kito, kaip tik 
statyti — ligi šiol Amerikos 
lietuviai garsėja plieno kar
kaso išradėjais, o garsioji 
Kalifornijos firma „Bektel" 
mūsų tautiečius siunčia net 
į Saudo Arabijos statybas.

Antanas Rurnša — kaip tik 

šios kartos atstovas. Ilinojaus 
universitete jis mokėsi kartu 
su Algirdu Avižienių ir Ar
vydu KLiore. Pirmasis žino
mas tarp didžiausių Ameri
kos mokslininkų kaip „save 
pataisančio" kompiuterio iš
radėjas, antras tyrė Marso ir 
Veneros atmosferą, vadova
vo eksperimentams su ame
rikiečių kosminiais laivais. 
Ir mano naujasis pažįstamas 
ne iš kelmo spirtas — turi 
užregistruotų patentų, išra
dimų. Beveik kiekvienoje 
kompanijoje, kur jis dirbo, 
inžinierių gyrė, kėlė į aukš
tesnes pareigas, o po to... 
rodė duris.

Antanas Rumšą į Jungtines 
Valstijas įvažiavo su buržua
zinės Lietuvos pasu. Nuo jo 
ir prasidėjo visi inžinieriaus 
mechaniko vargai.

Amerikos valstybės depar
tamentas ligi šiol skelbiasi 
pripažįstąs pasus su raiteliu 
ant žalio viršelio. O gretimo
je Niujorko gatvėje papras
tame bute esantis „generali
nis konsulatas", kartu su ki
tais „atstovais" sėkmingai 
prašvilpęs už Atlanto laiky
tas Lietuvos aukso atsargas, 
ir dabar išdavinėja tokius, 
aną epochą menančius, „do
kumentus". Prieš tris su vir
šum dešimtmečius viskas at
rodė kitaip nei dabar: Čer
čilis ir į jį panašūs vis žadė
jo Pabaltijį „vaduoti", nafta- 
linu kvepiantys ponai prie 
kortų stalo Hanau ar Augs
burge dalijosi postus Kaune 
ir Vilniuje, visi skubėjo at
sinaujinti lietuviškus doku

mentus, tačiau bilietus pirko 
už Atlanto.

Atvykęs į Jungtines Vals
tijas, A. Rumšą užsiregistra
vo užsien ečiu: Amerikos pi
lietybės ir su ja susijusių 
lengvatų niekada neprašė. 
Todėl, kai 1952 metais gavo 
šaukimą stoti Amerikos ka
rinėn tarnybon, atitinkamai 
valdžios įstaigai savo imig
ranto statusą priminė. Kartu 
pasakė, kad tarnyba ir prie
saika užsienio valstybei — 
t. y. Jungtinėms Valstijoms
— anuliuotų savo įsipareigo
jimus gimtam kraštui. Be to, 
ir stojimas kariuomenėn ne
buvo vien tik formalumas — 
vyko Korėjos karas, iš kur 
daug vyrų negrįžo, kur kul
ka neskyrė grynakraujo 
amerikiečio nuo mobilizuoto 
imigranto.

Taigi į visai svetimą jam 
karą Antanas Rumšą nėjo. 
Valdžiai pateikė įvažiuojant 
gautą dokumentą, atleidžian
tį nuo karinės tarnybos (be
je, šis atleidimas formaliai 
tebegalioja iki šios dienos). 
Nepaisant to, tada dar nese
ną imigrantą pakvietė į teis
mą. Byla truko penkias die
nas. Kaltinimas — atsisaky
mas tarnauti JAV ginkluoto
siose pajėgose. Nuosprendis
— treji metai kalėjimo.

Bylų — civilinės Nr. 52C1191 
ir kriminalinės Nr. 52CR501
— medžiaga guli prieš ma
ne. Keli stori, dailiai įrišti 
tomai. Daugiau kaip du tūks
tančiai .puslapių.

Šiandien inžinierius tas die- 
fias prisimena kaip košmarą. 

22 metų Ilinojaus universi
teto studentui tik po trijų 
svarstymo dienų pasakė, kad 
jam iškelta kriminalinė byla. 
Negana to — teisėjas įspė
jo, kad, jeigu kaltinamasis 
(Rumšą) neatsakinės arba ne
tiksliai a;sakmės j klausimus, 
jis galįs būti nuteistas 25 
metams kalėjimo.

Jau vėliau — visai nese
niai — remdamasis vadina
muoju „informacijos laisvės 
įstatymu", Antąnas Rumšą 
išreikalavo savo bylos me
džiagą. Kvalifikuoti advoka
tai, o pagaliau ir net kai ku
rios valdžios įstaigos nustatė, 
kad kaltinimams buvo naudo
jami akivaizdžiai suklastoti 
dokumentai. Jau 1954 metais 
apeliacinis teismas oficialiai 
pripažino, kad byla „Jungti
nės Amerikos Valstijos prieš 
Antaną Jūratį Rumšą“ buvo 
politinė ir kriminalinis teis
mas buvo nekompetentingas 
ją spręsti. Bet, nepaisant to, 
nei teistumas, nei kriminali
nio teismo sprendimas nebu
vo panaikinti.

O kokią poziciją užėmė 
vadinamoji „Lietuvos diplo
matinė tarnyba"? Juk jaunas 
inžinierius atsisakė stoti į 
Amerikos karinę tarnybą, 
tvirtindamas esąs užsienio 
valstybės — t. y. Lietuvos — 
pilietis. Kaip gynė Antaną 
Rumšą „ponas ambasadorius" 
P. Žadeikis ar J. Rajeckas, 
iššvaistę milijonines sumas 
savo (o ne Lietuvos) repre
zentacijai? Tuo metu — „šal
tojo" karo metais — jie ne
sunkiai tą galėjo padaryti, 

nes buvo dainai (ypač prezi
dento Trumeno) kviečiami į 
Baltuosius rūmus.

į šį klausimą Antanas R kim
ša nusivylęs moja ranka — 
ką ten „ambasada". Nė vie
na iš „vaduotojų" organiza
cijų taip pat neužstojo tau
tiečio, Vyčio kryžiumi apdo
vanoto karo su lenkais did
vyrio sūnaus, kurio vienin
telis nusikaltimas buvo neiš
sižadėta meilė Lietuvai. Jau 
sėdėdamas kalėjime, A. 
Rumšą sužinojo apie Čikago
je vykstančius vienos iš lie
tuviškų organizacijų vadovy
bės rinkimus. Kalėjimo tai
syklės leido siųsti tik du lai
škus per mėnesį. Vieno iš 
įų šeima negavo, nes Rumšą 
į Čikagą nusprendė pasiųsti 
savo balsą. „Vaduotojai" jį 
pasipiktinę grąžino — tokio 
kalinio nuomonės mums ne
reikia.

Už grotų Antanas Rumšą 
išbuvo mažiau kaip pusę pri
teisto termino — buvo išlei
stas už pavyzdingą elgesį. 
Šiandien jis galvoja, kad ge
riau reikėjo atsėdėti visus 
trejus metus, gal ši istorija 
būtų pasibaigusi. Bet kalėji
mo šešėlis persekioja jį jau 
kelis dešimtmečius.

Antanas Rumšą niekada 
nebuvo federalinis tarnau
tojas, dirbo tik privačiose 
kompanijose, bet „raupsuo
tojo ženklą" nešiojo nuolat 
Laiške man inžinierius ra
šė: „Visas mano normalus 
žmogaus gyvenimas yra su. 
griautas, mano inžinerijos 
profesija sunaikir ta. 7
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M. GORBAČIOVO POKALBIS SU AME
RIKOS MOKYTOJAIS

ino. Daug Kas 
o, kas tada buvo 
i. į priekį nežen- 

Mes sakome,
iai kalti. Ameriko 
kad Tarybų Sąjun 

kričiusicii išsidiškint
t lA V įvyko, re ikia,
mokyti s iš praeitie:S įs

r iš mūsų sa my
es.. v i s a e n o c * <
reikia galvoti apie la 1,

KdiD mes gyvenu arei
te pasainlyje, kaip

mas apie dabartinę Ta-
r v DU NdlU Amerikos sa nty-
kių būklę, M. Go r bačiovas pa
kė: „Tarp mūsų su prezidentii, aš

j paisant visų sunki
vvksta r nntas diailogas. Ka rtais
mes nepalrenKinn vienas kitu i r
net viešai apie t ai kalbame,
aiškiai ka Ibame. Bet mes tę:SliTir

savo pastangas. Ieškosime bena-
radarbiavimo, rezultatyvių d
bų su kieįkvienu prezidentu,
kiekviena admin istracija, k>unų

nka amerikiečių ta
a rne rikos atstovai turi taip pat
elgtiss. Manau, tai suprantama. Jūs
p\ ve n Kite Amerikoje kaip no:
mes gyveinsime Tarybų Sąjunę• o 11?
kaip mes norime... Nieko neiš>eis.
jeigui kas nors imsis kitų telutų
mok.'/tojo vaidmens. Štai čia, al
leiskite, kitos tautos, kitos vaisi v-
DOS atžvilgiu mokytojo vaidiTU1O

niex<aip neHlDKa
Pa 1 1 pipe jaunosios kartos au

įimo •lemas, M. Gorbačic>vas
Ke: „Kai del musų,

Tarybų Sąjungoje, r 
ama neapykanta ai 
is, nepagarba Amerik. 

to jūs nerasite nei | 
įei dėstymo procese, 
kritikuojame politiką 

lesutinkame. Bet tai k 
s. Tai visiškai nereišl

Baldų parduotuvė Kėdainiuose. Antano Gylio

Tebūnie taika ir 
santarvė pasaulyje 

ir tarp mūsų

TAUTŲT
ft R It

BENDRADARBIAVIMAS

pcLSū U į • mane pana u -

minės sank cįjos, nedarbas,
taip pat nritai
loginis terorasl Beveik esu
n u m a 7intas ik i vergo sta-
LUSO, deidžiant nei
norma [yventi JAV,
nei i s įvykti į kitą
kraštą norm*iliam ir lais-
/am enimui. Šiuo
metu laikomas be
darbo jau daugiau kaip 26

iškas rašytas
TO 10 dll — X F T/ V »

mano »ncija šiame
krašte yra pal aikoma tik iš
mano senos motinos ma-
ZOS ptknsi tos ir jos mažų
santaui

H e r mechaniz-
mas b ?istas ir kartu

arbino inžinie-
rius fiirmoie ,,Dženeral ele-

Komijanija gamina

dėlių !
techmk jokių di

gurnu lių paslapčių
iistas Antanas

Rumšą nėra iž nrac.
tų — J laiko inžinie-

tesnes na rei oas. Kaip dera
tokiais ai ve j iais, firma pa-

Atrodo, kad
užklaus 
taigos.

HO1I1U3 JUT

iSoIaiiVp

LtlslLUlLdS. L

lu nenaskvrp

je situ<triinfp
epaliko. Sio-
pasielgė pap-

i aaiucllLaidi — parodė į du-

Tain oa t sii inžinieriumi
buvo p 1 P i O t A iŠ „Harvest

Xpcnl i/inon

korporc>isn itompani i ose.
„Finrlos oanr astai priimanirnti a iš manęs,

kaip iš inžinieiriaus, viską,

Kas galima, po to atleidžia. 
Tai aš per daug išmanau, 
tai per mažai — bet netin
ku, ir viskas. Pagal darbo 
įstatymus viskas atrodo lyg 
ir padoriai, bet visur atseks 
ano dešimtmečio šešėlius", 
— ramiai logiškai dėsto 
buto šeimininkas. Jis darb
daviams atidavė širdį, pro
tą, talentą. Keli jo išradimai 
net užpatentuoti — deia, 
daugiausia kompanijų var-

Kompanijų vadovybei, ma
tyt, pačiai nepatogu daly
vauti šiame politiniame in
žinieriaus persekiojime.. 
„Dženeral elektrik" paban
dė rasti kompromisinį spren
dimą: pasiūlė Antanui Rum
šai postą jos filiale Kanado
je. Inžinierius net negalėjo 
nuvykti į kaimyninį kraštą 
apsidairyti — pagal jo bu
vimo Amerikoje statusą, 
kartą išvažiavęs už jos sie
nų, atgal bus neįleidžia
mas.

Inžinierius oficialiai krei
pėsi į Kanados generalinį 
konsulatą leidimo apsigyven
ti nuolat, užpildė daugybę 
anketų. Po kurio laiko jį 
pakvietė į Kanados atstovy
bę ir skėstelėjo rankomis. 
Atseit nusikaltėlių neprii
mame. Pasirodo, neapsieita 
be kreipimosi į atitinkamas 
JAV įstaigas, o paaiškini
mai iš ten buvo ne Rumšos 
naudai. Tas pat pasikartojo 
po kreipimosi į šveicarų 
diplomatus.

Seimininkas vėl nutyla 
ir bėga ant laiptų parū
kyti. Kol inžinieriaus žmo
na mielai vaišina arbata, 
dairausi po butą. Jis kuklus, 
nieko nereikalingo, jokios 
prabangos. Esu lankęs pra
sigyvenusius inžinierius — 
ką ir šnekėti, gerai įsitaisę,

gaunant gerą atlyginimą, 
nesunku susiręsti ir nameų.

Rumšos savo namo netu
ri, gyvena antrame aukšte 
pas šeimininkus lenkus, kur 
kadaise įsikūrė pokario me
tais atvykę tėvai. Kaip nu
sipirksi namą, kai kelis mė
nesius dirbi, o metus ieškai 
naujos vietos, kai advokatai 
— o be jų tokiose istorijo
se neišsiversi — kiekvienų 
savo konsultacijų valandą 
vertina šimtais. Bet ir šiame 
kukliame bute su padėvėtais 
baldais dvelkia šiluma, žmo
giškumu. Kampe stovi piani
nas, ant sienų — paveiks
lai. „Tai vaikų darbai," — 
aiškina šeimininkė.

Kartu su šeimininkais pa
sidžiaugiau, kad abiem Rum
šų sūnums sekasi. Kad jie 
turi talentą — ne vien ma
mos nuomonė. Tėvai rodo 
man sūnaus, architekto, dar
bą — originalaus vasarna
mio nuotrauką. Už projektą 
jaunasis Rumšą gavo vals
tijos premiją. Vaikai gyve
na atskirai, gal ir geriau, 
kad jie nemato tėvų skaus
mo. Tai gal padės jiems iš
likti optimistais.

Optimistu lieka ir Antanas 
Rumšą. Jis vėl kreipėsi į 
apeliacinį teismą — sprendi
mo byloje, kur jis reikalau

ja anuliuoti ankstesnes bylas 
ir teistumą, reikia laukti 
sausio mėnesį.

Teisiniai žurnalai ir leidi
niai laikas nuo laiko grįžta 
prie Rumšos bylos. Džordž
tauno universiteto teisinis 
žurnalas „Džordžtaun lo dže
me!" jo bylos pagrindu na
grinėjo Amerikos įstatymų 
pritaikymo užsieniečiams 
problemą, apie Čikagos in
žinieriaus persekiojimą ra
šė prancūzų dienraštis ,,Le 
mond", Šveicarijos spau
da.

„Visai neseniai per Ei Bi 
Si telekanalą aš stebėjau tie
siogines diskusijas tarp 
Kremliaus ir Kapitolijaus. 
Jų metu Amerikos kongres
menai daug kalbėjo apie 
žmogaus teises Tarybų Są
jungoje, bet nieko iš esmės 
negalėjo pasakyti, kai buvo 
primintas JAV veikiantis 
Makareno-Volterio įstaty
mas. O juk pagal šį įstaty
mą aš buvau nuteistas ir li
gi šiol persekiojamas", — 
kalba Antanas Rumšą.

Dabar inžinieriui svar
biausia problema — susiras
ti darbą. Rodos, viskas taip 
paprasta: išeik į gatvę ir pa- 
belsk į vartus, prie kurių 
iškabintas skelbimas: „Rei

kalingi.. " Visai neseniai A 
Rumšą išsiuntinėjo prašymus 
priimti į darbą 1500 Ame
rikos inžinerijos firmų. Siun
tė ne šiaip sau prašymą — 
savo sugebėjimų, patirties 
ir išradimų aprašymą. Vi
sos firmos buvo vieningos 
— nė vieno teigiamo atsa
kymo. Keistai organizuota 
kampanija — pjudyti spe
cialistą. O dar kalbama, kad 
privatus biznis su politika 
neturi nieko bendro.

Antanas Rumšą man rodo 
sąrašą asmenų, į kuriuos jis 
kreipėsi, prašydamas atsta
tyti jo gerą vardą, profesinę 
karjerą. Tai kongreso atsto
vų rūmų ir senato nariai 
(teisingumo vardan reikia 
pažymėti, kad senatorius Ed
vardas Kenedis uiklausinėjo 
atitinkamas įstaigas apie by
los esmę); JAV aukščiausia
sis teismas, teisingumo mi
nistras, federalinis tyrimų 
biuras, JAV žmogaus teisių 
komisija, dešimtys juridi
nių mokyklų, žymūs teisi
ninkai.

Neištvėręs parašė ir Jung
tinių Valstijų prezidentui. 
„Gerbiamas Prezidente, — 
rašė lietuvis inžinierius į 
Baltuosius rūmus, — palik
damas mane tokioje hevil-

. - . Šiuo .me tu esu laikomas be darbo jau daugiau
26 menesių ir mano egzistencija šiame krašte yra palaikoma tik iš 
mano senos motinos mažos pensijos ir jos mažų sutaupų.

. . Praėjusio mėnesio televizijos disku
sijose tarp S.S.S.R ir J.A.V.^kaip tik buvo iškeltas McCarren-Walter 
Aktas pazeidzias pagrindines žmogaus teises. Pagal minėta Akta aš 
ir buvau nuteistas.

Priimkite nuoširdžiausius linkėjimus.

Su pagarba

Antanas O’. Rumšą

tiškoje padėtyje, jūs verčia
te mane kreiptis užtarimo j 
vyriausybę tos šalies, iš ku
rios aš prieš keturiasdešimt 
metų išvažiavau..."

Skaitydamas šias eilutes, 
pakėliau akis į Rumšos sū
naus tapytus Blumingtono 
gamtovaizdžius, lakios fan
tazijos kupino atšlaitėje su
ręsto namo nuotrauką. Ame
rikai inžinierius atidavė sa
vo protą, jėgas. Čia išaugo 
jo sūnūs. Kiek kartėlio rei
kėjo pakelti žmogui, kad 
gimtų šios eilutės?

Prezidentas Antanui Rim
šai atsakymo neatsiuntė — 
beje, kaip ir dauguma kon
gresmenų.

Tik štai viena man keis
ta: kam tada Baltuosiuose 
rūmuose ar Kapitolijuje tiek 
daug kalbama apie „pamin
tas lietuvių, latvių, estų tei
ses". Kam priiminėjamos 
„rezoliucijos dėl Pabaltijo", 
pasirašomi dekretai „dėl pa
vergtų tautų savaičių"? Kam 
jie taip rūpinasi mumis tuo
se kraštuose, kurių jie net 
nepripažįsta?

Gal geriau būtų, mieli po
nai politikai, jeigu jūs pa
dėtumei inžinieriui Anta
nui Rumšai, jau 36 metai do
rai ir sąžiningai gyvenan
čiam jūsų šalyje, piliečiui 
„anos Lietuvos", kurios vė
liava ir herbas ligi šiol puo
šia jūsų valstybės departa
mento vestibiulį.

...Antanas Rumšą palydėjo 
mane laiptais žemyn ir iš 
kišenės išsitraukė rūkalą. 
Trys jauni džentelmenai, tuo 
tarpu skubiai metę cigare
tes, vikriai lindo į mašinas. 
Artimiausioje sankryžoje 
mano automobilyje sutraš
kėjo radijo imtuvas.

Vilius KAVALIAUSKAS 
Cjk/idd Niujorkas

Paskutinėj metų dienos visada kupinos tik joms būdingo 
šurmulio. Skaičiuojame, ką padarėme per praėjusius metus. 
Žiūrime, kaip pasisekė (gyvendinti tai, ką buvome užsibrėžę. 
Aiškinamės, kodėl vienur ar kitur ne viskas pavyko taip, kaip 
Ii anksto tikėjomės. Rašome naujametinius sveikinimus bičiu
liams, draugams. pažįstamiems k patys Irgi kasdien ii palto 
dėžutės išsiimame vis naujus pluoštus laiškų su atvirukais, per
duodančiais nuoilrdžiausius linkėjimus. Galvojame, kaip sutik
sime Naujuosius metus. Mintimis nuklystame | artimiausią atei
ti ir laukiančius darbus...

Bet iią priešpaskutLnę metų dieną, miestų aikštėse ir 
skveruose žaiburuojančią girliandomis išpuoštų eglučių švie
somis, turime progą Ir susikaupti, peržvelgti ne tik pastarą
sias savaites, mėnesius ar metus. Gruodžio 30-oji — Tarybų 
Socialistinių Respublikų Sąjungos (kūrimo diena. Šiandien pa
žymime TSRS (kūrimo šešiasdešimt penktąsias metines.

Kiekvienas jubiliejus, kiekviena sukaktis visada žymi Ir 
laiką, ir per jį nueitą kelią. Tarybų Sąjungos (kūrimo dieną 
prisimename Ir didįjį neseniai Įvestą mūsų šalies jubiliejų — 
Spalio revoliucijos septyniasdešimtmetį. Tai buvo revoliucija, 
pradėjusi naują žmonijos istorijos epochą. Didysis Spalis tapo 
tvirtu pagrindu kurti naują galingą valstybę, kuri pertvarko 
gyvenimą ir žmogaus dvaslnj pasaulį.

Nelengvi Išmėginimai teko jaunai Tarybų valdžiai. Kaip 
rašė V. Leninas, „nuvertus carus, dvarininkus ir kapitalistus, 
pirmą kartą tik išvaloma dirva socializmui Iš tikro sukurti“. 
Iškovojusi pergalę Pilietiniame kare Ir atrėmusi Imperialistinę 
Intervenciją, Tarybų valdžia pradėjo įgyvendinti gilius eko
nominius ir socialinius pertvarkymus. Žengti teko nauju, ne
pramintu keliu. Tarybinių respublikų susijungimas j TSR Są
jungą buvo paties gyvenimo padiktuotas. Tai buvo dėsningas 
darbo žmonių kovos už socialinę kr nacionalinę laisvę rezul
tatas. Tarybų Sąjungos (kūrimas padidino šalies tautų jėgas, 
atvėrė galimybes socializmui, padėjo ruošti jam dirvą.

Iš gyvos masių kūrybos, kaip buvo pažymėta Iškilmingame 
Spalio septyniasdešimtmečio minėjime Kremliaus Suvažiavimų 
rūmuose, iš nepaprastai sudėtingos medžiagos dauglasanklo- 
dės Rusijos sąlygomis Išsikristalizavo būsimos socialistinės 
santvarkos principai ir normos, neregėtos istorijoje visuomenės 
organizavimo formos. Įsitvirtino visuomeninė gamybos prie
monių nuosavybė, demokratija darbo žmonėms. Pirmą kartą 
žmonijos Istorijoje buvo sukurta socialistinė visuomenė.

Šiandien, žvelgdami Iš laiko perspektyvos, negalime nesi- 
didžluotl revoliucijos Iškovojimus (tvirtinusių jos riterių pa
siaukojimu, nepaprastu didvyriškumu. Tačiau naujajai santvar
kai Istorija p&reiškė Ir ultinuHufną. likllo,
kaip sakoma, arba — arba. Reikėjo arba per kuo trumpiausią 
laiką sukurti savo ekonominę ir socialinę, techninę bazę, pa
telkti naujos visuomenės organizavimo patyrimą, arba Išnykti.

Šimtai ir tūkstančiai revoliucijos kovotojų, nesigailėdami 
pastangų Ir jėgų, aukodami gyvybę stojo ginti Spalio perga
lės. Mes didžiuojamės, kad tarp jų buvo ir lietuvių tautos 
atstovų. Buržuazijai su užsienio intervenrų pagalba pavykus 
nuslopinti Lietuvoje paskelbtą Tarybų valdžią, nemaža jos 
kovotojų pasitraukė | šalies gilumą ir, aktyviai dalyvaudami so
cializmo statybose, (dėmiai sekė darbo žmonių kovą už Iš
sivadavimą gimtajame krašte, kuo galėdami šią kovą rėmė.

Dabar, viešumo sąlygomis, kur kas akivaizdžiau matome ne 
tik socializmo laimėjimus. Šiandien atvirai vertiname ir pada
rytas klaidas. Šiandien suvokiame Ir tą didelę kalną, kuria 
už jas teko sumokėti. Tačiau, įvertindami praeitį, su didžia 
pagarba tariame vardus tų narsių žmonių, kurie visada tikėjo 
socializmo gyvybinga jėga, nuoširdžiai dirbo, kad jo pasie
kimai gausėtų, ių vardai aukso raidėmis įrašyti j mūsų istorijos 
knygą, jų atminimas amžiams bus gyvas mūsų ir besimųjų 
kartų širdyse.

Didžią, neįveikiamą socializmo gailą vaizdžiai parodė ta
rybinės liaudies, jos Ginkluotųjų Pajėgų žygdarbis Didžiajame 
Tėvynės kare. Si pergalė, pasiekta visų tarybinių tautų vie
nybės ir monolitinio susitelkimo dėka, visam pasauliui atsklei
dė darbininkų klasės, kolūkinės valstietijos ir liaudies Inteli
gentijos interesų bendrumą, jų politini vieningumą.

Spalio revoliucijos pradėtas žygis šiandien tęsiamas. Per
sitvarkymas, demokratijos plėtojimas, pradėta Įgyvendinti ra
dikali ekonomikos reforma atveria naujas galimybes pasireikš
ti kiekvienai sąjunginei respublikai, kiekvienos tarybinės tau
tos žmonėms kuo didesniu Indėliu prisidėti prie bendranaclo- 
natinių uždavinių sprendimo. M*s turime bendrą dldelj tur
tą — TSRS tautų draugystę. Gyvendami daugianacionalinėje 
valstybėje, mes privalome veikti lenlnlškal: visu darbo žmo
nių labui vystyti kiekvienos nacijos, kiekvienos tarybinės tau
tos potencialą.

Prieš šešiasdešimt penkerius metus įkurta Tarybų Socialis
tinių Respublikų Sąjunga, kurios lygiateisė narė jau penktas 
dešimtmetis yra Ir mūsų Lietuva, tvirtai žengia kovos už tal
ką Ir pažangą avangarde. Pažymėdami TSRS jkūrimo dieną, 
pabrėžiame šiandien draugystę ir bendradarbiavimą — tai, 
kas Tarybų šalies tautas jungia, daro jas stiprias, atveria 
kiekvienai jų savą klestėjimo kelią ir turtina visos didžiosios 
Tėvynes šlovę.
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PLANETA IR JOS GYVENTOJAI

L liepos viduryje 
svarbus mūsų pla
tumo įvykis — jos 

gyventojų skaičius pasiekė 
penkis milijardus. Tai prane
šė SNO fondas veiklai demo
grafijos srityje, kuris net 
paskelbė simbolinę „Penkia- 
milijardojo gyventojo dieną" 
— liepos 11-ąją. Tiesa, pa
žymėti reikšmingą įvykį bu
vo ruoštasis dar praėjusių 
metų liepos mėnesį, bet tai,

neto

įkaičius bu- 
visiškai pa- 
r meteorolo- 
inašauti de

ne visada 
įuriose Af- 
alyse statis

tiniai apskaičiavima 
klausimu gana migloti. Todėl 
specialistai ir nusprendė kiek 
vėliau oficialiai paskelbti 
„apskritą" datą, liečiančią vi
so Žemės rutulio gyventoju

kad „magiškas" 
vo kiek atidėtas

gų veikloje, išpra 
mogr&finį „orą“ 
lengva, ne* kai k

gims tiek žmonių, 
’ sai gyven- 

kompetentingų tarp- 
ų įstaigų duomenimis, 
trečiojo tūkstantmečio 

_ tiu bendras žmonių 
ius padidės iki 6,1 mi- 

* _ - j*. ** __  . » _ t _ __ A
bus nuo 10 iki 11 

žmonių. Tačiau 
demografų nuo- 

jeigu daugelyje re- 
■ itybiniu lygiu ne

bus įvestas griežtas gimimų 
skaičiaus reguliavimas, 
milijardų bus pasiekta 
2050 metais. Dabar

baigos 
kad jų pakaks 
vieteil 
tautini 
ties

skaičius padidės iki b,i mi
lijardo, o 2100 metais Žemės 
rutulyje 
milijardų 
Amerikos 
mone, 
gionų vaisi

11 
jau

milžinų, daugiausia besivys
tančiose šalyse. Juose gy
vens po 10 milijonų ir dau
giau žmonių. „Rekordinin
ku" taps Meksikas — 26,3 
milijono gyventojų, nuo jo 
nežymiai atsiliks San Paulas 
su 24 milijonais. Tais pačiais 
metais miestų gyventojų 
skaičius žemės rutulyje, 
kaip manoma, sudarys 2950 
milijonų, o kaimų — 3150 
milijonų.

SNO fondas veiklai de
mografijos srityje svarstė 
klausimą, ar nereikėtų įteik
ti valstybių arba vyriausybių

šiuo PENKI MILIJARDAI

A

skaičių.
Per kiek laiko žmonija pa

siekė šį skaičių? Kai žmonės 
pasidarė sėslūs, kai maždaug 
prieš aštuonis tūkstančius me
tų musų protėviai, prieš tai 
rinitę augalus ir medžioję, 
ėmė verstis žemdirbyste ir gy
vulininkyste, Žemėje gyveno, 
įvairiais mokslininkų skaičia
vimais, nuo 3 iki 10 milijo
nų žmonių. Besivystant visuo- 
meninėms-ekonominėms for
macijoms, nuolat daugėjo 
gyventojų. Mūsų eros pra
džioje bendras pasaulio žmo
nių skaičius buvo *u0—400 

milijardą 
pasiekė 

praėjusio

milijonų. Pirmąjį 
žemės gyventojai 
turbūt pirmojoje 
amžiaus pusėje, antrąjį mili
jardą — 1930 metais. Ir nuo 
to laiko kreivė ėmė smarkiai 
kilti: trečiasis milijardas bu
vo užfiksuotas 1960, ketvir
tasis — jau 1976 metais.

SNO statistikos duomeni
mis, 1985 metais planeta tu
rėjo 4,8 milijardo gyventojų 
ir vidutiniškai kiekvienais 
metais prie kiekvieno tūks
tančio gyventoju prisidėdavo 
dar 27. Vyru buvo 30 milijo
nu daugiau negu moterų, o 
trečdali visu gyventoju suda
rė vaikai iki penkiolikos me
tų amžiaus. Devynių šalių gy
ventojų skaičius viršijo 100 
milijonų, o 77 šalys neturėjo 
net milijono gyventoju. Maž
daug prieš 150 metų miestie
čiai sudarė tik tris procentus 
pasaulio žmonių, 1900 metais 
— keti, rtolika, o dabar jų 
yra daugiau kaip 40 procen
tų.

O kiekgi mūsų bus arti
miausiais metais ir apskritai 
netolimoje ateityje? Juk da
bar Žemėje kas sekundę at
siranda trys naujagimiai — 
vaizdingai kalbant, kol ger
biamas skaitytojas perskai
tys šią publikaciją iki pa-

A

DAUG AR MAŽAI?
vaiku devy- 

■ i besivystančiose 
pažvelkime į situa

cijos, kuri bus po 100 metų, 
prognozę, kurią SNO

' mografai sudarė, 
damiesi tuo, kad 
skaičius ir toliau didės 
bartiniais tempais.
VFR gyventojų skaičius nuo 
šiuo metu esame 61 milijo
no sumažėtų iki 22 milijonų, 
o, pavyzdžiui, Bangladeše, 
kur dabar gyvena 95 milijo
nai, gyventojų skaičius pa
didėtų iki 500 milijonų. Ir 
tai nestebina — juk Vaka
rų Europa pastebimai sens
ta, o Vokietijos Federatyvi
nėje Respublikoje mažiau
sias gimimų procentas tarp 
visų Europos valstybių — 
9,7 vienam tūkstančiui gy
ventojų, natūralusis prieau
gis yra neigiamas — minus 
2 vienam tūkstančiui.

Žemynas, kuriame dau
giausia žmonių, tai Azija, 
turinti 2,8 milijardo gyven
tojų. Australijoje kartu su 
Okeanija — tik 24 milijonai 
žmonių. Vienoje iš Europos 
žemyno valstybių, vadinamų 
nykštukais, — San Marine 
— 22 tūkstančiai gyventojų. 
O pirmojoje vietoje iš pen
kių šalių, kurių gyventojų 
skaičius didžiausias, — KLR, 
turinti daugiau kaip milijar
dą gyventojų. Indijos ir 
TSRS gyventojai kartu taip 
pat sudaro penktadalį žmo
nijos, toliau — JAV ir Indo
nezija. Manoma, kad arti
miausiais dešimtmečiais In
dija pralenks Kiniją. Maž
daug 2000 metais bus dau
giau kaip 20 miestų super-

dešimties 
ni gimsta 
šalyse. 1.

de- 
vadovau- 

gyventojų 
da-

vadovams laikrodžių su spe
cialiu mechanizmu, pagal 
kurį 
patikrinti, 
ventojų skaičius 
ir atitinkamai 
šalyje. Tačiau 
„mechanizmas" 
„žingsnį", ir pasivyti jo „ro
dykles" labai sunku.

Demografija nėra grynas 
mokslas, mūsų nuolat kin
tančiame pasaulyje ji glau
džiai susipynusi su sociali
ne, ekonomine ir politine 
gyvenimo sfera. Vienoms ša
lims labai naudinga, kad 
sparčiai didėja gyventojų 
skaičius, kitoms tai savotiška 
„demografinė bomba", turin
ti pražūtingų padarinių. Juk 
visus gyventojus reikia mai
tinti, aprengti, suteikti jiems 
galimybę mokytis ir dirbti, 
aprūpinti juos pakenčiamu 
gyvenamuoju plotu. O šių 
uždavinių nepajėgia išspręs
ti net išsivysčiusios Vakarų 
Europos valstybės, JAV, Ka
nada, Japonija. Ir jau visiš
kai sukrečianti padėtis dau
gelyje Afrikos, Azijos ir Lo
tynų Amerikos šalių.

Iš tikrųjų tik socialistinės 
šalys gali didžiuotis tuo, kad 
jų konstitucijose įrašytos ir 
praktiškai įgyvendinamos pa
grindinės žmogaus teisės. O 
kiek dar visame pasaulyje 
žmonių, neturinčių elementa
riausių galimybių gyventi 
taip, kaip dera žmogui. De
šimtys milijonų žmonių ne
turi nuolatinio darbo, šimtai 
milijonų — jokios galimybės 
mokytis ir naudotis medicini
niu aptarnavimu. Dėl alkio 
ir ligų kasdien miršta 40

mechanizmu, 
kiekvienas jų galėtų 

kaip didėja gy- 
pasaulyje 

kiekvienoje 
demografijos 

turi savo

tūkstančių (!) silpnai išsivys
čiusių šalių vaikų. Bet šios 
bėdos būdingos ir labiausiai 
išsivysčiusioms kapitalisti
nėms valstybėms. Pakanka 
paminėti Jungtines Valstijas, 
kur yra keli milijonai bedar
bių, o 33 milijonai darbo 
žmonių oficialiai pripažįsta
mi skurstančiais, kur daugy
bė badaujančių piliečių rau
siasi maisto atmatų bakuose 
arba stovi eilėse, kad gautų 
lėkštę nemokamos sriubos, 
kur net nueiti pas gydytoją 
daug kam per brangu, 
suose žemynuose labai opi 
yra pastogės problema.
be reikalo SNO 1987 metus 
paskelbė Tarptautiniais be
namių aprūpinimo gyvena
muoju plotu metais. Šiuo 
metu kas penktas žemės gy
ventojas neturi normalių bu
to sąlygų, gyvena lūšnose, o 
daugiau kaip 100 milijonų 
žmonių apskritai jokios pa
stogės neturi.

...Sudėtingos demografinės 
ir ekonominio bei socialinio 
vystymosi problemos, Iškilu
sios visoms šalims, gali būti 
sėkmingai išspręstos tik tvir
tos taikos, visuotinio saugu
mo ir tarptautinio bendra
darbiavimo sąlygomis, jeigu 
tos lėšos, 
riamos 
boms, 
nijos 
kinms 
visi suprastų, 
žmogaus gyvenimas organiš
kai susijęs su talka žemėje, 
su būtinumu bendromis jė
gomis kovoti su visais var
gais. Didžiulių mokslo ir 
technikos laimėjimų dėka 
pastaraisiais dešimtmečiais 
kokybiškai pasikeitė repro
dukcinis žmonių giminės ba
lansas. Dar niekada civiliza
cijos istorijoje per tokį trum
pą laiką nebuvo galima taip 
smarkiai sumažinti mirtingu
mą ir padidinti gyvenimo 
trukmę. Tiesa, per praėjusį 
šimtą metų dėl karų ir gam
tos kataklizmų žuvo labai 
daug žmonių, tačiau šie nuo
stoliai tik neilgam sulėtino 
demografinį augimą. Bet jei
gu staiga kils termobranduo
linis karas, jis tiesiogiai pa
lies kiekvieną iš mūsų, nes 
parengtų 50 000 kovinių gal
vučių su 
kad būtų sunaikinti 
5 000 000 000 ’
tojų. Praėjo ištisi tūkstančiai 
metu, kol mūsų nuostabioje 
planetoje galutinai susifor
mavo bendrija, kuriai būdin
gas didis protas. Ir pakaktų 
tik keleto dienų, kad jos 
paviršiuje, išvagotame bran
duolinių kraterių, liktų tik 
radioaktyvi dykuma be jo
kios gyvybės.

Anądien gavau kvietimą 
Turkijos XVI amžiaus 
no parodos atidarymą 
ropoliteno muziejuje, 
da, kurioje surinkta
kuo didžiavosi Osmanų 
perija, jau seniai buvo rek
lamuojama, ir nesulaukda
mas jos Niujorke, nuvažia
vau į Vašingtoną ir apėjau 
ją Nacionalinėje galerijoje. 
Dabar į atidarymą ėjau to
dėl, kad buvau kviečiamas 
Turkijos vyriausybės vardu. 
Iš muziejaus grįžau ne tik 
vėl apžiūrėjęs nuostabius ju- 
velyrinius dirbinius, paspau
dęs ranką Ankaros užsienio 
reikalų ministrui, pastum
dytas čia dalyvavusio „Kip
ro turkų respublikos" pre
zidento asmens sargybinių, 
bet ir prisikimšęs kišenes... 
cigarečių. Parodą finansavo 
tabako korporacija ,,Filip
Moris" ir kiekvienam sve
čiui prie durų bruko po rėk- 
laminį savo produkcijos pa
ketą.

Dūmas didžiausiame Ame
rikos muziejuje, kur sukaup
ti civilizacijos dvasiniai tur
tai, atrodė tikra šventvagys
tė. Ypač dabar, kai visose 
Jungtinėse Valstijose taip 
aktyviai ir energingai kovo
jama su melsvu tvaiku.

Šiuo metu 40 valstijų ir 
daugiau kaip 300 municipa
litetų yra priėmę įstatymus 
ar bent potvarkius, varžan
čius rūkymą. Net dvi dešim
tys valstijų, tarp jų 
jorko kaimynės (Niu 
Konektikutas), yra 
uždraudusios rūkyti 
se vietose, laukimo 
ar parduotuvėse, 
draudimus turi paskelbti val
stijos aukščiausiasis teismas. 
Ten rengiamas įstatymas 
apriboti rūkymą restoranuo
se ir darbo vietose (priklau
somai nuo turimos ventilia
cijos ir daugumos bendra
darbių nuomonės, galima bus 
rūkyti tik atitinkamose 
nose), o kino teatruose, 
alėtuose, laukimo salėse, li
muzinuose — uždrausti. Nuo 
spalio 1 dienos kategoriškai

MELSVAS DUMAS

Reinolds' kompanljc 
tabako filtras, tabakas, ar > KdP^

VI-

Ne

kurios dabar ski- 
ginklavimosi varžy

bos panaudotos žmo- 
gyvybiniams porei- 

spręsti. Laikas, kad 
jog deramas

kaupu pakanka, 
visi 

Žemės gyven-

Valerijus MIRONOVAS

Maskva

TĖVIŠKĖS UPELIS Mykolas KARČIAUSKAS

ir Niu- 
Džersis, 
griežtai 
viešo- 
salėse 

Niujorke

Tačiau bendros nuotaikos 
ir visuomenės nepakantu
mas melsvam dūmui duoda 
rezultatų. Federalinio epi
demijų kontrolės centro su
rengtos apklausos rodo, kad 
šiuo metu rūko tik 27 pro
centai suaugusių amerikie
čių (1985 metais buvo 31, 
o 1964 metais — 40 procen
tų). Kai kas linkęs galvoti, 
kad sumažinti rūkalių skai
čių padėjo įvesti privalomi 
įspėjamieji užrašai ant pake
lių. Tačiau prie bendros an- 
tinikotininės kampanijos pri
sidėjo ir išaugusios cigarečių 
kainos. Per penkerius metus 
pakelio kainos vidurkis šok
telėjo nuo 67 centų iki 1,15 
dolerio. Rūkymas tampa pra
banga. Apskaičiuota, kad 
vien dėl to cigarečių parda
vimas šiais bei 1988 metais 
nukris dar 2—3 procentais.

-ŽINAI

Vienas didžiausių vaikystės stebuklų 
tyti. O tada pas tave ateina nuostabios j 
da poezijos džiaugsmas ar liūdesys, atsn 
ba dėstoma gyvenimo mokykla.

Lietuvos centrinės statistikos valdybos duomenimis 
1986 metais mūsų respublikoje buvo išleista 2862 knygas

duodančk 
įsų amerikieti

rečių, labofatorij 
Seileme (S 
slapta nui 
suomenės 
projektą 
„Operac

buvo

a „susprogd

„nekenksminga 
kenksminga ne 
o aplinkiniams.

Su šios < 
neišsiskiria 
gamas angį 
rio karštas 
traukiamas
garetes struk! 
džių tabaką su a 
šule, o po to tai 
Kadangi tabakas 
plaučius neįtraukia 
ko den

naikinta i
vertes luitu.
k ome no o v o
greičiau gam
cigaretes, kui
mestos pavoji
netaptų gaisri

□lemu, kurioj
sveikatos ir e

- J w v• fe. * _ _ ■ -siną iNiujorK<
niu. iki do r i k
kelis kvartalu
je sankryžoje
sirengusios
tiesė po cigi
„Paimkite, gs
— veltui..."

gare 
mko

Nuo pašilių lig plazdančio Atlanto 
Pėda su ramunėlėmis į moij įminta... 
Ir ieško savo žemės, savo marių kranto 
Visi, kurių viltis viena, žvaigždėta ir šventa. 
Prisimeni bedieviškas daina* siuvėjos 
Ir tėviškės upelio tvinksnius smilkiny?... 
Kur paskutinį kartą lengvas marių vėjas 
Prisilietė viltim, ir liko laiško sakiny 
Vienintelis tėvynės kranto paveikslėlis, — 
Iliuzija senų, skaudžių saulėlydžių žaroj.

Laukinė tėvo obelis, j tolių mėlį 
Bežvelgdama, pražils languotoj motinos skaroj.. . 
Žandarų pėdsakus seniai banga nuplovė, 
Penktųjų metų dainos legenda pavirto jau... 
Tremties takai atmintyje — tuščia rankovė 
Ir žodžiai virpantys pro ašaras: nejaul .. nejaul .. 
Dėl ko lietuviai nepamėgo vandenyno.. ._
į tolį žvelgdamas poetas skiemenuos. ’ 
Kas žemėj svetimoj, siuvėja nuo Krinčino, 
Vienatvės skausmą, tėviškės padangę išdainuos?. .

k

iii >10



9 -TAS PUSLAPIS “LAISVU" PENKTADIENIS, 1988 M. VASAhiO [FEBRUARY] 5 d.

BRIEFS By Use Bimba

Raisa Gorbachev, 55, the pretty diminute (5 feet 3), wife of Soviet leader 
Mikhail Gorbachev, is in thoughts and tales of American people after her 
recent visit to the United States.

This attractive, Siberia-born woman has become one of the most 
controversial female figures here and elsewhere.

People in the Soviet Union and also here believe that with her 
education, intelligence and beauty she can hold her own against any first 
lady in the world, including the White House.

I Raisa [I] meets Nancy at Summit in Washington.

A record 71 deaths from AIDS were reported in San Francisco for April, 
three more than the previous monthly high set in March.

In addition 90 new cases of acquired immune deficiency syndrome were 
recorded in April, trailing only the 101 new cases recorded in February.

Dr. Dean Echenberg, the city Health Department's communicable 
disease chief, said there was no way to estimate how many of those 
individuals who are carrying the virus would develop the lethal disease, 
which cripples the body’s immune system.

Dr. Echenberg estimated that about half the city’s estimated 80,000 
homosexual men were infected with AIDS virus, which can be spread by 
some forms of sexual contact, use of contaminated needles, or transfucions 
of contaminated blood products. The city total populations just over 
700,000.

The U. S. imperialists are protecting and helping the South African 
racists both openly and secretly, though the latter is now unanimously 
condemned by the world’s people.

• • •
“Today in America unions have a secure place in our industrial life. Only 

a handful of reactionaries harbor the ugly thought of breaking unions and 
depriving working men and women of the right to join the union of their 
choice.

“I have no use for those — regardless of their political party — who hold 
some vain and foolish dream of spinning the clock back to the days when 
organized labor was hudled, almost as a helpless mass.

“Only a fool would try to deprive the working men and women of the 
right to join the union of their choice.”

— Dwight D. Eisenhower
• • •

The shanties were built to protest university investments in companies 
doing business in South Africa.

• • •
Thirteen percent of the adults living in the United States are illiterate in 

English, a study by the Census Bureau has found.
• • •

Sarasvati Walker, an 8-y ear-old student visited the Soviet Union as a 
goodwill ambassador May 4 to 18.

She took letters from her classmates to Soviet children in an effort to 
strike up pen-pal relationships as part of a program called Children As 
Teachers For Peace.

The goal of the program is for American children to meet with Soviets of 
similar ages to share goals for peace.

• • •
They say that Americans are beset with domestic violence. Spouse and 

child beatings, teen-agers killing each other in our major cities, have 
become epidemic. When the president acts as he has done in Zibya, and 
justifies it by saying he “had to do it”, it makes it easier for the violent 
members of our society to justify their own behavior.

• • •
Two Soviet cosmonauts completed the first transfer between space 

stations recently, docking their Soyng T-15 transport module with the 
Salyut-7

They say that the major cause of heart disease, which kills 1 million 
Americans yearly, is poor nutrition,” says Dr. James Hunt of the 
University of Tennessee medical school.

“The ideal spread in this country is a well marbled steak, baked potato 
with butter and sour cream, salad swimming in blue-cheese dressing and a 
gooey dessert.

“But these rich foods leave a buildup of a cellular material called 
atheroma in the lining of the arteries leading to the heart.

“That narrows the arteries and slows down or cuts off blood flow, 
resulting in hardening of the arteries, strokes and heart attacks.”

♦ ♦ ♦
They say scientists don’t know exactly what causes high blood pressure, 

but they do know a diet rich in potassium will help prevent blood pressure 
from damaging your arteries and bringing un a stroke.

At the American Heart Association’s annual meeting on high blood 
pressure last October, Dr. Louis Tobian of the University of Minnesota 
reported that his research on rats and humans showed “you get 
tremendous protection from strokes by eating more fruits and 
vegetables”. Dr. Tobian and his colleague, Tokuichiro Sugimoto, said an 
extra portion of fruits and vegetables, eaten regularly over an extended 
period of time, may cut stroke-risk by as much as 40°/o. Bananas, 
strawberries, potatoes, orange and grapefruit juices and skim milk are 
good sources of potassium. 

• • •
Women are inexorably moving into traditionally male-dominated fields— 

in some faster than others. Between 1979 and 1986, the percentage of 
women working full-time in the United States as accountants and auditors 
rose from 34% to 45%; as lawyers, from 10% to 15%; as computer 
programmers, from 28% to 40%: as managers and administrators, from 
22% to-29%; and as electrical and electronic engineers, 4% to 9%.

In 1986, on the average, women were pa’d 68 cents to every $1 paid to 
men. The statistics are from a Census Bureau report titled. “Male-Female 
Differences in Work Experience, Occupations and Earnings” (Stock No. 
703-088-000091).

[Parade]

Marian Wright 
Edelman

A determined and compassionate 
advocate of children’s rights in a 
commencement address to Hunter 
College students a couple of years 
ago. Marian Wright Edelman un
derscored her budgetary priorities. 
Cancellation of the MX missile 
program, she told the graduates, 
could eliminate poverty for all 12 
million children living below the 
poverty line, with enough left over 
to pay the college tuition for 
300.000 would-be scientists and 
engineers.

Samantha Smith

Editor: As reported in The Sun 
March 1, the FBI refused to 
release an 11 page file it kept on 
Samantha Smith for reasons of 
national defense." We all mourned 

the death of Miss Smith last 
August in a plane crash.

Ivor Mindei writes in “The Sun":
“As an 11-year old, she captured 

our nation’s heart with her own 
version of an international peace 
initiative. When the Rev. Jesse 
Jackson conducted his own “priv
ate citizen diplomacy," many criti
cized his effort, even though it 

; resulted in the freeing of a cap 
tured U.S. Navy pilot from Leba
non. Now we have an 11-year old 
girl who yearned for international 
peace and opened her own dialogue 
w ith the Kremlin.

Career diplomats representing 
our military-industrial complex 
must have felt that they were 

' being undercut.
Small wonder that the FBI be

came involved. One only wonders 
exactly what the FBI uncovered 
about Samantha in its 11 page 

[ file."

In Central America, our government is rejecting opportunities to end 
the conflicts through political settlements providing security for all.

• • •
They say in 1803 Vilnius University was transformed into an Imperial 

University with much broader rights and functions. All the schools in the 
Vilnius educational area and also in the Vitebsk, Grodno, Minsk, Mogilev, 
Kiev, Volyn and Podolsk Gubernias were placed under its control. It had a 
well-equipped observatory; a botanical garden, one of Europe’s richest; a 
zoological museum, the first in Russis.; several medical colleges, a 
veterinary college, an agronomy college, three clinics, a hospital, a rich 
library, a pharmacy and many excellently equipped study rooms. The 
University maintained scientific ties with the Russian Academy of 

] Sciences and the Academy of Arts, and the universities of Moscow, Kazan, 
Warsaw, Krakow, Konigsberg, Leipzig, Bologna and other cities. The 
University’s professors and graduates enjoyed authority in that scientific 
would and influenced the development of scientific thought. At that time 
Vilnius University was the largest higher educational institution in the 
Russian Empire; its student body was almost equal to that of all the other 
Russian universities taken together. The city itself was THE THIRD 
LARGEST in the country [after St. Petersburg and Moscow].• • •

Tadas Andrius Bonaventūra Kosciuška, as his full name is written in 
Lithuanian transcription, was born in 1746 in eastern Lithuania, in the 
estate of Merečovščina, country of Slonim, district of Naugardukas. His 
father was a descendant of an old Ruthenian boyar family which had been 

i living in these parts already since the beginning of the XVI century.
In 1776 he arrived in America and until 1783 participated in America’s 

freedom wars. Having great experience, he fought in many battles and 
won the title of an American hero.

However Kosciuška did not remain in America. In 1784 he returned to 
Lithuania and lived for a while in his estate with his sister, where he freed 
all his serfs.

In 1815 he traveled to Solothurn, Switzerland and in 1817 during a ride 
he fel I off a horse, in; ured himself and died in that country on October 15.

In USA there are many cities, streets and plazas named after him. In 
Australia a mountain received Kosciuška’s name. Poland after 1920 has 
issued several postacre stamps to commemorate him and his deeds.♦ ♦ ♦

The Justice Department said that five out of today’s 12-year-olds would 
be the victims or intended victims of violent crimes during their lifetimes 
if current crime rates persist.

Half the 12-year-olds will be victimized more than once, authorities said 
in a report based on projections from a decade of surveys on the extent of 
crime. 

• • •
It is sometimes said that Victor Brenner, the designer of the 

Lincoln-head penny, was Lithuanian. It is true.
Medalist Victor David Brenner was born on June 12, 1871 in Sauliai of 

Lithuanian Jewish parents. This first teacher was his father, an engraver, 
die-maker, and stone-cutter.

Victor Brenner, after emigrating to the United States in 1890, pursued 
his studies here and in Paris, where he soon gained an international 
reputation. When in the U. S. Brenner lived and worked in New York, 
where he died on April 5, 1924. Besides the Lincoln-head cent, he designed 
a Panama medal with President Theodore Roosevelt as his model; the 
George Curtis Medal at Columbia University; the State of Michigan medal 
and many others. His work is represented at mints and museums 
throughout the world.

Rubbing leather shoes with the inside of a fresh banana peel works just 
as well as shoe polish. Wipe with a woolen cloth afterwards.

— Louis Russo, East Boston, Massachusetts
♦ ♦ ♦

United States foreign policy in recent times has continually betrayed the 
needs of oppressed people everywhere, and never more evident than in 
the Islamic region. The politicians have continually geared their policy 
towards immediate national satisfaction at the cost of long-range goals.

The United States made a grave error in supporting the sh. h instead of 
the Islamic movement and the people of Iran, and as a result has paid 
dearly. It is clearly time for Western civilization and its people to step out 
from behind all the technology and deal with people as people on a basis of 
values and honor. M. Z. Awad

According to the American Cancer Society, about 1 out of 3 Americans 
will eventually develop cancer. Last year, it was estimated that 472,000 
people died of cancer, which is 1,293 per day or one every 67 seconds.

I
I

Su Naujaisiais metais
Sveikinu gimines, draugus ir bičiulius Amerikoje 

ir Lietuvoje. Linkiu sveikatos, džiaugsmo, laimės 
ir sėkmės gyvenime.

NASTE BUKNIENE
Brooklyn, N. Y.

Ziiemmių švenčių ir 
Naujųjų Metų proga

Sveikiname visus mūsų pažįstamus bei draugus. 
Linkime visiems laimingų ir sėkmingų Naujųjų 
Metų.

NELLIE ir EDMUND SHUMBRIS
Bayside, New York

Naujųjų Metų proga 
sveikinu

visus artimuosius, draugus ir bičiulius Amerikoje 
ir Lietuvoje. Linkiu sveikatos, sėkmės, džiaugsmo 
ir daug energijos.

S. STASIUKAITIENE g
Fairview, N. J.

S

g I
g Sveikiname su §
S Naujaisiais Metais |

Visus klubo narius, draugus ir rėmėjus— X
£ Linkime stiprios sveikatos, energijos ir sėkmės. g

Lai būna taika visame pasaulyje. S

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
V ALDYBA ir NARIAI 

St. Petersburg, Fla.

Binghamton, N. Y.
Recently we received the follow

ing letter:
Dear Laisvė:

Enclosed is a $200.00 contribu
tion for the Laisvė. It is in memory 
of my mother, Amilija Žemaitienė 
(Žemaitis) of Binghamton, N. Y. 
Laisvė was one of her joys on 
earth. I thank you, through your 
publication, for offering my mother 
so much -strength and comfort 
throughout her lifetime. The paper 
came to represent a member of her 
family and was looked upon with 
great love.

For all of this, I take your hand . 
and thank you.

With great regard,
Amilija’s daughter,

ELSYTE

P. S. I would not mind if this was 
published. Please let me 
know w hat the cost would be 
and I will reimburse you.

Elsie Von Berger

Elsytė, we are very honored to 
publish your lovely letter, expres
sing your late mother’s sentiments 
regarding our paper “Laisvė". We 
are very happy to know that 
Laisvė gives our readers so much 
joy. We certainly are going to do 
our utmost to keep ihe presses 
rolling.

Thank you sincerely for your gift 
and your beautiful letter.

ADM.

HERE’S WHAT YOU CAN DO
TO HELP STOP THE WAR
Yes, 1 want to support efforts to stop war in Central America.
All contributions are tax deductible.

□ 1. I want to support OOA’s work for peace. Enclosed is$35
$25 $50 $100 other 
$10 (unemployed & student)

□ 2.1 want to become a sustainer at________per month or per
quarter.

□ 3. lam enclosing a check for_______ to help defray cost of this issue of
Focus.

□ 4. Please send OOA information to people on enclosed list.

□ 5. I would like information on joining an OOA delegation to Nicaragua.

□ 6. I would like a speaker for my high school, church or organization.

□ 7. I would like to volunteer with the OOA

NAME____________________________________________ __

PHONE ______________________________________________

ADDRESS 

CITY_____________________

STATE zip 

Clip and Mail to:

Office of the Americas
1227 Fourth St.
Santa Monica, CA 90401
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KANADOS ŽINIOS
Torontiečių kronika

Netekom gero tautiečio
Lapkričio 21 palaidotas Charles 

Degutis, eidamas 71 metus. Lap
kričio 18 išėjęs į darbą netoli namų 
sukrito ir mirė. Ir greitoji pagalba 
jau negalėjo pagelbėti.

Nuliūdime liko žmona Helen, 
duktė su šeima, brolis su šeima ir 
daug kitų giminių ir draugų bei 
patirtamų.

Velionis iš Ottawos atvyko į 
Torontą pakviestas dirbti prie 
Liaudies Balso. Dirbo technišką 
darbą, redagavo angliškąjį skyrių. 
Karui prasidėjus buvo pašauktas į 
armiją. Sugrįžęs iš armijos prie 
laikraščio nebegrįžo, nes laikraštis 
pradėjo eiti tik kartą per savaitę. 
Dirbo įvairius darbus — buvo 
pardavėju krautuvėse, namų par 
davėju ir atlikinėjo kitus darbus.

Velionis dalyvavo Bangos choro 
veikloje, buvo jo pirmininku, buvo 
malonaus būdo, draugiškas, už tai 
turėjo daug draugų.

Teko pakelti daug širdgėlos. Mi
rė abu tėvai, brolis, sesuo. Visi 
neišgvenę pilno gyvenimo.

Gili užuojauta jo žmonai ir gimi
nėms bei draugams. 0 jam tebūna 
lengva šios šalies žemelė.

Parėmė “Laisvę”
Tornntn T jptuvhi Sūnų ir Dukte

rų klubas "Laisvei" iš savo iždo 
paaukojo $100.00 amerikoniškais.

J. Yla
JAV pažangiųjų lietuvių laikraš

čių “Laisvė” ir “Vilnis” redakcijoms
Tarybų Lietuva su derama pa

garba paminėjo savo sūnaus, žy
maus JAV lietuvių visuomenės 
veikėjo, žurnalisto Leono Prūsei- 
kos gimimo 100-ąsias metines.

Vilkaviškio rajono Daugėlaičių 
kaime, prie namo, kuriame gimė L. 
Prūseika, atidengta memorialinė 
lenta.

|vyko minėjimas Kybartų kultū
ros namuose, pavadintuose L. Prū- 
seikos vardu. Šio minėjimo dalyvių 
vardu siunčiame Jums, brangūs 
laisviečiai ir vilniečiai, geriausius 
linkėjimus. Jūs tęsiate L. Prūsei- 
kos, A. Bimbos, R. Mizaros, V. 
Andrulio ir kitų pažangiosios išeivi
jos veikėjų pradėtąjį darbą taikos 
ir pažangos vardan. Didžiuojamės 
ir gerbiame Jūsų kilnią veiklą, 
ištikimybę darbo žmonių intere
sams, socialiniam teisingumui.

R. Aleksienė, V. Buragas
E. Juškys, L. Kapočius
V. Kazakevičius, A. Kusta 
J. Lukočevičius, B. Raguotis 
V. Sudeikis, J. Tėvelis

Vilnius, 1987 m. lapkričio 13 d.

WILLOWDALE, ONT., CANADA

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
Liūdnai praėjo jau du metai kai mano brangi ir mylima žmona, 

Margareta Daugėla, atsiskyrė iš gyvųjų tarpo ir mane paliko 
dideliame liūdesyje.

Su meile, gilia pagarba ir dideliu liūdesiu aš Ją visuomet 
prisiminsiu. p DAUG£LA

Prisiminimui savo mylimos žmonos draugas Daugėla prisiuntė 
“Laisvei” $100 auką.

Širdingai dėkojame. ADMINISTRACIJA

SU NAUJAISIAIS METAIS
Sveikinu visus draugus, gimines ir pažįstamus Tarybų 

Lietuvoje, Kanadoje ir Amerikoje. Linkiu visiems stiprios 
sveikatos, geros sėkmės ir energijos kovoti, kad pasaulyje būtų 
taika.

POVILAS DAUGĖLA
Willowdale, Ont., Canada

% Žieminių švenčių ir 
I Naujųjų metų proga 
c/

Sveikinu visą “Laisvės” štabą su sezono šventėmis
ateinančiais 1988-aisiais metais. Linkiu visiems geros sveikatos ir 

iit sėkmės.

ir su

M. ŠIMKŪNAS
Brampton, Ont., Canada ®

NAUJŲJŲ METŲ PROGA,
SVEIKINAME VISUS MŪSŲ LAIKRAŠČIO "Laisvė” skaity

tojus linkime geros sveikatos ir tarpvalstybinės taikos

OLGA, ANTHONY, ANITA ir ALGIRDAS GRINKUS
Vancouver, Canada

S SU NAUJAISIAIS METAIS
Sveikinu visus gimines, draugus ir drauges Amerikoje ir 
etuvoje. Taipgi sveikinu “Laisvės” darbininkus ir veikėjus.

ELIZABETH REPSHIS
Th Dorchester, Mass.

l C «... . • I< bu naujaisiais metais g> ..... 5
Sveikinu visą “Laisvės" Redakciją ir Administraciją ir linkiu V 

geros sveikatos ir gero pasisekimo jų darbuose. Taipgi sveikinu 
visus draugus ir pažįstamus. Su geriausiais linkėjimais,

ELZBIETA KASMOČIENE S
Huntington, New York

London, Ont.
Mirė S. Babinskienė

Lapkričio 20 d. St. Joseph ligoni
nėje Londone mirė Sofija Babins
kienė- Jurgulaitė sulaukusi 73 m.

Jos vyras Vincas Babinskas mirė 
prieš 5-eris metus tam pat mėnesy, 
tik keturiom dienom anksčiau, 1982 
m. lapkr. 16 d. Jis buvo senosios 
kartos ateivis ir antrojo pasaulinio 
karo veteranas. Jo žmona Sofija 
atvyko į Kanadą po pasaulinio 
karo. Jiedu susituokė Kanadoje. 
Šeimos nei giminių šioje šalyj 
neturėjo. Turėjo abudu savo arti
mesnių giminių Lietuvoj.

Gyvendarmi Kanadoj turėjo taba
ko ūkį, bet pastaruoju laiku gyveno 
Londone.

Laidotuvėmis rūpinosi paliktas 
apekūnas V. Ordas. Laidotuvėse 
dalyvavo nemažai tautiečių,karstą 
puošė gražios gėlės.

Velionė prieš mirtį, iš anksto 
viskuo pati apsirūpino laidotuvėmis 
ir už viską pati ir apsimokėjo. 
Atsilankiusieji buvo pakviesti į 
restoraną pietums.

Palaidota su religinėmis apei
goms katalikų kapinėse.

Viešnios
Spalio mėn. buvo iš Lietuvos pas 

J. ir S. Aleliūnus atvykusi viešnia 
Ona Puodžiūnienė iš Ignalinos, S. 
Aleliūnienės sesers duktė. Viešėjo 
mėnesį laiko. Tai buvo jau antroji 
viešnagė Kanadoje.

S. Pajuodienė pasikvietė svečių 
susipažinimui. Su viešnia teko pasi
kalbėt apie dabartinį gyvenimą 
Lietuvoj. Atrodo, kad gyvenimas 
žymiai pagerėjęs. Išvažiavimas iš 
Lietuvos svečiuotis ypatingai pa
lengvintas.

Buvo įdomu su malonia viešnia 
pasikalbėti, o svečių ir viešnių su 
malonumu laukiame, nes mūsų kar
tos išeivijos mažai yra belikę ir tie, 
daugumoj — nesveikuoja, važinėti 
nebegali, tad smagu, kai kas iš 
Lietuvos atvyksta ir su jais tenka 
pasikalbėt. 

• • •

Trumpam laikui Nansės Kiselie- 
nės brolio dukra su savo jauna 
dukrele iš JAV New Jersey lankėsi 
pas savo tetą ir dėdę Nansę ir 
Juozą Kisielius. Kisieliai jau ilgokai 
nesveikauja, yra buvę ligoninėj. 
Pastaruoju laiku Kisielius buvo 
Elmwood slaugymo namuose, bet 
atvykus viešnioms, sugrįžo namo 
ir, atrodo, ir pasiliks namie, nes 
juose jis nori būti.

• • •
Julija Tamosonienė atvyko pas 

savo brolienę Pranę Kisielienę į 
Londoną, ketina pabūti per žiemą.

Julija yra daugelį metų gyvenusi 
Montrealy. Vyrui mirus ir sveika
tai pablogėjus, buvo atvykus į 
Londoną ir keletą metų gyveno pas 
savo brolį. Sveikatai pagerėjus, 
grįžo į Montrealį, bet po kiek laiko 
sveikatai vėl pablogėjus nuvyko 
gyventi pas brolio dūkrą į ūkį. 
Brolienei pakvietus, atvyko į Lon
doną praleisti žiemą.

Abi skundėsi, nuobodžiaujančios 
(tai gerai žinoma liga tarpe senųjų 
žmonių). Nors abi yra silpnos 
sveikatos, bet tikisi kartu gyvenan
čioms nebus taip nuobodu, galės 
viena kitai pasigelbėt. Atėjus vasa
rai galbūt, galės vėl grįžt į ūkį.

J. N.

Prieš trejetą metų baigęs Vilniaus valstybinį pedagoginį institutą 
Lazdijų rajono Krosnos vidurinėje mokykloje pradėjo dirbti Gintas 
Kvaraciejus. Jaunasis pedagogas savo geru ir nuoširdžiu darbu 
užsitarnavo mokinių meilę. Fizikos mokytojas yra aktyvus visuomeninin
kas, išrinktas Krosnos apylinkės Liaudies deputatų tarybos deputatu, 
deputatu.

Nuotraukoje: Mokytojas Gintas Kvaraciejus su savo auklėtiniais.
G. Svitojaus nuotrauka

SVEIKINIMAS
Žiemos švenčių ir Naujųjų Metų proga sveikinam gimines ir 

draugus Kanadoje ir Tarybų Lietuvoje. Linkime visiems stiprios 
sveikatos ir visokeriopos laimės gyvenime.

Lai būna taika pasaulyje ir tautų draugystė.

SAM ir EMILY PABERALIAI
Toronto, Ont., Canada

(71^

Žiemos švenčių Naujųjų Metų proga, sveikinu gimines ir S 
draugus Kanadoje, Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Linkiu visiems stiprios sveikatos ir visokeriopos laimės 
gyvenime. 7h

Lai būna taika pasaulyje visame ir tautų draugystė. §

g JOSEPH BRAZDŽIUS 4.
Th Sudbury, Ont., Canada £

Sveikinu su Naujaisiais 1988 metais mano pusseserę *

Anelę Katiliūtę |
Gyvenančią Vilkaviškio Mieste, Lietuvoje. £

Ji manęs prašė užprenumeruot jai “Laisvę” — taip ir padariau. 
Tegul ji džiaugiasi įdomiais pasiskaitymais.

MILDRED [MILDA] KUBILIUS 
Hot Springs, Ark.

P. S. Būtų malonu, kad ji pamatytų šį sveikinimą pirmojoje

“LAISVES” REIKALAI
Aukos gautos nuo 1987 m. kovo 2 d. iki gruodžio 12 d.

Vincas Kirvela Palikimas, per S. Masytę $2500.00
Mildred Stensler, Lakehurst, N. J., prisiminimui mirusiu tėvelių 500.00 
Mary Gaddis, Benton, Ill....................................................................... 500.00
Juozas Žukauskas, per A. Yliene, Willowdale, Ont., Canada 200.00
J. P. Miller, Seminole, Fla., prisiminimui 95 m. gimtadienio 100.00
Alfons Rye, Dearborn, Mich., prisiminimui mirusio J. Kuransko 100.00
O. Čepulienė, Brooklyn, N. Y., prisiminimui mirusio vyro

per N. Ventienę.................................................................................... 100.00
Henry Yuška, Richmond Hill, N. Y., prisiminimui mirusio tėvelio 100.00 
M. Svinkūnienė, Waterbury, Conn......................................................... 100.00
J. Braždžius, Sudbury, Ont., Canada.................................................... 100.00
Toronto Lietuvių Sūnų ir Dūkterų klubas, Toronto, Ont., Canada 100.00 
Mary Zeakus, Rockville, Md., per N. Ventienę 88.00
Patricia Jankūnas, De Land, Fla., prisiminimui mirusio vyro 60.00
Olga Abeles, Seminole, Fla., prisiminimui motinos, Agnes Yureff 55.00 
Ruth Gugas, Detroit, Mich., padėka........................................................ 50.00
M. Mozūraitienė, San Leandro, Cal., prisiminimui m.rusio vyro,

per V. Taraškienę................................................................................... 50.00
Anna Miswick, Santa Rosa, Cal............................................................. 50.00
L. Kisielis, Montreal, Que., Canada................................................... 50.00
Marė Ulozas. Waterbury, Conn., prisiminimui mirusio vyro

E. Brazausko .........................................................................................50.00
Elizabeth Repshis, Dorchester, Mass....................................................... 50.00
Ferdinand ir Ulrika Mikel, Silver Springs, Md., prisiminimui

mirusios mamytės...................................................................................50.00
Teodora Reiser, Hollywood, Cal., prisiminimui mirusio Urnežio 50.00
Alfonsas Švėgžda, Miami, Fla...................................................................48.00
Juozas Chichinskas, Montreal, Que., Canada 40.00
Frank Preibus, Walpole, Mass., per J. Družienę.................................. 40.00
Leon W. Mack, Canton, Conn............................................................... 38.00
John Vasil, West Hartford, Conn............................................................. 38.00
Emma Czulada, Bedford, Mass., prisiminimui mirusių tėvelių 38.00 
Stanley Stasi, Edgewater, N. J............................................................. 38.00
Bronius Gelgotas, San Diego, Cal............................................................. 30.00
R. Maslaveskas, Sarasota, Fla.................................................................. 28.00
P. Kolendo, Massapequa Park. N. Y. ............................................28.00
Ronald Yurcvicz, Fort Lauderdale, Fla., prisiminimui mirusio tėvelio.

per N. lešmantienę................................................................................. 25.00
Olga Y. Abeles, Seminole, Fla., prisiminimui dėdės, 

per N. lešmantienę..............................................................................25.00
Pranas ir Elzbieta Laurusevičiai.............................................................. 25.00
Olga Strapponi, Milford, Mass................................................................. 25.00
Mary Dobinis, Cambria Heights, N. Y..................................................... 25.00
Helen Žilinskas, Waltham, Mass............................................................... 25.00
Mildred Kubilius, Hot Springs, Ark..........................................................25.00
Julia Svirplys, Mississauga, Ont., Canada .............................................25.00
Elsie N. Korsun, Worcester, Mass., prisiminimui mirusios motinos

Lucy Auseius........................................................................................... 25.00
Constance Thomas, Endwell, N. Y............................................................25.00
K. S. Karosienė, San Leandro, Cal........................................................... 25.00
M. Baltulionytė, San Leandro, Cal..........................................................  25.00
M. Mozūraitienė, San Leandro, Cal., prisiminimui vyro

Z. Mozūraičio...........................................................................................25.00
K. Muganienė, Oakland, Cal......................................................................25.00
Sam ir Emily Paberaliai, Toronto, Ont., Canada 25.00
M. Valatka, Bridgeport, Conn. 23.00
Ona Babarskas, Kalamazoo, Mich............................................................. 23.00
Afemija Kuodienė, No. Reading, Mass., per V. Taraškienę...............20.00
M. Stripeikienė, Brooklyn, N. Y., per N. Ventienę............................... 20.00
A. Daukus, Detroit, Mich........................................................................ 20.00
Pauline Cesnikas, Chesterfield, Mo...........................................................20.00
V. Taraškienė, San Leandro, Cal.............................................................. 20.00
Helen Trusk, Chicago, Ill.......................................................................... 20.00
J. Norris, (Narusevičienė), London, Ont., Canada ...............................20.00
Ona Visotskienė, Kensington, Conn., per E. Brazauskas 18.00
Mildred Stensler, Lakehurst, N. J......................................................... 18.00
A. Ylienė, Willowdale, Ont., Canada......................................................15.00
Telda King, San Leandro, Cal., per V. Taraškienę.............................. 15.00
Bronė Yanauskas, Willowdale, Ont., Canada........................................ 15.00
Peter Zline-Žilinskas, Sun City, Cal.........................................................15.00
J. Morkis, Toronto, Ont., Canada............................................................14.68
Joe Žemaitis, Cleveland, Ohio................................................................. 13.00
U. Daugirdienė, Eugene, Oregon, per N. lešmantienę 13.00
Anthony Pagiegala, Johnson City, N. Y................................................. 13.00
A. V. Kucks, Ansonia, Conn.....................................................................13.00
Petronela Gižauskas, Runnemede, N.J.................................................. 13.00
A. Berskis, Scarborough, Ont., Canada.............................................. 10.00
P. Bendžaitis, Toronto, Ont., Canada..................................................... 10.00
V. Zavišius, La Salle, Ont., Canada per J. Urbanavičių.......................10.00
N. lesmantienė. Fort Lauderdale, Fla.....................................................10.00
Julia Lazauskas, Lauderdale Lakes, Fla.................................................10.00
Alex Lukosa, Bedford, Ont., Čanada..................................................... 10.00
Agatha Naravas, Shenandoah, Pa........................................................... 10.00
Anthony Lujus, Grand Rapids, Mich.......................................................10.00
Robertas ir Uršulė Shereliai, Webster, N.Y..........................................10.00
Aldona ir Andrew Anderson, Waterford, N. Y.................................... 10.00
F. Petrauskas, Shrewsbury, Mass............................................................10.00
Patricia Janiūnas, De Land, Fla...............................................................10.00
A. Mitchell, Merrick, N. Y., per N. Ventienę..........................................8.00
Pat Stackwell, Detroit, Mich., per S. Masytę 8.00
H. Sirgėdas, Brooklyn, N. Y., per N. Ventienę...................................... 8.00
Nellie W. Wilson, Boston, Mass.................................................................8.00
Gertrude Bataitis, Dedham, Mass............................................................. 8.00
A. Dočkus, Cicero, Ill., per A. Vaitkus....................................................8.00
Mary V. Ginet, Santa Clara, Cal., per V. Taraškienę............................ 8.00
J. Norris, Montreal, Que., Canada...........................................................6.00
Malvina Karalevičienė, Verdun, Que., Canada, per J. Urbanavičių 6.00 
P. Taraška, Verdun, Que., Canada, per J. Urbanavičių.........................5.50
Margaret Klishus, Clearwater Beach, Fla., per P. Alekną 5.00
Antanas Keršys, Vai David, Que., Canada..............................................5.00
R. Ceskauskas, Sudbury, Ont., Canada....................................................5.00
B. Bartash, Sterling, Mass..........................................................................5.00
H. Yuška, Richmond Hill, N. Y.................................................................. 5.00
W. Janušis, Town of Mt. Royal, Que., Canada, per J. Urbanavičių 5.00
John Stastavickas, Brockton, Mass., per J. Družienę............................ 5.00
Frank Mack, Gulfport, Fla., per P. Alekną............................................3.00
Tony Slap kas, Chesapeake, Va.................................................................. 3.00
P. Malinauskienė, Chicago, Ill.....................................................................3.00
Julia Marazas, Chicago, Ill...........................................................................3.00
Bruno Shivok, Dearborn, Mich., per S. Masytę......................................3.00
Mary Paukštaitis, Miami, Fla.................................................................... 3.00
John Feiza, Cicero, Bl........................ :.......................................................3.00
S. Diržuvait, Brooklyn, N. Y......................................................................3.00
J. Novick, Winnipeg, Man., Canada......................................................... 2.00

Iš viso į fondą įplaukė......................................................................$6360.18
Širdingai dėkojame

ADMINISTRACIJA

Bendradarbiams su žmonėmis raginkite ne tik 
“Laisvę” skaityti, bet per “Laisvę” juos šven
tėms sveikinkite!

4
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| ŽIEMINIŲ ŠVENČIŲ PROGA
Nuoširdžiai sveikinu gimines, draugus, ir bičiulius čia 5 Amerikoje ir Lietuvoje.
Linkiu sveikatos ir sėkmės gyvenime su ateinančiais Mętais, 5 Lai jie būna taikos ir draugystės metai.

RAŠYTOJOS ŽEMAITĖS PAMINKLAS VILNIUJE

NELLIE VENT1ENE 
Richmond Hill, N. Y.

Pasaulio čempionės— 
keturios vilnietės

Iš pasaulio merginų rankinio čempionato, vykusio Kopenhagoje, j X ilnių 
grįžo Lietuvos rinktinei atstovavusios "Eglės' sportininkės 
Kalauskaitė, Rima Kužimova, Aušra Miklušytė ir Jolanta 
rankininkės į Lietuvą parsivežė planetos pirmenybių aukso

Finale TSRS rinktinė žaidė su aikštės šeimininkėmis Dar 
mis ir nugalėjo 24:15.

Trečiąją vietę užėmė Vakarų Vokietijos komanda.

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Žiemos švenčių ir Naujųjų metų proga sveikiname 
gimines ir draugus Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Linkime geros sveikatos ir laimės ateinančiais metais.
Lai gyvuoja taika pasaulyje.

visus 5&

5 JONAS IR ALDANA KATINAI &5 Woodhaven, N. Y.S §

Adelei Budrienei
Nuoširdžiai giliai užjaučiame jos dukrą Evelyn Ellefson, že 

Donald, Oak Brook, Ill., anūkus: Edvin, Eric, anūkę: Elai 
proanūkę Emily ir kitus artimuosius bei draugus.

Ilsėkis ramiai Amerikos žemelėje!

DAINOS MYLĖTOJU” CHORAS

Žieminių švenčių proga *
Sveikinu gimines, draugus, bičiulius Lietuvoje ir Amerikoje. 

Linkiu sveikatos ir sėkmės gyvenime su ateinančiais Naujaisiais 
Metais. &

ONA ČEPULIENĖ į
Brooklyn. N.Y. S

^y^y^y^y^y^y^y^yaay^y^v^y^y^
į NAUJŲJŲ METŲ PROGA |

metais mielus gimines, 
bų Lietuvoje. 3/

Sveikinu su Naujaisiais 1988-aisiais i 
draugus ir pažįstamus Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

lankiu visiems geros sveikatos, didelės asmeninės laimės 
gyvenime ir visokeriopos sėkmės, taip pat taikos pasaulyje!

ARTHUR IR NATALIE PETRICK &
Elka Park, N. Y. <

Vilnietis ar Vilniaus svečias, 
praeidamas Lenino prospektu, 
stabteli, pamatęs jaukiame skvere
lyje mūsų liaudies rašytojos Žemai 
tės skulptūrinę kompoziciją, sukur 
tą LTSR nusipelniusio meno veikė
jo, LTSR liaudies dailininko, profe
soriaus Petro Aleksandravičiaus. 
Už šį kūrinį skulptoriui buvo pa 
skirta TSRS valstybinė premija.

Liaudiška, apsirengusi XX a. 
pradžios valstietiškais drabužiais, 
sėdi susimąsčiusi, pilna vidinės 
ekspresijos ir gyvenimo išminties 
kaimietė moteris. Išorinis papra
stumas ir vidinis turtingumas bei 
didingumas — tai kontrastas, ku
riuo paremta šio kūrinio kompozici
ja.

Kuršėnuose pastatytas XIX a. 
lietuvių kultūros veikėjo Lauryno 
Ivinskio paminklas, kurio tradicinė 
monumentinė biusto forma ir tradi
cinis postamentas gerai atliepia to

laikotarpio dvasią ir šio energingo, 
ryžtingo, gyvenimo sunkumų už
grūdinto ir valingo žmogaus cha
rakterio išraišką.

Anykščiuose 1982 metų pavasarį 
Vienuolio 100-ųjų gimimo metinių 
jubiliejaus proga buvo atidengta 
nauja P. Aleksandravičiaus skulp 
tūrinė kompozicija.

Su rašytoju skulptorius buvo 
susidraugavęs, kai kūrė jo skulptū
rinį portretą, kuriame atsispindi 
šio žmogaus psichologinis sudėtin
gumas: ramus pasitikėjimas savi
mi, dailininko, peržengusio aštuntą 
dešimtmetį, kūryboje aptinki ne
šaukiantį, taurų grožį, suprantamą 
ir jaučiamą, kaip nušlifuoto gintaro 
švytėjimas.

Dar Žemaitės paminklas yra 
Kapsuke — Marijampolėj, kur ra
šytoja palaidota.

Birutė Mikėnienė
A. Gylio nuotrauka

MERRICK, NEW YORK

MIRUS

Nellie Mitchell
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojatą jos vyrui Alex, ir visiems 

jos giminėms gyvenantiems čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje, 
taipgi visiems pažįstamiems, artimiesiems, bei idėjos draugams. 
Žinokite, kad ir mes visi liūdime netekę geros draugės.

LAISVES” DIREKTORIŲ TARYBA

MIRUS

Nellie Michel
Reiškiu gilią užuojautą jos vyrui 

visiems artimiesiems.
Velionę artimai p

o Michel

Naujųjų metų sveikinimas
Širdingai sveikiname su Naujaisiais 1988-aisiais metais mielus 

gimines, visus draugus ir drauges Amerikoj ir Lietuvoj.
Linkime stiprios sveikatos, džiaugsmo ir sėkmėes.
Lai būna taika ir tautų draugystė!

FELIKSAS ir ADELE LUPSEVlClAI
Lakehurst, N. J.

| NAUJŲJŲ METŲ PROGA į
Sveikinu visus gimines, draugus ir pažįstamus čia Amerikoje ir 

Tarybų Lietuvoje. ©
Linkiu geros sveikatos ir sėkmės, labiausiai trokštu visam 

ž? pasaulyje taikos ateinančiaisiais 1988-aisiais metais. j?

TESSIE STOCKIENĖ %
Lakehurst, N. J. £

5 Su Naujaisiais metais “Laisvės” redaktorius ir jų bendradar- 
bius, “Laisvės” skaitytojus Amerikoje ir Lietuvoje, visus savo

M gimines ir pažįstamus, linkiu visiems geros sveikatos, ilgo
6 amžiaus, ir taikos visame pasaulyje.

MARIONA SVINKŪNIENĖ
Waterbury, Conn.

NAUJŲJŲ METŲ PROGA
Sveikiname visą “Laisvės” kolektyvą, gimines, draugus ir 

pažįstamus Amerikoje, Argentinoje ir Tarybų Lietuvoje. Linki
me geros sveikatos, visokeriopos sėkmės ir taikos tarp visų 
valstybių.

AUGUSTAS IR NATALIE IEŠMANTAI 
Lauderdale Lakes, Fla.

i ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA |
Sveikinu visus gimines, draugus, bičiulius Amerikoje, 

Kanadoje ir Tarybų Lietuvoje. Taipgi sveikinu sesutes Adelę 
Urbanavičienę su šeima ir Damutę Baltrušaitienę su šeima. 
Linkiu visiems sveikatos, džiaugsmo ir taikos visame pasaulyje.

5 JULIA LAZAUSKIENĖ g
Lauderdale Lakes, Fla.

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Joseph M. Lucas — 94 m.
Reiškiame gilią užuojautą jo giminėms, artimiesiems ir 

pažįstamiems čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.
Mes visi liūdime netekę gero draugo.

ST. PETERSBURG LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA IR NARIAI

MIRĖ

V era Bunkienė
Sausio 11 d. Kapsuko mieste Lietuvoje mirė Vera Bunkienė, 

ilgus metus gyvenusi Brooklyne.
Liko vyras Valius.Laisviečiai savo ilgų metų veikėjui ir kitiems 

giminėms reiškia užuojautą.

OZONE PARK, NEW YORK

MIRUS

Adelei Rainienei
Reiškiame giliausią užuojautą jos giminėms, pažįstamiems ir 

visiems artimiesiems, čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.
Tegul jai būna lengva žemelė.

ARTHUR ir NATALIE PETRICK
KATHERINE PETRICK

MIRUS

Nellie Michel
jos vyrui, “Laisvės” direktoriui Alexo Michel, jo šeimai, 
artimiesiems reiškia gilią užuojautą.

LAISVES DIREKTORIŲ TARYBA

MIRUS

Alfonsui Švėgždai
Reiškiame gilią užuojautą jo šeimai, giminėms 

bei idėjos draugams.
art m

LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 
VALDYBA ir NARIAI 
St. Petersburg, Florida

LAKEHURST, N. J.

MIRUS j

Onai Jamison
Reiškiu giliausią užuojautą jos dukteriai Mildred Stensler 

anūkams Kenneth Stensler, Jeanne Kalzenstein, proanūkiams.
Miela Onute, su dideliu liūdesiu aš Tave ilgai prisiminsiu.

IZIDORIUS ir ELENA ČELKIAI JULĖ LAZAUSKIENĖ 
ir Lauderdale Lakes, Fla.

HIGHLAND, CALIFORNIA

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Kazio ir Onos Nečiunskų
Mūsų mylimas tėvas Kazys gimė 1890 m. gruodžio 7 d., mirė 

1977 metais rugsėjo 18 d. Mūsų brangioji mamytė Ona gimė 1890 
m., mirė 1954 m. gruodžio 7 d.

Su dideliu liūdesiu ir pagarba mes prisimename abu tėvelius. 
Mes, jų dukros, buvome tikrai laimingos, turėdamos tokius 
tėvelius. ADELA IR ALDONA

dukros ir šeimos

SILVER SPRINGS, MARYLAND
Lapkričio 3 d. mirė

Agatha Mikelaitis 
[Kunigau skaitė] 

sulaukus 87 metų
Nuo 1921 m. ilgametė “Laisvės” skaitytoja ir didelė rėmėja.
Nuo 1921 m. iki 1967 m. Ji su savo gyvenimo draugu Jurgiu, 

kuris jau miręs, gyveno Worcester, Mass. 1967 m. persikėlė pas 
sūnų į Silver Springs, Maryland.

Dideliame liūdesyje liko sūnus Ferdinand su žmona Ulrika, 
brolis Alfonsas, Tarybų Lietuvoje, taip pat daug giminių ir 
draugų Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

Mamytės prisiminimui sūnus Ferdinand “Laisvei 
auką,

$50
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Susitikome su naujuoju lietuviu konsulu GIMTINĖJE MALONU PAKVĖPUOTI PUŠU
Važiavau j Lietuva “L; 

antrąja grupe. 2 dienas prah 
Yugoslavijoje, pirmą dieną a 
iome žymesne virtas. Buvor 
J. Tito palaidotas jo mėgiam 
je vietoje ant kalno parke.

Kitą dieną vykome i Mas! 
I tą pačią dieną • Vi,nių.

Vykau Tėviškės draugijos 
mu. lankiausi I oąiivoje, už t 

| Tėviškės draugijos vadovyb 
I kinga už tokią pagalbą, ypa 

V. Sakalauskui, Tėviškės uir

svarbiausias važiavimo tikslas 
buvo aplankyti Povilo kapą. Su< 
2 metai kaip nėra jo musų tarpe .

Drauge su pirmininku V. Sal 
lausku vykome j Papilę: pašilai 
graži saulėta di« »'a.

Mus pasitiko Akmenės raj. s< 
retorius J. Budrevičius, su parti; 
komiteto sekr. K . Nutkiene, apk 
kerne kapines. Prie Povilo ka 
vėlės dar nenu \to. kanas ske«

kvapo . .

- n u> ni■-

as, ant kalno ir mieste jam 
atytas paminklas.
■n pat teka upė Venta, tai labai 
inga vieta. I žėjome j knygy
ten pradeda įrengti Povilo 

iejų, renkama medžiaga.
i to nuvažiavome j Naująją 
.enę, apžiūrinėjorne apylinkės 
ąją statybą. Salia jos yra naftai 
lirbti milžinas fabrikas. Ten 
sustojome pas vieną sodininką, 
uri žemės sklypelį, pasidaręs 
nikos sodelį. Jame pilna viso 
augalų, turi persisodinęs įdo

aaudies ; 
etų suka 
‘ė didelį 
labai gr

tu dar

įgrazeję, prista 
natorijų, o ypa< 
ą aukštų sanato 
200 kambarių

a naudotis viso

ą

ETO!

pnejanciomis jeg

Is mūsiškių kalbėjo Laisves 
irektorių tarybos pirmininkė Al-

ų susivienijimo sekretorė Amelija 
uškovič, o “Aido" choro vadovė 
lildred Stensler net suorganizavo 
• dainų, jų tarpe mūsų svečiams

Tarp kalbų pasivaišinome ir pasi- 
alijome šventinėmis dovanomis, 
kirstėmės patenkinti faktu, kad, 
epaisant visokių ankstyvesnių 
rukdymų iš JAV administracijos, 
^’ashingtone pagaliau vėl dirba 
etuvis konsulas, į kurį Amerikos 
etuviai gali kreiptis savo ryšio su 
aetuva reikalais — ar tai būtų 
ultūrimai ar lankymosi vieni pas

“Laisvės” Rep. Konsulas Valdas Kančas

MALONIOS VIEŠNIOS 
IŠ LIETI VOS

Nelės Ventienės kvietimu, pas ją 
viešėjo sesers duktė Aldona Sušče- 
novienė iš Utenos ir Ona Petravi- 
čienė iš Druskininkų.

Jaunos, inteligentiškos, ir labai 
draugiškos moterys. Man teko su 
joms praleisti keliolika valandų. Tai 
buvo vienas malonumas.

Jos viskuo domisi Amerikoje, 
viską nori matyti. Namuose joms 
mažiausiai teko būti, nes teta Nelė 
vežiodavo vis ką nors naujo parody
ti. Viešnios buvo patenkintos, kad 
per trijų savaičių laikotarpį tiek 
daug visko matė. Paklausiau, ar 
norėtų Amerikoje apsigyventi. 
Anaiptol vienu balsu atsakė! Mūsų 
gyvenimo Lietuvoje niekuomet ne- 
sikeistume su Amerikos gyvenimu. 
Pasisvečiuoti įdomu.

Didelį įspūdį joms padarė muzie
jai, taip pat Kalėdinis Radio City
spektaklis.

Susitikimas su Filharmonijos solistu D. Sadausku
Šiais metais Amerikoje viešėjo 

is daugiau mūsų tautiečių iš Lie- 
jvos. Man teko tokia proga ke- 
oms dienoms pavažinėti su Danie- 
usu Sadausku, baritonu, solistu iš 
ietuvos v alstybinės Filharmoni- 
>s. Jis buvo atvykęs pirmiausia į 
ieveland, Ohio, kur dainavo solo 
oncerte. Jam taip pat teko dai- 
uoti Santaros-Sviesos suvažiavi- 
le Sodus, Michigan. Vykdamas 
amo, svetys savaitei apsistojo 
rooklyne. Čia su šiuo žymiu artis- 
i susitikome ir geriau susipažino-

badauskas baigė TSR Valstybinę 
mservatonją 1967-aisiais metais 
Toi. L. i auiausko klasėje) ir nuo
• laiko dainuoja su Filharmonija, 
s turi sukaupęs didžiulį repertua-
• S0° *conęertU dainų, yra daina- 
js užsienyje: Vokietijoje, Lenkijo- 
’ .omiJ°Je *r net Vietname. 
Jelodija'išleido jo solo romansų- 
ainų plokšteles, Bražinsko, Lauru-

Paltanavičiaus, Kairūkščio ir

l^kitų šiuolaikinių kompozitorių kūri
nių.

, Tuo metu taip pat Amerikoje 
viešėjo pas brolį Antaną Gelažių, 
Mystic, Conn., Ksavera Jurkštiene 
(žymaus istoriko Vytauto Jurkšto* 
žmona). Taigi, tuo pačiu išvažiavi
mu, pasikviečiau ir dainininką Sa-

I dauską.

Kelyje šnekučiavome apie dabar
tinius meninius įvykius Vilniuje, ir [ 
apie pažįstamus dainininkus ir mu
zikus. Pasitaikė puiki, saulėta die-

j ną, o rudenis lapų grožis buvo Į 
neapsakomai jaudinantis.

Mus labai šiltai priėmė Jurkštie- 
nės giminaitis ir Julytė. Buvo 
pasikvietę prie vaišių stalo dar 
lietuvių draugų gyvenančių toje 
apylinkėje. Rytojaus dieną, su 
abiem turistais, išvažiavome lankyt 
krautuves. Jiems gerai pavyko 
nusipirkti suvenyrus ir toliau pasi
žiūrėt įdomius kurortinus Naujo-

Labai joms patiko, tai “Laisvės” 
salėj suruoštas naujojo lietuvio 
Konsulo Kančio su žmona ir dviem 
vaikučiais ( Kurie dar padeklamavo) 
priėmimas salėje,buvo daug publi
kos. Tarp Konsulo ir kitų kalbų ir 
joms teko pasisakyti, kaip vieš
nioms iš Lietuvos, Amerika atrodė. 
Esą, viskas puiku, bet laikas bėgo ir 
reikia ruoštis į namus. Sausio 14-tą 
viešnios išskrido į Lietuvą palinkė- 
jom gero vėjo, ir tikime, kad 
pasimatysime Lietuvoje.

Rep.

sios Anglijos miestelius.
Grįžom namo į New Yorką pui

kiausiai nusiteikę, džiūgavom, kad 
turėjome tokią progą vieni kitus 
geriau pažinti.

Abu, viešnia ir svetys yra labai 
puikūs žmonės, malonūs ir draugiš
ki, tikrai Tarybinės Lietuvos auklė
jimo pažiba. Palinkėjome abiem* 
.“gero vėjo”, laimingai grįžt į tėvy- 
jnę, kur jų laukia nauji meno 
darbai.

Mildred Stensle*-

%. KOXVEKIS—POETAS.
Dienraštis ..New York Times"1 pranešė. ka< 

ugsėjo 25 d. Eln Hahorečo kibuce nuo gerklų vė 
do mirė Izraelyje žinomas poetas Aba Kovneris

A. Kovneris gimė 1918 m Vilniuje. Didžioj, 
Pėvynės karo metais būdamas hitlerininkų okupuo 
,os Lietuvos sostinės gete, aktyviai dalyvavo vle
noje iš antinacistinės kovos grupių. Sunaikinus 
Vilniaus getą pasitraukė į miškus ir kovojo parti
zanų būryje. Nuo 1946 m. gyveno Eln Hahorešo 
Kibuce netoli Tel Avivo. Buvo vienas sionistinės 
organizacijos ..Brichah“ Įkūrėjų (šis sąjūdis kvietė 
Rytų Europos žydus keltis 1 Palestiną), dalyvavo 
1948 m. kraelio karinėje ekspansijoje prieš kai
mynus arabus.

KILĘS IJS VILNIAUS

VILIUS KAVALIAUSKAS 
Niujorkas

TSRS —JAV: DIDELIŲ VILČIŲ

Šiomis dienomis po Čika
gą, kai,p ir kitus Amerikos 
miestus, važinėja sionistų 
emisarai. Jie renka samdi
nius antitarybinėms demon
stracijoms Jungtinių Valstijų 
sostinėje. Kitaip šių reak
cionierių nepavadinsi - už 
rėksmingas demonstracijas 
jiems žada dosniai atlyginti.

Konservatyviai nusitei
kusiųjų gretose — ne tik 
sionistai. Ne tik jiems nepa
tinka permainų vėjai, sklai
dantys nepasitikėjimo debe 
sis tarptautinėje padangėje. 
Su bejėgišku pykčiu ultra- 
dešinieji. užsipuldinėja visus 
— kritikuoja net administ
racijos atstovus.

Reigano administracija, il
gus metus trypčiojusi vieto
je ir netgi priešinusis tai
kioms Tarybų Sąjungos pa
stangoms, pagaliau žengė 
žingsnį derybų keliu. Ir įvy
ko tai ne iš geros Amerikos 
vadovų valios. Jie jautė 
Amerikos taikos šalininkų 
spaudimą, Vašingtono dvi
veidiškumas buvo demas
kuotas tarptautinės visuome 
nės akivaizdoje.

Neseniai laikraštyje ,,Cika- 
go tribiun" buvo paskelbti

Eur<

METAS

tojų apKiausos auomenys. sinio naikin 
Pagrindinis klausimas buvo goriją.
toks: kas pešė didesnį in- Visoje mi 
dėlj į taikos stiprinimą — šalininkai rv 
JAV ar TSRS? Pirmenvhė biam ivvki.

TELEGRAFU „TIESAI“ iŠ ČIKAGOS

Pasitikėjimo tiltas




